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บทคัดย'อ 

ป$จจุบันประเทศไทยอยู3ในสถานการณ:ที่มีอัตราการเกิดและการตายของประชากรต่ำ ซึ่งทำใหJ

ประเทศไทยเขJาสู3 “สังคมผูJสูงอายุ” (Aging Society) และส3งผลใหJภาครัฐมีภาระหนJาที่ในการดูแล

ผูJสูงอายุเพิ ่มขึ ้น ดังนั ้นจึงจำเปน̂ที่ภาครัฐจะตJองดำเนินนโยบายและมาตรการเพื ่อรองรับสังคม

ผูJสูงอายุในดJานต3าง ๆ ไดJแก3 ดJานหลักประกันรายไดJ ดJานสาธารณสุข และดJานสังคมและความมั่นคง

ของมนุษย: มาตรการทางภาษีเป^นเครื่องมือหน่ึงที่ภาครัฐนำมาใชJเพื่อสนับสนุนนโยบายดังกล3าว จาก

การศึกษาพบว3ามาตรการภาษีของประเทศไทยมีหลากหลายมาตรการ แต3บางมาตรการยังมีขJอจำกัด

ในการใชJ เช3น ขJอจำกัดของการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคล

สำหรับรายจ3ายในการจJางงานผูJสูงอายุที่ไม3ช3วยสนับสนุนการจJางงานที่เพียงพอ การยกเวJนภาษีเงินไดJ

บุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพและเบี้ยประกันชีวิตที่ยังไม3ครอบคลุมถึงกลุ3ม

ประชาชนส3วนใหญ3ที่ไม3มีการทำประกันดJวยตนเอง ส3งผลใหJประชาชนยังคงตJองพึ่งพาการช3วยเหลือ

จากภาครัฐในการรักษาพยาบาล และขJอจำกัดของการลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ 

สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุ ซึ่งเงินที่ไดJรับจากการบริจาคไม3มี

ความสม่ำเสมอและไม3แน3นอน นอกจากสถานสงเคราะห:จะไม3เพียงพอต3อจำนวนผูJสูงอายุแลJว ยังมี

ผูJสูงอายุที่มีรายไดJนJอยที่ยังขาดที่พักอาศัยที่เหมาะสมในการดำรงชีพ ซึ่งเป^นภาระหนJาที่ของภาครัฐใน

การดูแลผูJสูงอายุกลุ3มน้ีดJวย 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiน ซึ่งเปน̂ประเทศที่มี

อัตราประชากรผูJสูงอายุมากที่สุดในโลก พบว3ามีแนวทางในการนำมาตรการทางภาษีของประเทศ

ญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทย โดยการเพิ่มเติมมาตรการทางภาษีที่สำคัญ คือ มาตการการลดหย3อน

เงินที่จ3ายเปน̂ค3ารักษาพยาบาล เพื่อส3งเสริมการดูแลรกัษาสุขภาพของประชาชนและผูJสูงอายุ โดยการ

บรรเทาภาระค3ารักษาพยาบาลส3วนเกินจากระบบประกันสุขภาพและประกันชีวิต รวมถึงค3าใชJจ3ายใน

การรักษาพยาบาลที่หลักประกันไม3คุJมครอง โดยเฉพาะอย3างย่ิงการใหJสิทธิลดหย3อนเงินที่จ3ายเปน̂ค3า

รักษาพยาบาลสำหรับผูJมีเงินไดJท่ีมีภาระในการดูแลบิดามารดาและอุปการะดูแลผูJสูงอายุที่อาศัยอยู3

ร3วมกัน เปน̂ตJน ทั ้งนี ้ การใชJมาตรการดังกล3าวควรมีการกำหนดขอบเขตของค3าใชJจ3ายที ่นำมา

ลดหย3อนใหJชัดเจนเพื่อไม3ใหJเกิดผลกระทบต3อการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ และมาตรการทางภาษีเพื่อ

สนับสนุนการสรJางที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ ซึ่งเป^นโครงการที่ภาครัฐกำลังดำเนินการอยู3ในป$จจุบัน 

แต3ยังขาดแรงจูงใจที่จะไดJรับความร3วมมือจากภาคเอกชนในการดำเนินการเพื่อรองรับประชากร

ผูJสูงอายุที่เพิ่มข้ึนอย3างรวดเร็ว ซึ่งที่พักอาศัยดังกล3าวตJองมีสภาพแวดลJอมที่เหมาะสมต3อการดำรงชีพ



 ง 

ของผูJสูงอายุ และมีการบริการทางการแพทย:และการรักษาพยาบาลที่เหมาะสม โดยภาครัฐควรใหJ

สิทธิประโยชน:ทางภาษี เช3น สิทธิในการหักค3าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น สิทธิการไดJลดภาษีทรัพย:สิน และ

สิทธิการไดJลดภาษีจาการซื้ออสังหาริมทรัพย: ซึ่งเป^นมาตรการทางภาษีที่สรJางแรงจูงใจใหJภาคเอกชน

เขJามามีส3วนร3วมในโครงการมากขึ้น และลดความกังวลในเรื่องความคุJมค3าของการลงทุน สิ่งที่ตJอง

พิจารณาในการนำมาตรการทางภาษีมาใชJคือ การกำหนดช3วงระยะเวลาในการใชJสิทธิประโยชน:ทาง

ภาษี และความเหมาะสมของสิทธิประโยชน:แต3ละประเภท 

มาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุที่มีประสิทธิภาพในการรองรับผูJสูงอายุนั้น จะช3วย

ส3งเสริมใหJผูJสูงอายุสามารถพึ่งพาตนเองและส3งเสริมการดูแลผูJสูงอายุจากภาคประชาชนมากขึ้น ซึ่ง

ส3งผลใหJงบประมาณค3าใชJจ3ายในการดูแลผูJสูงอายุของภาครัฐลดลงไดJส3วนหนึ่ง อันเปน̂การบรรเทา

ภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแลผูJสูงอายุที่สำคัญ 

 



 จ 

กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาเรื่องมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุ สำเร็จลุล3วงไปไดJดJวยดี เนื่องจาก

ผูJวิจัยไดJรับความเมตตากรุณาจากผูJที ่เกี ่ยวขJองหลาย ๆ ท3านดJวยกัน ผูJวิจัยขอขอบพระคุณ

ศาสตราจารย:ทัชชมัย (ฤกษะสุต) ทองอุไร ที่เสียสละเวลาอันมีค3าเพื่อใหJคำแนะนำปรึกษาชี ้แนะ

แนวทางและมุมมองในการจัดทำเอกัตศึกษา  

ขอขอบพระคุณคณาจารย:ทุกท3านในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย

เศรษฐกิจ จุฬาลงกรณ:มหาวิทยาลัย ในการอบรมสั่งสอนใหJความรูJแก3ผูJวิจัย ขอบคุณเพื่อนและรุ3นพี่ใน

หลักสูตรทุกท3านที่ร3วมแบ3งป$นความรูJและใหJความช3วยเหลือในการศึกษาและคำแนะนำที ่เปน̂

ประโยชน: ตลอดจนเจJาหนJาที่หลักสูตรฯ ที่อำนวยความสะดวกและใหJความช3วยเหลือผูJวิจัยตลอด

ระยะเวลาการศึกษา 

สุดทJายน้ีผูJวิจัยขอขอบพระคุณบิดามารดาของผูJวิจัย นายมนนเทพ พรประภา เป^นอย3างสูงที่เห็น

ความสำคัญของการศึกษา ใหJความช3วยเหลือและใหJการสนับสนุนตลอดจนเป^นกำลังใจสำคัญตลอด

ระยะเวลาของการศึกษาจนเอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จลุล3วงตามตั้งใจ หากมีความผิดพลาดประการใด

ผูJวิจัยขอนJอมรับไวJดJวยความยินดี 
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บทท่ี 1 

บทนำ 

1.1 ความเป[นมาและความสำคญัของป\ญหา 

ขณะที่ประชากรโลกกำลังอยู3ในช3วงที่เปลี่ยนผ3านจากสถานการณ:ท่ีมีอัตราการเกดิและการตายสูง

ไปสู3สถานการณ:ท่ีมีอัตราการเกิดและการตายต่ำ และเปลี่ยนเขJาสู3 “สังคมผูJสูงอายุ” (Aging Society) 

โดยที่องค:การสหประชาชาติ (United Nations : UN)1 ไดJนิยามว3าประเทศใดมีประชากรอายุ 60 ปÇ

ข้ึนไปเป^นสัดส3วนเกินรJอยละ 10 หรืออายุ 65 ปÇขึ้นไปเกินรJอยละ 7 ของประชากรทั้งประเทศ ถือว3า

ประเทศน้ันไดJกJาวเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุ โดยประเทศไทยตามพระราชบัญญัติผูJสูงอายุ พ.ศ. 2546 ไดJใหJ

ความหมายของผูJสูงอายุไวJว3าหมายความถึง บุคคลซึ่งมีอายุเกินกว3า 60 ปÇบริบูรณ:ข้ึนไป และมีสัญชาติ

ไทย2 เนื่องจากในขณะที่ประชากรมีอัตราการตายลดลง ช3วงอายุขัยเฉลี่ยของประชากรก็มีระยะ

ยาวนานมากขึ้น3 จากแนวโนJมของลักษณะโครงสรJางประชากรที่เปลี่ยนไปดังกล3าวโดยสัดส3วนของ

ผูJสูงอายุต3อประชากรทั้งหมดที่เพิ่มขึ้น ผลกระทบต3อภาครัฐที่เกิดขึ้นคือ เมื่อจำนวนผูJสูงอายุมากข้ึน

และมีช3วงอายุยาวนานข้ึน ภาครัฐย3อมตJองมีภาระค3าใชJจ3ายในการดูแลผูJสูงอายุเพิ่มข้ึน ดังน้ันรายไดJ

ของภาครัฐซึ่งส3วนใหญ3มาจากการจัดเก็บภาษีจะตJองมีจำนวนที่เพียงพอกับรายจ3ายของภาครัฐที่

เพิ่มขึ้นดJวย ยิ่งไปกว3านั้นการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุจะมีผลกระทบต3อเศรษฐกิจในภาพรวมทั้งในระดับ 

มหภาคและจุลภาค เช3น รายไดJต3อหัวของประชากร จำนวนแรงงานซึ ่งเปน̂ป$จจัยในการพัฒนา

เศรษฐกิจที่สำคัญ จึงอาจจะส3งผลถึงเสถียรภาพทางการคลังของภาครัฐและเศรษฐกิจของประเทศใน

อนาคต 

จากขJอมูลทางสถิติของกรมกิจการผูJสูงอายุ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย: 

ประเทศไทยเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุต้ังแต3 พ.ศ. 25484 กล3าวคือประชากรอายุ 60 ปÇขึ้นไปเป^นสัดส3วนเกิน

                                                
1ชมพูนุท พรหมภักดิ์, “การเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย (Aging society in Thailand),” (บทความ

วิชาการ สำนักวิชาการ สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา), 16 สิงหาคม 2556, หนJา 2. 
2เรื่องเดียวกัน, หนJา 2. 
3สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห3งชาติ, ขJอมูลสถิติที่เก่ียวขJองกับประชากรสูงอายุ 

[ออนไลน:], 12 มกราคม 2561, แหล3งที่มา http://www.dop.go.th/th/know/1/50. 
4กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย:, “ประชากรสูงอายุไทย : ป$จจุบันและอนาคต,” เอกสาร

ประมวลสถิติดJานสังคม 1/2558, พฤศจิกายน 2557, หนJา 8, 25 มกราคม 2561, 

แหล3งที่มา https://www.m-society.go.th/article_attach/13225/17347.pdf. 
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รJอยละ 10 ของประชากรทั้งประเทศ ซึ่งสาเหตุเกิดจากอัตราการตายและอัตราการเกิดของประชากร

ในประเทศต่ำเช3นเดียวกันกับประเทศต3าง ๆ ทั่วโลกที่กJาวเขJาสู3งสังคมผูJสูงอายุ 

ขJอมูลรายงานสถิติจำนวนผูJสูงอายุของกรมกิจการผูJสูงอายุ พ.ศ. 2559 ปรากฎขJอมูลว3าประเทศ

ไทยมีจำนวนประชากรทั้งสิ้นประมาณ 65.93 ลJานคน เป^นประชากรผูJสูงอายุประมาณ 9.93 ลJานคน 

หรือรJอยละ 15.07 ของประชากร5 ซึ่งเป^นช3วงกลางของการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุ และจากขJอมูลของสำ

มะโนประชากรคาดการณ:ว3าประเทศไทยจะเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุอย3างสมบูรณ:ใน พ.ศ. 2564 คือ

ประชากรอายุ 60 ปÇขึ ้นไปเปน̂สัดส3วนเกินรJอยละ 20 หรืออายุ 65 ปÇขึ ้นไปเกินรJอยละ 14 ของ

ประชากรทั้งประเทศ และจะเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุระดับสุดยอดในปÇ พ.ศ. 2574 คือประชากรอายุ 60 

ปÇขึ้นไปเป^นสัดส3วนเกินรJอยละ 28 หรืออายุ 65 ปÇขึ้นไปเกินรJอยละ 20 ของประชากรทั้งประเทศ6 (ดู

รายละเอียดจากภาพที่ 1)  

ภาพท่ี 1 : การเขJาสู'สังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย7 
  

                                                
5กรมกิจการผูJสูงอายุ ระบบสถิติทางการลงทะเบียน กรมการปกครอง, ขJอมูลสถิติจำนวนผูJสูงอายุประเทศไทย

ปÇ 2559 [ออนไลน:], ขJอมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559, หนJา 2, 25 มกราคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.dop.go.th/th/know/1/51. 
6พีพีทีวี, ชราอย3างมีประสิทธิภาพ [ออนไลน:], 10 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

https://www.pptvhd36.com/news/. 
7เรื่องเดียวกัน. 
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ขJอมูลประมาณการดัชนีการสูงวัย* ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย:ยัง

แสดงใหJเห็นถึงการเพิ่มข้ึนของผูJสูงอายุอย3างรวดเร็ว โดยดัชนีการสูงวัย พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2573 

เพิ่มข้ึนจาก พ.ศ. 2558 รJอยละ 87.77 เป^นรJอยละ 113.89 และ 179.38 ตามลำดับ8 (ดูรายละเอียด

จากตารางที่ 1)  

 

พ.ศ. 
ประชากรผูJสูงอายุท่ีมีอายุ 60 

ป_ขึ้นไป(หน'วย : คน) 
ประชากรวัยเด็กอาย ุ

ต่ำกว'า 15 ป_(หน'วย : คน) 
ดัชนีการสูงวัย 

(รJอยละ) 
2558 10,351,200  11,793,200  87.77 

2563 12,620,340  11,081,300  113.89 

2568 15,125,900  10,505,900  143.98 

2573 17,581,000  9,801,000  179.38 

ตารางท่ี 1 : ประมาณการดัชนีการสูงวัยของประเทศไทย พ.ศ. 2558 – 2573 

ขJอมูลทางสถิติของสำมะโนประชากรและเคหะ สำนักงานสถิติแห3งชาติ สำหรับขJอมูลปÇ 2553 

และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห3งชาติ (สศช.) สำหรับขJอมูลคาด

ประมาณประชากรของประเทศไทย พ.ศ. 2553 – 25839 ซึ่งการคาดประมาณนี้จำนวนผูJสูงอายุ ณ 

ป$จจุบัน (ขJอมูล ณ วันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2561) ค3อนขJางใกลJเคียงกับตัวเลขที่คาดประมาณไวJ คือมี

จำนวนผูJสูงอายุทั้งสิ้น 11.72 ลJานคน คิดเป^นสัดส3วนรJอยละ 17 ต3อจำนวนประชากรรวมทั้งประเทศ10 

(ดูรายละเอียดจากตารางที่ 2) 

 

                                                
8กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย:, “ประชากรสูงอายุไทย : ป$จจุบันและอนาคต,” เอกสาร

ประมวลสถิติดJานสังคม 1/2558, พฤศจิกายน 2557 [ออนไลน:], หนJา 8, 25 มกราคม 2561, 

แหล3งที่มา https://www.m-society.go.th/article_attach/13225/17347.pdf. 
9ระบบฐานขJอมูลดJานสังคมและคุณภาพชีวิต, ผูJสูงอายุ-ประชากรผูJสูงอายุ [ออนไลน:], ปรับปรุงขJอมูลวันที่ 26 

ตุลาคม พ.ศ. 2559, 20 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://social.nesdb.go.th/social/Default.aspx?tabid=131. 
10มิเตอร:ประเทศไทย, ประชากรสูงอายุ ณ วันที่ 20 มีนาคม 2561 [ออนไลน:], 20 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.thailandometers.mahidol.ac.th/. 

*ดัชนีการสูงวัยคำนวณจากอัตราจำนวนประชากรผูJสูงอายุที่มีอายุ 60 ปÇขึ้นไป หารดJวยจำนวนประชากรวัยเด็ก

อายุต่ำกว3า 15 ปÇ 
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พ.ศ. 
จำนวนประชากรสูงอายุท่ีมีอายุ 60 ป_ขึ้นไป 

(หน'วย : ลJานคน) 
สัดส'วนประชากรสูงอาย ุ

ต'อประชากรรวม (รJอยละ) 
2553 8.51 12.89 

2563 12.62 19.12 

2573 17.58 26.56 

2583 20.52 32.12 

ตารางท่ี 2 : การคาดประมาณประชากรสูงอาย ุพ.ศ. 2553 - 258311 

ในส3วนของงบประมาณรายจ3ายของประเทศไทย พ.ศ. 2561 ต้ังไวJเป^นจำนวนทั้งสิ้น 2.9 ลJานลJาน

บาท12 เปน̂งบประมาณจัดสรรเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุจำนวน 2.78 แสนลJานบาท คิดเปน̂สัดส3วน

รJอยละ 9.58 ของงบประมาณรายจ3ายของประเทศ จากการคาดการณ:ของสำนักงบประมาณ 

ประมาณการงบประมาณจัดสรรเพื ่อรองรับสังคมผูJสูงอายุ พ.ศ. 2561- 2568 พบว3างบประมาณ

จัดสรรเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุจะเพิ่มข้ึนสูงถึงรJอยละ 30 จากปÇป$จจุบัน13 (ดูรายละเอียดจากตาราง

ที่ 3) 

  

                                                
11มิเตอร:ประเทศไทย, ประชากรสูงอายุ ณ วันที่ 20 มีนาคม 2561 [ออนไลน:], 20 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.thailandometers.mahidol.ac.th/. 
12สำนักงบประมาณ, พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ3าย ประจำปÇงบประมาณ พ.ศ. 2561 [ออนไลน:], 20 

พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา http://www.bb.go.th/bbweb/?page_id=7793. 
13ฐานเศรษฐกิจ, งบอุJมสังคมสูงวัยพุ3ง อีก 20 ปÇ เฉียด 5 แสนลJาน [ออนไลน:], 20 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.thansettakij.com/content/210038. 
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พ.ศ. 
ประมาณการงบประมาณจัดสรรเพ่ือ
รองรับสังคมผูJสูงอายุ (แสนลJานบาท) 

อัตราท่ีเพ่ิมขึ้นเปรียบเทียบกับ
พ.ศ. 2561 (รJอยละ) 

2561 2.78 0 

2562 2.90 4 

2563 3.02 9 

2564 3.03 9 

2565 3.25 17 

2566 3.38 22 

2567 3.51 26 

2568 3.62 30 

ตารางที ่ 3 : ประมาณการงบประมาณจัดสรรเพื ่อรองรับสังคมผู Jสูงอายุของสำนักงาน
งบประมาณ14 

ย่ิงไปกว3าน้ันจากการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุระดับสุดยอดที่คาดการณ:ว3าจะเกิดข้ึนใน พ.ศ. 2574 จะ

มีประชากรผูJสูงอายุถึงรJอยละ 30 ของประชากรทั้งหมดซึ่งเพิ่มขึ้นจากป$จจุบันเปน̂เท3าตัว เมื่อเทยีบ

สัดส3วนแลJวงบประมาณเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุจะเพิ่มข้ึนเป^น 5 แสนลJานบาท15 

ดัชนีการสูงวัย ขJอมูลการคาดประมาณประชากรผูJสูงอายุ และประมาณการงบประมาณดังกล3าว

เป^นเหตุใหJป$จจุบันภาครัฐโดยทุกภาคส3วนที่เกี่ยวขJองกับการดูแลผูJสูงอายุ จำเป^นตJองดำเนินนโยบาย

และมาตรการต3าง ๆ  เพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุที่จะกJาวเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุอย3างสมบูรณ:และสังคม

ผูJสูงอายุระดับสุดยอดในอีกไม3นาน ในการบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐ ป$จจุบันภาครัฐมีมาตรการ

ทางภาษีเพื่อสนับสนุนนโยบายในดJานต3าง ๆ  ไดJแก3 ดJานหลักประกันรายไดJ ดJานสาธารณสุข และ ดJาน

สังคมและความมั่นคงของมนุษย: แต3ก็ยังมีมาตรการภาษีบางประการที่อาจมีขJอจำกัดในการใชJ ทำใหJ

เกิดความไม3เสมอภาคกับผูJสูงอายุในทุกกลุ3ม หรือยังไม3มีการนำมาตรการทางภาษีมาใชJเพื่อสนับสนุน

นโยบายบางประการใหJบรรลุวัตถุประสงค: จึงทำใหJผูJวิจัยมีความเห็นว3า ควรมีการแกJไขปรับปรุงหรือ

เพิ่มเติมมาตรการทางภาษีเพื่อใหJมีความเหมาะสมมากย่ิงข้ึน ในการใหJความช3วยเหลือผูJสูงอายุ และ

รองรับสังคมผูJสูงอายุ เมื่อผูJสูงอายุสามารถพึ่งพาตนเองไดJ จะช3วยลดงบประมาณค3าใชJจ3ายในการดูแล

ผูJสูงอายุไดJอันเป^นการบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแลผูJสูงอายุ 

                                                
14ฐานเศรษฐกิจ, งบอุJมสังคมสูงวัยพุ3ง อีก 20 ปÇ เฉียด 5 แสนลJาน [ออนไลน:], 20 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.thansettakij.com/content/210038. 
15เรื่องเดียวกัน. 
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1.2 วัตถุประสงคWของการศึกษาวิจัย 

(1) เพื่อศึกษามาตรการทางภาษีของไทยในการรองรับสังคมผูJสูงอายุที่มีอยู3ในป$จจุบัน  

(2) เพื่อศึกษาถึงป$ญหาและความเหมาะสมของมาตรการทางภาษีดังกล3าวในการรองรับสังคม

ผูJสูงอายุในป$จจุบัน 

(3) เพื่อศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiน 

(4) เพื ่อหาแนวทางในการนำมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiน      

มาปรับใชJกับประเทศไทยเพื่อแกJป$ญหาตามที่นำเสนอในขJอ (2) 

1.3 สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 

มาตรการทางภาษีในการรองรับสังคมผูJสูงอายุที่ใชJอยู3ยังไม3เพียงพอในการบรรเทาภาระหนJาที่ใน

การดูแลผูJสูงอายุของภาครัฐไดJ ดังน้ันจึงสมควรหาแนวทางในการแกJไขปรับปรงุหรอืเพิม่เติมมาตรการ

ทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทยใหJมีประสิทธิภาพย่ิงข้ึนต3อไป 

1.4 ขอบเขตการศึกษาวิจัย 

ความเปน̂มาและความสำคัญของป$ญหา วัตถุประสงค: สมมติฐาน ขอบเขตการศึกษา วิธีการ

ดำเนินการศึกษา และประโยชน:ที่คาดว3าจะไดJรับ (บทที่ 1) แนวคิดและหลักการของกฎหมายภาษี

อากรกับนโยบายเตรียมความพรJอมของภาครัฐในการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย (บทที่ 2) 

ศึกษามาตรการทางภาษีเพื ่อรองรับสังคมผูJสูงอายุที่ประเทศไทยใชJในป$จจุบัน (บทที่ 3) ศึกษา

มาตรการทางภาษีของประเทศญีปุ่iนที่พบกับสถานการณ:สังคมผูJสูงอายุเช3นประเทศไทย (บทที่ 4) การ

วิเคราะห:เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทยกับประเทศญี่ปุiน 

และแนวทางในการนำมาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทย (บทที่ 5) และ

บทสรุป (บทที่ 6) 

1.5 วิธีการดำเนนิการศึกษาวิจัย 

ศึกษาคJนควJาโดยการดำเนินการวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาคJนควJา

และวิเคราะห:ขJอมูลจากตัวบทกฎหมายตลอดจนงานวิจัยที่เกี ่ยวขJองกับประเด็นที่ทำการศึกษา 

บทความแนวคิด รวมถึงแหล3งขJอมูลทางอินเตอร:เน็ต แลJวสรุปสาระสำคัญของมาตรการทางภาษีที่จะ

นำไปสู3แกJไขปรับปรุงมาตรการทางภาษีใหJดีย่ิงข้ึน 
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1.6 ประโยชนWท่ีคาดว'าจะไดJรับจากการศึกษาวิจัย 

(1) ทำใหJทราบถึงมาตรการทางภาษีของไทยเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุที่มีอยู3ในป$จจุบัน  

(2) ทำใหJทราบถึงป$ญหาและความเหมาะสมของมาตรการทางภาษีดังกล3าวในการรองรับสงัคม

ผูJสูงอายุในป$จจุบัน 

(3) ทำใหJทราบถึงมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiน 

(4) เพื่อใหJไดJมาซึ่งแนวทางในการนำมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศ

ญี่ปุiน มาปรับใชJกับประเทศไทยเพื่อแกJป$ญหาตามที่นำเสนอในขJอ (2) 



 

บทท่ี 2 

แนวคิดและหลักการของกฎหมายภาษีอากร และนโยบายของภาครัฐในการเตรียมความพรJอม
เพ่ือเขJาสู'สังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย 

มาตรการทางภาษีเปน̂ส3วนหนึ่งของการจัดเก็บภาษีอากรเพื่อใหJวัตถุประสงค:ของภาครัฐที่ไม3ใช3

เพียงจำนวนเงินรายไดJจากการจัดเก็บภาษีเท3านั้น แต3เปน̂การใชJมาตรการทางภาษีเพื่อใหJบรรลุใน

วัตถุประสงค:อ่ืน ๆ ซึ่งในการศึกษาครั้งน้ีผูJวิจัยมีความสนใจที่จะศึกษาถึงมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับ

สังคมผูJสูงอายุเป^นสำคัญ จึงสมควรที่จะศึกษาถึงความรูJท่ัวไปของการจัดเก็บภาษีอากร (2.1) ความรูJ

ทั่วไปของมาตรการทางภาษี (2.2) และ นโยบายของภาครัฐในการเตรียมความพรJอมเพื่อเขJาสู3สังคม

ผูJสูงอายุ (2.3) 

2.1 ความรูJท่ัวไปของการจัดเก็บภาษีอากร 

ความรูJทั่วไปของการจัดเก็บภาษีอากรเปน̂สิ่งที่จำเป^นตJองการศึกษาในการทำวิจัยครั้งนี้ เพื่อใหJ

เขJาใจระบบกฎหมายภาษีอากรและความสัมพันธ:ของภาษีอากรและมาตรการทางภาษีในเบื้องตJน 

ไดJแก3 ความหมายของภาษีอากร (2.1.1) วัตถุประสงค:ในการจัดเก็บภาษีอากร (2.1.2) และ 

แนวความคิดเกี่ยวกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร (2.1.3) ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

2.1.1 ความหมายของภาษีอากร 

เนื่องจากภาครัฐมีหนJาที่จะตJองปฏิบัติตามที่กำหนดไวJในรัฐธรรมนูญของประเทศในการดูแล

รักษาความสงบเรียบรJอยของประเทศ ทำหนJาที่บำบัดทุกข:บำรุงสุขใหJแก3ประชาชน ใหJมีความเปน̂อยู3

ที่ดีมีสวัสดิการทางสังคมอย3างทั่วถึงและมีความเสมอภาคกัน ภาครัฐจึงจำเป^นตJองมีเครื่องมือที่ใชJใน

การจัดหารายไดJมาใหJดำเนินการนโยบายต3าง ๆ  ตามหนJาที่ ซึ่งกฎหมายภาษีอากรเปน̂เครื่องมือที่

สำคัญในการจัดหารายไดJของภาครัฐ ดังเช3นความหมายของภาษีอากรในป$จจุบันไดJรับอิทธิพลทาง

ความคิดมาจากนักการคลังคนสำคัญคือ ศาสตราจารย: BERNARD Hatoux ซึ่งสรุปความหมายไวJว3า 

“ภาษีอากร หมายถึง กฎหมายที่รวมกฎเกณฑ:เกี่ยวกับการใหJรัฐสามารถดำเนินการจัดเก็บรายไดJที่มี

ไวJครอบคลุมภาระทางการเงินที่ใชJในงานอันเปน̂ผลประโยชน:สาธารณะ”16 และศาสตราจารย: ดร. 

สุเมธ ศิริคุณโชติและคณะ ไดJสรุปความหมายที่ใกลJเคียงกับความหมายในขJางตJนโดยไดJอธิบายไวJว3า 

                                                
16ศุภลักษณ: พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, 2556, พิมพ:ครั้งที่ 4 ปรับปรุงใหม3 กรุงเทพฯ : โครงการตำราและ

ส่ือการสอน คณะนิติศาสตร: จุฬาลงกรณ:มหาวิทยาลัย, หนJา 2-3. 
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“ภาษีอากร คือ สิ่งที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร และนำไปใชJเพื่อประโยชน:ส3วนรวม โดยมิไดJมีสิ่ง

ตอบแทนโดยตรงแก3ผูJเสียภาษีอากร”17 จากความหมายขJางตJนสามารถสรุปไดJว3าภาษีอากร คือ

เครื่องมือที่ภาครัฐใชJในการจัดหารายไดJโดยเก็บจากประชาชนและนำมาใชJดำเนินการตามนโยบาย

ต3าง ๆ เพื่อประโยชน:ส3วนรวมของคนทั้งประเทศ 

2.1.2 วัตถุประสงคWในการจัดเก็บภาษีอากร 

วัตถุประสงค:ในการจัดเก็บภาษีอากรนอกจากจะมีวัตถุประสงค:หลกัในการหารายไดJใหJภาครัฐเพือ่

ใชJในการบริหารประเทศตามนโยบายต3าง ๆ แลJวยังมีวัตถุประสงค:ดังน้ี18 

(1) เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยนำการจัดเก็บภาษีอากรมาใชJแกJไขป$ญหา

เศรษฐกิจ เช3น การข้ึนภาษีอากรเพื่อลดการบริโภค หรือการลดอัตราภาษีเพื่อเพิ่มกำลังในการบริโภค

ของประชาชน  

(2) เพื่อส3งเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ เมื่อภาครัฐมีนโยบายส3งเสริมการดำเนิน

ธุรกิจ จะมีการยกเวJนหรือลดอัตราภาษีธุรกิจดังกล3าว หรือธุรกิจที่อาจจะสรJางความเสียหายกับคนใน

ประเทศก็อาจจะมีการควบคุมและข้ึนอัตราภาษี เช3น สินคJาประเภทสุราและยาสูบ เป^นตJน 

(3) เพื่อใหJเกิดความเป^นธรรมในสังคม การจัดเก็บภาษีช3วยใหJเกิดความเป^นธรรม เช3น การจัดเก็บ

ภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาในอัตรากJาวหนJา ผูJมีรายนJอยเสียภาษีในอัตราต่ำ ผูJมีรายไดJมากเสียภาษีใน

อัตราสูง เพื่อลดป$ญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคม 

2.1.3 แนวความคิดเก่ียวกับหลักความเสมอภาคทางภาษอีากร19 

ในการศึกษาครั้งน้ีมีหลักการสำคัญที่เกี่ยวขJอง คือ หลักความเสมอภาคทางภาษี ซึ่งมีที่มาจาก

หลักความเปน̂ธรรมทางสังคม กล3าวคือ บุคคลมีสิทธิในการมีโอกาสเท3าเทียมกันนับตั้งแต3เกิด และ

แนวความคิดเกี่ยวกับหลักความเสมอภาคทางภาษีที่มีการจำแนกประเภทของความเสมอภาคทาง

ภาษีดังน้ี 

                                                
17สุเมธ ศิริคุณโชติ และคณะ, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2560, 2560, กรุงเทพฯ: เรือนแกJวการพิมพ:, 

หนJา 2. 
18ดุลยลักษณ: ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร, 2553, พิมพ:ครั้งที่ 3 กรุงเทพฯ: สถาบัน T.Training 

Center, หนJา 2-3. 
19ศุภลักษณ: พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, 2556, พิมพ:ครั้งที่ 4 ปรับปรุงใหม3 กรุงเทพฯ : โครงการตำราและ

ส่ือการสอน คณะนิติศาสตร: จุฬาลงกรณ:มหาวิทยาลัย, หนJา 119-124. 
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(1) ความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตร: คือ การพิจารณาความเสมอภาคตามสัดส3วนของจำนวน

ตัวเลขรายไดJของผูJเสียภาษี ทุกคนที่มีรายไดJเท3ากันจะตJองเสียภาษีในจำนวนที่เท3ากัน หรือมีอัตรา

ภาษีเดียวกัน หรือเรียกว3าอัตราภาษีคงที่ โดยหลักเกณฑ:น้ีจะใชJไดJดีก็ต3อเมื่อประชาชนทุกคนมีฐานะ

เท3าเทียมกัน แต3ในความเป^นจริงผูJเสียภาษีมีฐานะทางเศรษฐกิจทีแ่ตกต3างกัน หลักเกณฑ:ดังกล3าวจงึไม3

อาจใชJไดJ 

(2) ความเสมอภาคในเชิงขJอเท็จจริงหรือส3วนบุคคล เป^นการพิจารณาจำนวนภาษีตามสัดส3วนของ

ความสามารถในการเสียสละเงินของผูJเสียภาษี ซึ่งมีวิวัฒนาการมาจากความเสมอภาคทางภาษี ที่มอง

ว3าบุคคลสองคนที่มีสถานะแตกต3างกัน เช3น คนโสดและผูJมีภาระครอบครัว มีรายไดJจำนวนเท3ากันไม3

ควรเสียภาษีในจำนวนที่เท3ากัน จึงเปน̂ที่มาของการกำหนดค3าลดหย3อนและการยกเวJนภาษีเงินไดJ 

และการกำหนดอัตราภาษีแบบกJาวหนJา ซึ ่งเป น̂ผลมาจากทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร:ว3าดJวย

อรรถประโยชน:ส3วนเพิ่ม ซึ่งอยู3บนสมมติฐานว3า บุคคลจะใชJเงินในสิ่งจำเปน̂ขั้นพื้นฐาน แต3ถJามเีงิน

เพิ่มข้ึนจะนำเงินไปใชJจ3ายในสิ่งที่เหลือใชJ 

2.2 ความรูJท่ัวไปของมาตรการทางภาษ ี

จากวัตถุประสงค:ของการจัดเก็บภาษีและแนวความคิดเกี่ยวกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร

ขJางตJน จะเห็นไดJว3าภาครัฐมีการนำเครื่องมอืทางภาษีอากรที่สำคัญมาใชJซ่ึงเรียกว3า มาตรการทางภาษี 

มาตรการทางภาษีบางครั้งจะถูกนำมาใชJเพื่อบรรเทาภาระหนJาที่ของผูJมีหนJาที่เสียภาษี ลดความ

เหลื่อมล้ำทางสังคม ช3วยเหลือประชาชน ชุมชน และสิ่งแวดลJอม เพื่อใหJทุกภาคส3วนไดJมีโอกาสอย3าง

เท3าเทียมกัน และยังเปน̂กลไกสำคัญในการผลักดันระบบเศรษฐกิจของประเทศ ส3งเสริมการแข3งขัน

ทางการคJา สรJางแรงกระตุJนหรือแรงจูงใจในการประกอบธุรกิจที ่สำคัญต3อเศรษฐกิจและสังคม 

ถึงแมJว3าการใชJมาตรการทางภาษีที่เป^นการลดหย3อนหรอืการยกเวJนภาษีจะทำใหJภาครัฐจดัเก็บภาษีไดJ

นJอยลง แต3ภาครัฐก็ไดJรับประโยชน:จากการใชJมาตรการทางภาษีในการบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครฐั

บางประการ มาตรการทางภาษีที่สำคัญมีดังน้ี คือ การหักค3าลดหย3อน (2.2.1) และ การยกเวJนภาษี 

(2.2.2) 

2.2.1 การหักค'าลดหย'อน  

การหักค3าลดหย3อนเป^นมาตรการทางภาษี ที่ภาครัฐใชJบรรเทาภาระภาษีใหJกับผูJมีหนJาที่เสียภาษี

เงินไดJบุคคลธรรมดา ทำใหJเสียภาษีนJอยลงหรืออาจจะไม3ตJองเสียภาษี เพื่อใหJเกิดความเป^นธรรมใน

การจัดเก็บภาษี และมีการกระจายรายไดJและความมั่งค่ังอย3างเป^นธรรม เมื่อภาครัฐตJองการช3วยเหลอื
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ประชาชนในกรณีที่รายไดJไม3พอกับรายจ3ายที่เพิ่มขึ้น  ทำใหJเงินไดJสุทธิที่จะนำไปคำนวณภาษลีดลง 

เมื่อภาษีลดลงประชาชนจะมีเงินสำหรับดำรงชีพมากข้ึน ส3งผลถึงเศรษฐกิจที่ดีข้ึน นอกจากน้ียังใชJใน

การส3งเสริมในการสรJางความมั ่นคงใหJแก3ประชาชน ส3งเสริมการออม ส3งเสริมใหJมีความกตัญß ู 

ส3งเสริมการศึกษา ศาสนาและการช3วยเหลือกันของประชาชน20 

2.2.2 การยกเวJนภาษ ี

การยกเวJนภาษี คือ การยกเวJนมินำเงินไดJบางประเภทมาคำนวณเพื ่อเสียภาษี เนื ่องจากมี

กฎหมายกำหนดยกเวJนไวJ ซึ่งมีวัตถุประสงค:ที่แตกต3างกัน เช3น การบรรเทาภาระภาษี การจูงใจใน

พฤติกรรมบางประการ หรือเพื่อใหJสวัสดิการทางสงัคม การยกเวJนภาษีถูกนำมาใชJกับภาษีทุกประเภท 

เช3น การยกเวJนเงินไดJตามที่กำหนดไวJในประมวลรัษฎากร 

นอกจากนี้ยังมีมาตรการทางภาษีอื่น เช3น การลดอัตราภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษี และการหัก

ค3าใชJจ3ายไดJมากกว3า 1 เท3า ซึ่งโดยปกติ รายจ3ายจะสามารถนำมาหักเปน̂ค3าใชJจ3ายไดJเท3าที่จ3ายไป มี

บางกรณีที่กฎหมายใหJหักนJอยกว3าที่จ3ายไปหรือไม3ยอมใหJหักรายจ3าย ดังนั้นการหักค3าใชJจ3ายตJอง

เปน̂ไปตามเกณฑ:และเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด อย3างไรก็ตาม เมื่อภาครัฐเห็นความสำคัญของการ

เพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตสินคJาหรือใหJบริการ หรือมีนโยบายส3งเสริมสนับสนุนธุรกิจหรือนโยบาย

ทางสังคม จะมีมาตรการภาษียอมใหJหักรายจ3ายไดJมากกว3าที่จ3ายจริง เช3น เงินบริจาค ค3าใชJจ3าย

บางอย3างเกี่ยวกับคนพิการ ค3าใช3จ3ายเกี่ยวกับการศึกษา เป^นตJน 

การใชJมาตรการทางภาษีที่กล3าวมาขJางตJนมีทั้งการใชJมาตรการระยะยาวและมาตรการระยะสั้น

ขึ้นอยู3กับสถานการณ:ทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศและความตJองการผลสำเร็จจากการใชJ

มาตรการทางภาษี เมื่อไดJผลตามเจตนารมณ:แลJว มาตรการทางภาษีก็สามารถที่จะยกเลิกใชJไดJ หรือ

อาจจะมีมาตรการทางภาษีอื่นเขJามาแทนที่เมื่อภาครัฐเล็งเห็นว3าจะเกิดประโยชน:ท่ีคุJมค3ามากกว3า 

2.3 นโยบายของภาครัฐในการเตรียมความพรJอมเพ่ือเขJาสู'สังคมผูJสูงอาย ุ

กฎหมายของประเทศไทยไดJกำหนดสิทธิของผูJสูงอายุไวJในมาตรา 54 ของรัฐธรรมนูญแห3ง

ราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 254021 โดยไดJบัญญัติเกี่ยวกับสิทธิของผูJสูงอายุใหJมีสทิธิไดJรับความช3วยเหลอื

ที่เหมาะสมจากภาครัฐ และยังปรากฎในมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแห3งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 

                                                
20ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, 2559, พิมพ:ครั้งที่ 11 กรุงเทพฯ: สำนักอบรมศึกษา

กฎหมายแห3งเนติบัณฑิตยสภา, หนJา 293. 
21รัฐธรรมนูญแห3งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540. 
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256022 ดJวย จึงไดJมีการออกพระราชบัญญัติผูJสูงอายุ พ.ศ. 254623 ที่มีหลักการสำคัญคือการกำหนด

หนJาที่ของภาครัฐในการดูแลผูJสูงอายุ ซึ่งผูJสูงอายุจะมีสิทธิไดJรับการคุJมครอง การส3งเสริม และการ

สนับสนุนในดJานต3าง ๆ ต3อมาไดJมีการแกJไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติผูJสูงอายุ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 255324 

โดยสรุปหลักการสำคัญที่เพิ่มเติมคือ กำหนดการจ3ายเงินเบี้ยยังชีพใหJแก3ผูJสูงอายุที่มีรายไดJไม3เพียงพอ

แก3การยังชีพ โดยใหJผูJสูงอายุดังกล3าวมีสิทธิไดJรับเบี้ยยังชีพเป^นรายเดือนอย3างทั่วถึงและเปน̂ธรรม 

และใหJผูJสูงอายุมีสิทธิไดJรับสวัสดิการสิ่งอำนวยความสะดวกอันเปน̂สาธารณะอย3างสมศักดิ์ศรีและ

ไดJรับความช3วยเหลือที่เหมาะสมจากภาครัฐ25 ต3อมามีการแกJไขเพิ่มเติมพระราชบัญญติัผูJสูงอายุ (ฉบับ

ที่ 3) พ.ศ. 256026 สาเหตุในการแกJไขเพิ่มเติมเนื่องจากภาครัฐมีนโยบายและมาตรการในการดูแล

ผูJสูงอายุที่มีรายไดJนJอยโดยการใหJเงินช3วยเหลือและมีความจำเป^นในการเพิ่มเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับ

เงินกองทุนดูแลผูJสูงอายุ 

โดยจากกฎหมายที่เกี่ยวขJองดังกล3าว ภาครัฐไดJมีการกำหนดนโยบายที่เกี่ยวขJองกับผูJสูงอายุที่

สำคัญ คือ การเตรียมความพรJอมเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุ เพื่อส3งเสริมคุณภาพชีวิตและการมีงานหรือ

กิจกรรมที่เหมาะสม เพื่อสรJางสรรค:และไม3ก3อภาระต3อสังคมในอนาคต โดยจัดเตรียมระบบการดูแลใน

บJาน สถานพักฟghนและโรงพยาบาล ที่เป^นความร3วมมือของภาครัฐ ภาคเอกชน ชุมชน และครอบครัว 

รวมทั ้งพัฒนาระบบการเงินการคลังสำหรับการดูแลผูJสูงอายุ ในป$จจุบัน นายกรัฐมนตรี พลเอก

ประยุทธ: จันทร:โอชา ไดJมีการเตรียมการเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของภาครัฐ27 ในการปรับปรุงและ

เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการกองทุนที่มีอยู3เดิม และการบูรณาการระบบบำเหน็จบำนาญ 

นอกจากน้ันยังมีการเพิ่มมาตรการรองรับสังคมผูJสูงอายุ อันไดJแก3 การจJางงานผูJสูงอายุ การสรJางที่พัก

อาศัยสำหรับผูJสูงอายุ (Senior Complex) สินเชื่อที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ (Reverse Mortgage) 

และ การออมภาคบังคับสำหรับแรงงาน เป^นตJน 

                                                
22รัฐธรรมนูญแห3งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560. 
23พระราชบัญญัติผูJสูงอายุ พ.ศ. 2546.และ ศูนย:ขJอมูลกฎหมายกลาง, สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, สรุป

สาระสำคัญของพระราชบัญญัติผูJสูงอายุ พ.ศ. 2546 [ออนไลน:], 20 มกราคม 2561, แหล3งที่มา 

http://web.krisdika.go.th/data/lawabout/lawdetail/lawdetail_008.htm. 
24พระราชบัญญัติผูJสูงอายุ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2553. 
25นราภัทร เพชรมณี, กลุ3มงานพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศ สำนักวิชาการ, สิทธิประโยชน:สำหรับผูJสูงอายุ 

[ออนไลน:], หนJาที่ 1, 25 มกราคม 2561, แหล3งที่มา http://library2.parliament.go.th/wichakarn/content-

digest/digest018.pdf. 
26พระราชบัญญัติผูJสูงอายุ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560. 
27สุภาวดี เลิศสถิตย:, เอกสารประมวลมติคณะรัฐมนตรี เรื่อง การเตรียมการเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของ

รัฐบาล พลเอก ประยุทธ: จันทร:โอชา, มกราคม 2561. 
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จากนโยบายที่เกี่ยวขJองกับผูJสูงอายุ และการเตรียมการเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของภาครัฐ

ดังกล3าวขJางตJนนี ้ เพื่อสะดวกในการศึกษา ผ ูJวิจ ัยไดJนำการจัดกลุ3มนโยบายใน 3 ดJานตามที่

กระทรวงการคลังไดJออกมาตรการทางภาษีเพื่อตอบสนองนโยบายของภาครัฐ เปน̂นโยบายในดJาน

ต3าง ๆ ดังน้ี28 

(1) นโยบายดJานหลักประกันรายไดJ ที่เนJนการส3งเสริมการมีรายไดJและเงินออมเพื่อการยังชีพ 

(2) นโยบายดJานสาธารณสุข ที่เนJนการส3งเสริมการมีสุขภาพที่ดีของผูJสูงอายุ 

(3) นโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย: ที่เนJนการส3งเสริมการมีที่พักอาศัยและกิจกรรม

ที่เหมาะสมกับผูJสูงอายุ เพื่อยกระดับความเป^นอยู3ของผูJสูงอายุ 

ผูJวิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาถึงมาตรการทางภาษีที่นำมาใชJในการดำเนินนโยบายที่เกี่ยวขJอง

กับผูJสูงอายุ ที่จะช3วยบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแลผูJสูงอายุ ซึ่งในบทต3อไปจะไดJพิจารณา

ถึงมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุที่ใชJในการสนับสนุนนโยบายในดJานต3าง ๆ ของภาครัฐ

ที่ประเทศไทยใชJในป$จจุบัน 

 

                                                
28คมชัดลึก, เป©ดมาตรการ‘ภาษี-รายไดJ’ รองรับ‘สังคมผูJสูงอายุ’ [ออนไลน:], 31 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.komchadluek.net/news/economic/274853 



 

บทท่ี 3 

มาตรการทางภาษีเพ่ือรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย 

ภาครัฐมีการเตรียมความพรJอมการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุ โดยใชJมาตรการต3าง ๆ ที่หลากหลายเพื่อ

รองรับสังคมผูJสูงอายุตั้งแต3กำหนดกฎหมายพระราชบัญญัติผูJสูงอายุเปน̂การเฉพาะ และการกำหนด

นโยบายที่เกี่ยวขJองกับผูJสูงอายุต3าง ๆ  ในบทนี้ผูJวิจัยจึงไดJทำการศึกษามาตรการทางภาษเีพื่อรองรับ

สังคมผูJสูงอายุที่ใชJในการส3งเสริมนโยบายของภาครัฐทั้ง 3 ดJานที่สำคัญ คือ มาตรการทางภาษีเพื่อ

ส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ (3.1) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุข 

(3.2) และ มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย: (3.3) 

3.1 มาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ 

มาตรการทางภาษีในดJานหลักประกันรายไดJเปน̂มาตรการที่ใชJเพื่อส3งเสริมการมีรายไดJและเงิน

ออมของผูJสูงอายุเพื่อใชJในการดำรงชีพ จากการสำรวจของสำนักงานสถิติแห3งชาติ ครั้งล3าสุดในปÇ 

พ.ศ. 2557 พบว3าแหล3งรายไดJหลักในการดำรงชีวิตของผูJสูงอายุมาจากการไดJรับรายไดJจากผูJอื่นคือ 

บุตร ภาครัฐ และคู3สมรส สูงถึงรJอยละ 55.8 ในขณะที่รายไดJจากการหาเลี้ยงตนเองมีเพียงรJอยละ 

3429 ภาครัฐจึงตJองหาวิธีการใหJประชาชนมีรายไดJและมเีงนิออมเพิ่มมากข้ึนเพื่อเป^นการประกันรายไดJ

สำหรับดำรงชีพของผูJสูงอายุในอนาคต ทำใหJผูJสูงอายุสามารถพึ่งพาตนเองไดJมากข้ึนและเพื่อบรรเทา

ภาระของภาครัฐ ป$จจุบันประเทศไทยมีกองทุนเพื่อการออมสำหรับประชาชนในทุกภาคส3วน ดังน้ัน

ภาครัฐจึงไดJออกมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJที่สำคัญ คือ การจJาง

งานผูJสูงอายุ (3.1.1) การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุ (3.1.2) และการยกเวJน

ลดหย3อนเงินสะสมที่จ3ายเขJากองทุนต3าง ๆ (3.1.3) ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

3.1.1 การยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก'บริษัทหรือหJางหุJนส'วนนิติบุคคลสำหรับรายจ'ายใน

การจJางงานผูJสูงอายุ 

ภาครัฐไดJใชJมาตรการส3งเสริมการจJางงานผูJสูงอายุ โดยใหJสิทธิประโยชน:ทางภาษีแก3นายจJางใน

การยกเวJนภาษีเงินไดJใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคล สำหรับการจJางผูJที่มีอายุ 60 ปÇข้ึนไปเขJา

                                                
29นิภาพันธ: พูนเสถียรทรัพย:, ธนาคารไทยพาณิชย:, คนไทย “จนตอนแก3” ป$ญหาใหญ3ระดับชาติ [ออนไลน:], 3 

กุมภาพันธ: 2561, แหล3งที่มา http://www.scb.co.th/line/tip/money-plan.html. 
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ทำงานจำนวนรJอยละ 100 สำหรับรายจ3ายที่ไดJจ3ายเปน̂ค3าใชJจ3ายในการจJางผูJสูงอายุ ทั้งนี้นายจJาง

สามารถขอใชJสิทธิไดJไม3เกินรJอยละ 10 ของจำนวนลูกจJางทั้งหมด โดยมีเงื่อนไขเพิ่มเติมคือ ค3าใชJจ3าย

ในการจJางตJองไม3เกิน 15,000 บาทต3อคนต3อเดือน โดยผูJสูงอายุตJองทำงานเต็มเดือนแต3ละเดือน และ

ผูJสูงอายุตJองไม3เปน̂ผูJถือหุJน กรรมการ ผูJบริหาร หรือเคยเปน̂ผูJบริหารของกิจการมาก3อน ทั้งนี้ไดJ

กำหนดใหJบริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลตJองแจJงขJอมูลของผูJสูงอายุซึ่งบริษัทหรือหJางหุJนส3วนนติิ

บุคคลจะนำมาใชJเปน̂สิทธิยกเวJนภาษีเงินไดJ สำหรับรายจ3ายที่ไดJจ3ายเปน̂ค3าใชJจ3ายในการจJางงาน

ผูJสูงอายุในแต3ละรอบระยะเวลาบัญชีต3ออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 150 วัน นับแต3วันสุดทJายของ

รอบระยะเวลาบัญชีผ3านระบบเครือข3ายอินเทอร:เน็ตทางเว็บไซต:ของกรมสรรพากร30 

3.1.2 การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุ 

การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุ เปน̂การบรรเทาภาระภาษีใหJผูJสูงอายุ

เน่ืองจากภาครัฐเล็งเห็นว3าผูJสูงอายุมีค3าใชJจ3ายในการดำรงชีพที่มากข้ึนจากการดูแลสุขภาพและความ

เป^นอยู3 อีกทั้งมีความสามารถในการหารายไดJในเวลาที่จำกัด และผูJสูงอายุบางส3วนไม3มีรายไดJหลกัจาก

การทำงานแลJว การยกเวJนภาษีเงินไดJสำหรับผูJสูงอายุในป$จจุบัน มีดังน้ี  

(1) การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาจำนวน 190,000 บาท  

กฎหมายระบุใหJยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJมีเงนิไดJท่ีอยู3ในประเทศไทยและมีอายุไม3

ต่ำกว3า 65 ปÇบริบูรณ:ในปÇภาษีเป^นจำนวน 190,000 บาทในปÇภาษีน้ัน31 โดยสามารถนำไปหักจากเงิน

ไดJท่ีผูJมีเงินไดJไดJรับในระหว3างปÇภาษีน้ัน โดยจะเป^นเงินไดJประเภทใดก็ไดJ และสามารถแบ3งหักจากเงิน

ไดJแต3ละประเภทจำนวนเท3าใดก็ไดJที่เมื่อรวมกันแลJวไม3เกินจำนวนที่กฎหมายระบุ โดยผลลัพธ:จะ

ข้ึนอยู3กับการวางแผนภาษีที่แตกต3างกันออกไปจากรายละเอียดของแต3ละบุคคล ซึ่งเป^นการช3วยแบ3ง

เบาค3าใชJจ3ายของผูJสูงอายุทางตรง ทำใหJผูJสูงอายุมีรายไดJเหลือใชJจ3ายเพิ่มข้ึน 

                                                
30พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว3าดJวยการยกเวJนรัษฎากร (ฉบับที่ 639) พ.ศ. 2560 

และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 290).  
31มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (72) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509), 

และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 150). 
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(2) การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคลธรรมดาสำหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 

กฎหมายระบุใหJผูJมีเงินไดJที ่จะไดJรับยกเวJนภาษีเงินไดJสำหรับดอกเบี ้ยเงินฝากธนาคารตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร32 ตJองเปน̂ผูJมีเงินไดJที่ไดJรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัร

เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจำที่มีระยะเวลาการฝากต้ังแต3 1 ปÇขึ้นไป แต3เมื่อรวมกับดอกเบี้ยเงินฝาก

ประจำทุกประเภทรวมกันแลJวตJองมีจำนวนทั้งสิ้นไม3เกิน 30,000 บาทตลอดปÇภาษี และผูJมีเงินไดJ

ไดJรับดอกเบี้ยเงินฝากดังกล3าวเมื่อมีอายุไม3ต่ำกว3า 55 ปÇบริบูรณ: โดยการนับอายุผูJมีเงินไดJครบ 55 ปÇ

บริบูรณ:ใหJนับตามวัน เดือน ปÇ ที่ผูJฝากเงินเกิด 

(3) การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินหรือผลประโยชนWใด ๆ ท่ีไดJรับจากกองทุน

ต'าง ๆ 

มาตรการนี้ช3วยเหลือผูJสูงอายุที่ไดJรับเงินหรือผลประโยชน:ใด ๆ  จากกองทุนต3าง ๆ  เช3น กองทุน

บำเหน็จบำนาญขJาราชการ เมื่อผูJสูงอายุที่รับบำนาญแต3ตJองการใชJเงินบำเหน็จตกทอดขณะที่ยังมีชีวิต

อยู3และออกจากงาน หรือออกจากงานก3อนแต3ยังคงเงินในกองทุนไวJจนกระทั่งอายุครบ 60 ปÇบริบูรณ: 

โดยไดJรับบำเหน็จดำรงชีพตามกฎหมายว3าดJวยบำเหน็จบำนาญขJาราชการ และกฎหมายว3าดJวย

กองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ จะไดJรับการยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาจากเงินบำเหน็จดำรง

ชีพนั้น รวมทั้งยกเวJนภาษีเงินไดJในลักษณะเดียวกับบำเหน็จดำรงชีพของพนักงานการท3าเรือแห3ง

ประเทศไทย พนักงานการกีฬาแห3งประเทศไทยและพนักงานธนาคารออมสินที่ไดJรับ33  

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เมื่อผูJสูงอายุที่ไดJรับเงินและผลประโยชน:จากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตาม

กฎหมายว3าดJวยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพออกจากงานเมื่อมีอายุไม3ต่ำกว3า 55 ปÇบริบูรณ: หรือออกจาก

งานก3อนแต3ยังคงเงินในกองทุนไวJจนกระทั่งอายุครบ 55 ปÇบริบูรณ:34  

กองทุนรวมเพื ่อการเลี ้ยงชีพ เมื ่อผูJสูงอายุที่ถือหน3วยลงทุนในกองทุนรวมเพื ่อการเลี ้ยงชีพ

เนื่องจากการขายหน3วยลงทุนคืนใหJแก3กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายว3าดJวยหลักทรัพย:

และตลาดหลักทรัพย: โดยผูJถือหน3วยลงทุนตJองมีอายุไม3ต่ำกว3า 55 ปÇบริบูรณ:และถือหน3วยลงทุนไม3

นJอยกว3า 5 ปÇนับต้ังแต3วันซื้อหน3วยลงทุนครั้งแรก35 

                                                
32มาตรา 47 (1) (ซ) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (69) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509) และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 137). 
33มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (44) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ . ศ.2509). 
34มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (36) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ . ศ.2509) 

และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับเงินไดJ (ฉบับที่ 223). 
35มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (56) กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ . ศ.2509) และ 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับเงินไดJ (ฉบับที่ 91). 
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3.1.3 การยกเวJนลดหย'อนเงินสะสมท่ีจ'ายเขJากองทุนต'าง ๆ 

มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมการออมของผูJสูงอายุเปน̂มาตรการที่ส3งเสริมใหJบุคคลวัยทำงานมี

การออมเงินเขJากองทุน ซึ่งกองทุนส3วนใหญ3จะเปน̂รูปแบบการสะสมเงินเขJากองทุนและมีผูJบรหิาร

จัดการเงินกองทุนใหJมีผลประโยชน:งอกเงยและจะจ3ายคืนใหJกับผูJจ3ายเงินเขJากองทุนตามที่กองทุน

กำหนด โดยเหตุชราภาพเปน̂หนึ ่งในเหตุผลของการไดJรับเงินคืน ในการไดJรับคืนนั ้นจะไดJรับ

ผลประโยชน:และเงินรวมกันแลJวมากกว3าเงินที่ไดJจ3ายเขJากองทุน ดังน้ันการจ3ายเงินเขJากองทุนจึงเปน̂

การออมเพื่อใหJผูJจ3ายมีเงินดูแลตนเองในยามเขJาสู3วัยผูJสูงอายุมากขึ้น มาตรการทางภาษเีพื่อส3งเสริม

การออมของผูJสูงอายุจากการลดหย3อนยกเวJนภาษีสำหรับเงินสะสมที่จ3ายเขJากองทุนต3าง ๆ มีดังน้ี 

(1) การลดหย'อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคม 

กองทุนประกันสังคมเปน̂กองทุนทีภ่าครัฐจัดต้ังข้ึนมีวัตถุประสงค:ใหJประชาชนผูJมีรายไดJมีส3วนร3วม

ในการพึ่งพาตนเองและช3วยเหลือซึ่งกันและกัน และใหJกองทุนประกันสังคมเปน̂หลักประกันและ

คุJมครองความเป^นอยู3ของประชาชน ใหJมีความมั่นคงในการดำรงชีพ แมJมีเหตุการณ:ที่ทำใหJตJองขาด

แคลนรายไดJก็สามารถดำรงชีพอยู3ไดJ เงินของกองทุนมาจากเงินที่ลูกจJางจ3ายส3วนหนึ่งและนายจJาง

จ3ายเงินเขJาอีกส3วนหนึ่งโดยกองทุนจะจ3ายประโยชน:ทดแทนใหJแก3ผูJส3งเงินสมทบหรือเรียกว3า 

ผูJประกันตน ในกรณีผูJสูงอายุเมื่อมีอายุครบ 55 ปÇบริบูรณ: ดังนั้นจึงเปน̂การส3งเสริมใหJผูJสูงอายมุีเงิน

ออมไวJใชJอีกทางหน่ึง36 

ป$จจุบันผูJประกันตนที่นำส3งเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมเกือบทั้งสิน้เป^นประชาชนผูJมีเงินไดJ

ที่อยู3ในระบบแรงงานซึ่งถูกบังคับใหJตJองเปน̂ผูJประกันตนตามกฎหมายว3าดJวยการประกันสังคม คือ

พระราชบัญญัติประกันสังคม พศ. 2553 แต3ไม3ใชJบังคับกับขJาราชการและผูJที่กำหนดตามพระราช

กฤษฎีกา37 ส3วนประชาชนที่เคยอยู3ในระบบแรงงานและอยู3นอกระบบแรงงานก็สามารถที่จะเขJาเปน̂

ผูJประกันตนไดJเช3นกัน 

มาตรการส3งเสริมเงินออมของผูJสูงอายุในการลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมน้ัน 

กฎหมายกำหนดใหJผูJมีเงินไดJลดหย3อนเงินสมทบที่จ3ายเขJากองทุนประกันสังคมโดยหักออกจากเงินไดJ

หลังจากหักค3าใชJจ3ายตามจำนวนที่จ3ายจริงแต3ไม3เกิน 9,000 บาทต3อคน โดยใหJรวมถึงกรณสีามีหรือ

                                                
36สำนักงานประกันสังคม, สิทธิประโยชน:กรณีชราภาพ [ออนไลน:], 21 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา, 

https://www.sso.go.th/wpr/main/privilege. 
37พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2553. 
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ภริยาของผูJมีเงินไดJซ่ึงเป^นผูJประกันตนจ3ายเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมตามกฎหมายว3าดJวยการ

ประกันสังคมและความเป^นสามีภริยาไดJมีอยู3ตลอดปÇภาษีน้ัน38 

การลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมเป^นมาตรการที่ส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกัน

รายไดJและดJานสาธารณสุขซึ่งผูJวิจัยขอจัดประเภทไวJในดJานรายไดJเพื่อสะดวกในการศึกษา 

(2) การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ คือกองทุนที่นายจJางและลูกจJางร3วมกันจัดตั้งขึ้น โดยเงินของกองทุนมา

จากเงินที่ลูกจJางจ3ายส3วนหนึ่งเรียกว3า เงินสะสม และนายจJางจ3ายเงินเขJาอีกส3วนหนึ่งเรียกว3า เงิน

สมทบ น่ันคือนอกจากลูกจJางจะออมแลJว นายจJางยังช3วยลูกจJางเช3นเดียวกันกับกองทุนประกันสังคม 

และมกีารนำเงินไปบริหารโดยมืออาชีพที่เรียกว3าบริษัทจัดการและนำดอกผลที่เกิดข้ึนมาเฉลี่ยใหJกับ

สมาชิกกองทุนทุกคนตามสัดส3วนของเงินที่แต3ละคนมีอยู3ในกองทุน39 

ผูJจ3ายเงินเขJากองทุนสำรองเลี้ยงชีพเรียกว3าสมาชิกกองทุน มีสิทธิไดJรับเงินจากกองทุนเมื่อความ

เปน̂สมาชิกสิ้นสุดลง เช3น การเกษียณอายุ การออกจากงาน เปน̂ตJน โดยจะไดJรับส3วนของเงินสะสม

เต็มจำนวนทุกกรณี พรJอมทั้งผลประโยชน:ที่เกิดขึ้นจากเงินสะสม สำหรับในส3วนของเงินสมทบและ

ผลประโยชน:ท่ีเกิดข้ึนจากเงินสมทบ สมาชิกจะไดJรับตามเงื่อนไขที่กำหนดไวJในขJอบังคับกองทุน40 

กฎหมายกำหนดใหJสามารถนำเงินสะสมที่สมาชิกจ3ายเขJากองทุนสำรองเลี้ยงชีพมาหักออกจาก

เงินไดJหลังจากหักค3าใชJจ3ายตามที่จ3ายจรงิแต3ไม3เกนิปÇละ 10,000 บาท สำหรับส3วนที่เกิน 10,000 บาท 

แต3ไม3เกินรJอยละ 15 ของค3าจJางและไม3เกิน 490,000 บาท ไดJรับยกเวJนไม3ตJองนำไปรวมกับเงินไดJที่

เสียภาษี รวมทั้งสิ้นเป^น 500,000 บาท41 

(3) การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ 

กองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ (กบข.) ถูกจัดต้ังข้ึนเพื่อบริหารเงินกองทุนที่เปน̂เงินออมของ

ขJาราชการและเงินที่ภาครัฐในฐานะนายจJางส3งเขJากองทุนเพื่อเป^นสวัสดิการและหลักประกันในวัย

เกษียณใหJแก3ขJาราชการที่เปน̂สมาชิก โดยขJาราชการที่เขJารับราชการตั้งแต3วันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 

                                                
38มาตรา 47 (1) (ฌ) แห3งประมวลรัษฎากร. 
39กองทุนสำรองเล้ียงชีพไทย, ความรูJเบื้องตJนเก่ียวกับกองทุนสำรองเล้ียงชีพ [ออนไลน:], 21 พฤษภาคม 2561, 

แหล3งที่มา http://www.thaipvd.com/THAIPVD/content_newth.php?content_id=00013. 
40เรื่องเดียวกัน. 
41มาตรา 47 (1) (ช) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (35) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.

2509). 
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2540 ทุกคนตJองเป^นสมาชิก กบข. และสะสมเงินเขJากองทุนรJอยละ 3 แต3ขJาราชการที่รับราชการอยู3

ก3อนวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2540 มีสิทธิเลือกว3าจะเป^นสมาชิกหรือไม3ข้ึนอยู3กับความสมัครใจ42 

กฎหมายกำหนดใหJสามารถนำเงินสะสมที่ขJาราชการจ3ายเขJากองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ 

(กบข.) มาหักออกจากเงินไดJหลังจากหักค3าใชJจ3ายไดJเท3าที่จ3ายจริงแต3ไม3เกิน 500,000 บาทต3อปÇ43 ซึ่ง

เงินสะสมนั้นในป$จจุบันเลือกสะสมเพิ่มไดJดJวยความสมัครใจรJอยละ 1-12 จากอัตราเงินสะสมภาค

บังคับตามกฎหมายรJอยละ 344 

(4) การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนสงเคราะหWครูโรงเรียนเอกชน 

กองทุนสงเคราะห:ครูโรงเรียนเอกชนจัดตั ้งขึ ้นเพื ่อสรJางความมั ่นคงใหJแก3กองทุน บริหาร

เงินกองทุนอย3างเหมาะสมเพื่อใหJไดJรับผลประโยชน:ตอบแทนและใหJสวัสดิการแก3 ผูJอำนวยการ ครู 

และบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนเอกชน เช3น เงินทุนยังชีพเมื่อลาออกจากงาน การเบิกค3า

รักษาพยาบาล ค3าการศึกษาของบุตร เป^นตJน45 สมาชิกกองทุนจะไดJเงินทุนไวJเลี้ยงชีพเมื่อลาออกจาก

งาน โดยจะไดJเงินเท3าที่สะสมไวJพรJอมดอกเบี้ยตามที่กฎหมายกำหนด46 

กฎหมายกำหนดใหJสามารถนำเงินสะสมเขJากองทุนสงเคราะห:ครูโรงเรียนเอกชน มาหักออกจาก

เงินไดJหลังจากหักค3าใชJจ3ายไดJตามที่จ3ายจริงแต3ไม3เกิน 500,000 บาทสำหรับปÇภาษีน้ัน47 

(5) การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนการออมแห'งชาติ 

กองทุนการออมแห3งชาติ (กอช.) เปน̂กองทุนที่เป©ดโอกาสใหJประชาชนที่ประกอบอาชีพอิสระ

สามารถเขJาร3วมเป^นสมาชิกและมีเงินออมโดยการส3งเงินสะสมเขJากองทุนผ3านทางธนาคารที่กำหนดไวJ

นอกจากน้ียังมีขJอกำหนดในการจ3ายเงินคือ สมาชิกตJองจ3ายเงินสะสมเขJากองทุนไม3ต่ำกว3าครั้งละ 50 

บาท แต3ไม3จำเป^นตJองจ3ายเงินสะสมทุกเดือนและไม3จำเปน̂ตJองจ3ายในจำนวนที่เท3ากันทกุเดือน ภาครัฐ

จะสมทบเงินใหJตามจำนวนสูงสุดที่กำหนดโดยกฎกระทรวง48 

                                                
42กองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ, ประวัติกองทุน [ออนไลน:], 30 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.gpf.or.th/thai2013/about/index.asp. 
43มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร, และ วรรคสามขJอ 2 (43) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509), 
44กองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ, กบข. พบสมาชิก [ออนไลน:], 17 กรกฎาคม 2558, หนJา 5, 30 มีนาคม 

2561, แหล3งที่มา http://www.gpf.or.th/download/Undo_Redo_July_17_2013.pdf. 
45กองทุนสงเคราะห:กระทรวงศึกษาธิการ, ประวัติความเปน̂มา [ออนไลน:], 30 มีนาคม 2561,  แหล3งที่มา

http://www.aidfunds.org/. 
46กองทุนสงเคราะห:ครูเอกชน, สิทธิและประโยชน: [ออนไลน:], 30 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.aidfunds.org/. 
47มาตรา 42 (17), ประมวลรัษฎากร และ ขJอ 2 (54) กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509), 
48กองทุนการออมแห3งชาติ, [ออนไลน:], 20 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา http://www.nsf.or.th/index.php. 
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กฎหมายกำหนดใหJยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินไดJท่ีจ3ายเป^นเงินสะสมเขJากองทุน

การออมแห3งชาติเฉพาะส3วนไม3เกิน 500,000 บาท49 ป$จจุบันเงินสะสมเขJากองทุนการออมแห3งชาติ

สูงสุดคือจำนวนปÇละ 13,200 บาท ซึ่งเป^นอัตราสูงสดุของจำนวนเงินที่สมาชิกจะจ3ายสะสมเขJากองทนุ

ไดJ โดยสมาชิกจะไดJรับเงินคืนเมื่อมีอายุครบ 60 ปÇบริบูรณ: 

(6) การลดหย'อนเงินค'าซื้อหน'วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ 

กฎหมายกำหนดใหJนำเงินไดJเท3าที่ไดJจ3ายเปน̂ค3าซื้อหน3วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 

(Retirement Mutual Fund: RMF) มาหักลดหย3อนไดJ ตามกฎหมายว3าดJวยหลักทรัพย:และตลาด

หลักทรัพย: ในอัตราไม3เกินรJอยละ 15 ของเงินไดJพึงประเมิน ทั้งนี้จะตJองมีจำนวนไม3เกิน 300,000 

บาท สำหรับปÇภาษีน้ัน50 

3.2 มาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานสาธารณสขุ 

นโยบายดJานสาธารณสุข คือ การดูแลสุขภาพของประชาชนและผูJสูงอายุ มีการส3งเสริมใหJผูJมีเงิน

ไดJมีการทำประกันสุขภาพใหJแก3ผูJสูงอายุที่อยู3ในความอุปการะและการทำประกันชีวิตใหJกับตนเองเพือ่

แบ3งเบาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแลสวัสดิการในดJานการรักษาพยาบาลและค3าใชJจ3ายในกรณี

อื่น ๆ ที่เกี่ยวขJองกับสุขภาพและชีวิต ซึ่งเป^นค3าใชJจ3ายหลักในการดูแลผูJสูงอายุในป$จจุบัน 

ขJอมูลจากโครงการการประมาณค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพจากผลของการสรJางเสร ิมสุขภาพ 

สนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสรJางเสริมสุขภาพพบว3าค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพของ

ประเทศไทยในอดีตถึงป$จจุบันมีแนวโนJมเพิ ่มขึ ้นอย3างรวดเร็ว สัดส3วนค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพต3อ

ค3าใชJจ3ายทั้งหมดของภาครัฐมีแนวโนJมเพิ่มข้ึนจากประมาณรJอยละ 10 ในช3วงก3อนปÇ พ.ศ. 2545 เปน̂

ประมาณรJอยละ 13 ต้ังแต3ปÇ พ.ศ. 2550 โดยค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพของไทยในอีก 15 ปÇขJางหนJาจะอยู3

ที่ประมาณ 4.8 แสนลJานบาท และหากประเทศไทยเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุค3าใชJจ3ายดังกล3าวอาจเพิ่มข้ึน

ไปถึง 1.4-1.8 ลJานลJานบาท เนื ่องจากผูJสูงอายุมีการพึ ่งพิงภาครัฐที ่สูงกว3าประชากรวัยอื ่น ๆ51 

ป$จจุบันมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุข คือ การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคล

                                                
49มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (90) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 

และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 274). 
50มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ บริษัทหลักทรัพย:จัดการกองทุนภัทรจำกัด, คู3มือภาษีเก่ียวกับการ

ลงทุนในกองทุนรวมหุJนระยะยาว [ออนไลน:], หนJา 1-3, 30 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา www.phatraasset.com. 
51ประชาชาติธุรกิจออนไลน:, รับสังคมผูJสูงวัย! TDRI คาดอีก 15 ปÇ คนไทยอาจใชJจ3ายดJานสุขภาพถึง 2.2 ลJาน

ลJานบาท [ออนไลน:], 30 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา https://www.prachachat.net/general/news-105651. 
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ธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดา (3.2.1) และ การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคล

ธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายเป^นค3าเบี้ยประกันชีวิตทั่วไปและค3าเบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ (3.2.2) ซึ่ง

มีรายละเอียดดังน้ี 

3.2.1 การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินท่ีจ'ายค'าเบี้ยประกันสุขภาพ52 

กฎหมายกำหนดใหJยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรบัเงนิที่จ3ายค3าเบีย้ประกันสุขภาพของผูJมี

เงินไดJและบิดามารดาของผูJมีเงินไดJรวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูJมีเงินไดJ ตามจำนวนที่

จ3ายจริงแต3ไม3เกิน 15,000 บาท แบบประกันสุขภาพของผูJมีเงินไดJที่นำมาลดหย3อนภาษีไดJจะตJองเปน̂

การประกันสุขภาพในขJอใดขJอหน่ึงดังน้ีคือ 

(1) การประกันภัยที่ใหJความคุJมครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลอันเกิดจากการเจ็บปiวยและการ

บาดเจ็บ การชดเชยการทุพพลภาพและการสูญเสียอวัยวะ เน่ืองจากการเจ็บปiวยหรือบาดเจ็บ 

(2) การประกันภัยอุบัติเหตุเฉพาะที่ใหJความคุJมครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลการทุพพลภาพ 

การสูญเสียอวัยวะ และการแตกหักของกระดูก 

(3) การประกันภัยโรครJายแรง (Critical Illnesses) 

(4) การประกันภัยการดูแลระยะยาว (Long Term Care) 

สำหรับบิดามารดาตJองไม3มีเงินไดJพึงประเมินในปÇภาษีที่ขอหักลดหย3อนเกิน 30,000 บาทขึ้นไป 

นอกจากนี้บิดาหรือมารดาตJองอยู3ในไทยไม3ต่ำกว3า 180 วันในปÇภาษีนั้น ขณะที่บุตรที่จะใชJสิทธิ์ตJอง

เป^นบุตรตามกฎหมายเท3าน้ัน และแบบประกันสุขภาพของบิดามารดาที่นำมาลดหย3อนภาษีไดJจะตJอง

เป^นการประกันสุขภาพในขJอใดขJอหน่ึงดังน้ีคือ 

(1) การประกันภัยที่ใหJความคุJมครองค3ารักษาพยาบาล หรือจ3ายเงินชดเชยจากการเจ็บปiวยทั่วไป 

(2) การประกันภัยโรครJายแรง 

(3) การประกันภัยการดูแลระยะยาว 

                                                
52มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (76) และ ขJอ 2 (97) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 

126 (พ.ศ. 2509) และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 162) พ.ศ. 2549. 
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3.2.2 การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินท่ีจ'ายเป[นค'าเบี้ยประกันชีวิตท่ัวไปและ

ค'าเบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ 

กฎหมายกำหนดใหJยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันชีวิตของผูJมี

เงินไดJรวมกับเบี้ยประกันสุขภาพตามจำนวนที่จ3ายจริงแต3ไม3เกิน 100,000 บาทในปÇภาษีน้ัน53  

และกฎหมายกำหนดใหJยกเวJนภาษีเงินไดJสำหรับเงินไดJเท3าที่จ3ายเป^นเบี้ยประกันภัยสำหรับการ

ประกันชีวิตแบบบำนาญของผูJมีเงินไดJในอัตรารJอยละ 15 ของเงินไดJพึงประเมินแต3ไม3เกิน 200,000 

บาทต3อปÇ54 โดยมีหลักเกณฑ:ท่ีสำคัญดังน้ี 

(1) เป^นการจ3ายเบี้ยประกนัภัยสำหรบักรมธรรม:ประกันชีวิตแบบบำนาญที่มีกำหนดเวลาต้ังแต3 10 

ปÇขึ้นไป 

(2) การกำหนดการจ3ายผลประโยชน:เงินบำนาญเป^นรายงวดอย3างสม่ำเสมอ 

(3) การกำหนดช3วงอายุของการจ3ายผลประโยชน:เงินบำนาญเมื่อผูJมีเงินไดJมีอายุต้ังแต3 55 ปÇขึ้นไป

ถึงอายุ 85 ปÇ หรือกว3านั้นและผูJมีเงินไดJตJองจ3ายเบี้ยประกันภัยครบถJวนแลJวก3อนไดJรับผลประโยชน:

เงินบำนาญ 

3.3 มาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษยW 

ภาครัฐมีความตJองการที ่จะส3งเสริมยกระดับความเปน̂อยู3ของผูJสูงอายุใหJไดJมีที ่พักอาศัยที่

เหมาะสมและมีกิจกรรมที่ส3งเสริมความเปน̂อยู3ใหJกับผูJสูงอายุ ป$จจุบันมีมาตรการทางภาษีในดJาน

สังคมและความมั่นคงของมนุษย:คือการลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: 

สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุ เพื่อสนับสนุนและบรรเทาภาระภาษีใหJกับผูJที่มีส3วน

ช3วยเหลือผูJสูงอายุ เป^นการแบ3งเบาภาระหนJาที่ของภาครัฐ 

โดยในการลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและ

ฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุ กฎหมายระบุว3าในกรณีที่บุคคลธรรมดาบริจาคเงินใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ 

สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุ สามารถนำมาหักเป^นค3าลดหย3อนใน

การคำนวณภาษีเงินไดJเพิ่มอีก 1 เท3าตามจำนวนที่บริจาคแต3ไม3เกินรJอยละ 10 ของเงินไดJสุทธิหลังการ

                                                
53มาตรา 42 (17) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (61) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509), 

และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 172) พ.ศ. 2551.  
54มาตรา 42 (13) แห3งประมวลรัษฎากร และ วรรคสามขJอ 2 (61) แห3งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509), 

และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดJ (ฉบับที่ 194) พ.ศ. 2554. 
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หักลดหย3อนอื่น ๆ  แลJว55 เปน̂มาตรการที่สนับสนุนใหJบุคคลทั่วไปร3วมบริจาคเงินเพื่อสมทบกองทุน

ผูJสูงอายุ และสถานที่ใหJความดูแลผูJสูงอายุ โดยจะตJองเปน̂สถานที่ตามที่กฎหมายกำหนดเท3านั้น56 

โดยผูJบริจาคสามารถตรวจสอบรายชื่อสถานที่จากเว็บไซต:ของสรรพากรที่จะมีการปรับปรุงขJอมูล

รายช่ือทุกปÇ57 

3.4 ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพ่ือรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย 

จากมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทย ผูJวิจัยเห็นว3ามาตรการทางภาษี

ที่ภาครัฐนำมาใชJในป$จจุบันช3วยบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแลผูJสูงอายุไดJแต3ยังมีขJอจำกัด

ในการใชJ และยังมีโอกาสที่จะนำมาตรการทางภาษีมาใชJเพิ่มเติมในการสนับสนุนนโยบายในบาง

ประการเพื่อบรรเทาความไม3เสมอภาคของผูJท่ีไดJรับสิทธิทางภาษี โดยขJอจำกัดของมาตรการทางภาษี

เพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทยมีรายละเอียดดังน้ี คือ ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพื่อ

ส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ (3.4.1) ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบาย

ดJานสาธารณสุข (3.4.2) และ ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสรมินโยบายดJานสังคมและความ

มั่นคงของมนุษย: (3.4.3) 

3.4.1 ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ 

ประเทศไทยมีการใชJมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมดJานหลักประกันรายไดJท่ีหลากหลาย สำหรับ

มาตรการการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลสำหรับรายจ3ายในการ

จJางงานผูJสูงอายุ เพื่อสนับสนุนใหJเกิดการจJางงานผูJสูงอายุซึ่งเปน̂แนวความคิดที่ดีในการส3งเสริมใหJ

ภาคเอกชนเขJามามีบทบาทในการที่จะเสริมสรJางรายไดJใหJกับผูJสูงอายุโดยตรง และเมื่อผูJสูงอายุมีเงิน

ไดJ ภาครัฐยังสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาจากรายไดJของผูJสูงอายุ นอกจากนั้นเมื่อ

ผูJสูงอายุมีการใชJจ3ายเงินก็จะทำใหJภาครัฐมีรายไดJจากภาษีทางอJอม เช3น ภาษีมูลค3าเพิ่ม เปน̂ตJน     

                                                
55มาตรา 47 (7) (ข) แห3งประมวลรัษฎากร. 
56พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว3าดJวยการยกเวJนรัษฎากร (ฉบับที่ 274) พ.ศ. 2537 

และ ประกาศกระทรวงการคลัง ว3าดJวยภาษีเงินไดJและภาษีมูลค3าเพิ่ม (ฉบับที่ 2). 
57กรมสรรพากร, ตรวจสอบรายช่ือ มูลนิธิ สมาคม สถานสาธารณกุศล (สถานพยาบาล สถานศึกษา สภากาชาด

ไทย วัดวาอาราม ) ที่ผูJมีเงินไดJมีสิทธิขอหักลดหย3อนเงินบริจาค [ออนไลน:], 10 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.rd.go.th/publish/29157.0.html. 
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ถือเปน̂การกระตุJนเศรษฐกิจ แต3จากสถานการณ:ในป$จจุบันมีขJอจำกัดในการใชJมาตรการทางภาษีใน

การส3งเสริมการจJางงานผูJสูงอายุ และการส3งเสริมการออมเขJากองทุนการออมแห3งชาติ ดังน้ี คือ 

(1) การจำกัดสิทธิตามที่กฎหมายกำหนด 

มาตรการการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลสำหรับรายจ3ายใน

การจJางงานผูJสูงอายุที่ใชJในป$จจุบันมีการจำกัดสิทธิซึ่งนายจJางสามารถขอใชJสิทธิไดJไม3เกินรJอยละ 10 

ของจำนวนลูกจJางทั้งหมด ค3าใชJจ3ายในการจJางผูJสูงอายุตJองไม3เกิน 15,000 บาทต3อคนต3อเดือน 

ผูJสูงอายุตJองทำงานเต็มเวลา และผูJสูงอายุตJองไม3เปน̂ผูJถือหุJน กรรมการ ผูJบริหาร หรือเคยเปน̂

ผูJบริหารของกิจการมาก3อนนั้น ทำใหJภาคเอกชนมีการจJางงานผูJสูงอายุในอัตราที่ต่ำเนื่องจากไม3เกิด

การจูงใจที่มากพอ จากขJอมูลสถิติที่เป©ดเผยไดJจากกรมสรรพากรสำหรับปÇ พ.ศ. 2559 ซึ่งเปน̂ปÇแรก

ของการเริ่มใชJมาตรการน้ีพบว3าบริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลที่ใชJสิทธิจJางงานผูJสูงอายุมีเพียง 172 

แห3ง โดยมีจำนวนลูกจJางผูJสูงอายุที่นำมาใชJสิทธิทางภาษีเพียง 1,545 คน58 จากขJอมูลของสำนักงาน

สถิติแห3งชาติ พ.ศ. 2560 แรงงานผูJสูงอายุรJอยละ 81 ไม3มีการศึกษาหรือมีการศึกษาต่ำกว3า

ประถมศึกษา59 ซึ่งแรงงานผูJสูงอายุที่มีการศึกษาต่ำและมีทักษะในการทำงานต่ำ จะมีความเสี่ยงใน

การถูกเลิกจJางเมื่อเกษียณอายุงานสูงและงานในบางตำแหน3งจะถูกทดแทนโดยการนำเทคโนโลยีการ

ผลิตมาใชJมากข้ึน60 ดังน้ันผูJสูงอายุที่ยังมีความตJองการทำงานจะหันไปทำงานนอกระบบแทน 

 (2) แรงงานผูJสูงอายุของประเทศไทยส3วนใหญ3เป^นแรงงานนอกระบบ 

มาตรการทางภาษีการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลสำหรับ

รายจ3ายในการจJางงานผูJสูงอายุ ซึ่งกลุ3มเป¥าหมายคือการจJางงานผูJสูงอายุที่เปน̂แรงงานในระบบ 

ในขณะที่ลักษณะตลาดแรงงานผูJสูงอายุของไทยในช3วงวัยเกษียณซึ่งมีอายุระหว3าง 55 ปÇ ถึง 64 ปÇ ใน

ป$จจุบันที่เหมาะสมในการทำงานต3อน้ันเป^นแรงงานนอกระบบ61 ซึ่งจะประกอบอาชีพดJานการเกษตร

และการประมงเป^นส3วนใหญ3 มาตรการทางภาษีน้ีจึงไม3สามารถใชJกับผูJสูงอายุกลุ3มน้ีไดJ 

 

                                                
58กรมสรรพากร, “รายงานสถิติขJอมูลภาษีเงินไดJนิติบุคคล ภ.ง.ด. 50 ปÇภาษี 2559”, 5 พฤษภาคม 2561. 
59สำนักงานสถิติแห3งชาติ,กระทรวงดิจิทัลเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม, เอกสารการทำงานของผูJสูงอายุใน

ประเทศไทย พ.ศ. 2559 [ออนไลน:], 10 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://service.nso.go.th/nso/nsopublish/service/survey/pocket_work_elderly59.pdf. 
60อนุสรณ: ธรรมใจ, กรุงเทพธุรกิจ, ผลของความกJาวหนJาเทคโนโลยีต3อตลาดแรงงาน [ออนไลน:], 21 มิถุนายน 

2561, แหล3งที่มา http://www.bangkokbiznews.com/blog/detail/643743. 
61อนุสรณ: ธรรมใจ, กรุงเทพธุรกิจ, สังคมไทยวัยชรากับนโยบายการจJางงาน [ออนไลน:], 21 มิถุนายน 2561, 

แหล3งที่มา http://www.bangkokbiznews.com/blog/detail/641798. 
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(3) กองทุนการออมแห3งชาติยังไม3มผีูJใชJสิทธิยกเวJนภาษี 

มาตรการการลดหย3อนยกเวJนเงินที่จ3ายเขJากองทุนต3าง ๆ เป^นมาตรการที่ใชJควบคู3กับกฎหมายที่

กำหนดใหJผูJมีเงินไดJสะสมเงินเขJากองทุนต3าง ๆ  เพื่อสนับสนุนการออมของผูJมีเงินไดJ ซึ่งในป$จจุบัน

กองทุนที่มีไดJครอบคลุมประชาชนในทุกกลุ3มเพื่อใหJเกิดความเสมอภาคในการออมเงินและไดJรับสิทธิ

ทางภาษีในทุกกองทุน ซึ่งไดJแก3ประชาชนที่ทำงานในภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชนทั่วไป 

การจ3ายเงินเขJากองทุนต3าง ๆ ทำใหJกองทุนมีเงินหมุนเวียนในการดำเนินการดูแลช3วยเหลือผูJสูงอายุใน

ป$จจุบัน และนำเงินส3วนหน่ึงไปลงทนุในกิจกรรมต3าง ๆ เพื่อเก็บเงินสำรองไวJคืนใหJแก3สมาชิกผูJจ3ายเงนิ

เขJากองทุนเมื่อเขJาสู3วัยผูJสูงอายุในอนาคต จากรายงานสถิติขJอมูลภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 

และ ภ.ง.ด. 91 จำแนกตามอัตราภาษี (เง ินไดJสุทธิ) ปÇภาษี 256062 ในระบบอินทราเน็ตของ

กรมสรรพากร ไดJแสดงใหJเห็นถึงจำนวนผูJมีเงินไดJที่ใชJสิทธิตามมาตรการการลดหย3อนเงินที่จ3ายเขJา

กองทุนต3าง ๆ  จากผูJยื่นภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาปÇภาษี 2560 จำนวนทั้งสิ้น 9.82 ลJานคน พบว3ามี

ผูJใชJสิทธิลดหย3อนเป^นจำนวนเงินถึง 226,837 ลJานบาท ซึ่งแสดงใหJเห็นว3าผูJมีเงินไดJในกลุ3มน้ีจะมีเงิน

ออมสำหรับการใชJดำรงชีพเมื่อเขJาสู3วัยสูงอายุอันจะช3วยแบ3งเบาภาระดูแลผูJสูงอายุเมื่อประชากรกลุ3ม

น้ีเขJาสู3วัยผูJสูงอายุ แต3ในส3วนของภาคประชาชน คือ กองทุนการออมแห3งชาติ จากขJอมูลของกองทุน

การออมแห3งชาติ ณ วันที่ 29 ธันวาคม 256063 กองทุนมีสมาชิกจำนวนทั้งสิ้น 530,417 คน แบ3งตาม

กลุ3มอาชีพมากที่สุด 3 อันดับ ไดJแก3 เกษตรกร รJอยละ 54.7 ผูJที่ไม3ไดJประกอบอาชีพ รJอยละ 19 ผูJมี

อาชีพคJาขาย รJอยละ 11 เนื่องจากผูJออมเงินในกองทุนการออมแห3งชาติเปน̂ผูJมีเงินไดJนJอยเปน̂ส3วน

ใหญ3 จึงเป^นสาเหตุใหJยังไม3มีผูJใชJสิทธิยกเวJนภาษีเงินที่จ3ายเขJากองทุนการออมแห3งชาติในป$จจุบัน 

3.4.2 ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุข 

ป$จจุบันมีมาตรการยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพผูJมีเงิน

ไดJและบิดามารดา และ ค3าเบี้ยประกันชีวิตทั่วไปและค3าเบี้ยประกนัชีวิตแบบบำนาญ จากรายงานสถิติ

ขJอมูลภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 จำแนกตามอัตราภาษี (เงินไดJสุทธิ) ปÇภาษี 

                                                
62กรมสรรพากร, รายงานสถิติขJอมูลภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 และ 91 จำแนกตามอัตราภาษี (เงินไดJ

สุทธิ) ปÇภาษี 2560, 5 พฤษภาคม 2561. 
63กองทุนออมแห3งชาติ, ข3าวประชาสัมพันธ:, เลขาธิการฯ กอช. คนใหม3 ประกาศทิศทางดำเนินงานปÇ 61 และ

สรุปผลการดำเนินงานปÇ 60 [ออนไลน:], แหล3งที่มา http://www.nsf.or.th/index.php/2016-05-18-03-15-

32/87-2016-02-15-02-46-59/2016-02-15-08-03-34/911-pr-25610205-02, 10 พฤษภาคม 2561. 
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256064 ในระบบอินทราเน็ตของกรมสรรพากร จำนวนผูJใชJสิทธิลดหย3อนค3าเบี้ยประกันสุขภาพบิดา

มารดา 53,840 คน และใชJสิทธิค3าเบี้ยประกันชีวิตทั่วไปและค3าเบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ 2.2 ลJาน

คน คิดเป^นรJอยละ 23 จากจำนวนผูJย่ืนภาษีทั้งสิ้น และประชาชนทั้งประเทศมีการทำประกันไม3ถึงรJอย

ละ 10 สำหรับประชาชนที่มีการทำประกันจะมีหลักประกันสุขภาพเพิ่มข้ึนจากที่ภาครัฐจัดสวัสดิการ

ใหJ เป^นการลดภาระค3าใชJจ3ายของภาครัฐไดJส3วนหน่ึง แต3การยกเวJนน้ียังไม3ครอบคลุมถึงกลุ3มประชาชน

ส3วนใหญ3ที่ไม3มีการทำประกันดJวยตนเองซึ่งเป^นประชาชนส3วนใหญ3ของประเทศที่ยังคงตJองพึ่งพาการ

ช3วยเหลือจากภาครัฐในการรักษาพยาบาล ซึ่งป$จจุบันภาครัฐไดJมีการดำเนินนโยบายดJานสาธารณสุข 

คือ จัดใหJมีสวัสดิการการรักษาพยาบาลจากระบบประกันสุขภาพใหJกับประชาชนดังน้ี65  

(1) สิทธิสวัสดิการขJาราชการ คุJมครองบริการการรักษาพยาบาลใหJกับขJาราชการและบุคคลใน

ครอบครัว อันไดJแก3 บิดามารดา คู3สมรส และบุตรที่ถูกตJองตามกฎหมาย เมื่อเจ็บปiวยสามารถเขJารับ

บริการไดJที่โรงพยาบาลของรัฐ ในปÇ พ.ศ. 2561 มีจำนวนขJาราชการที่ไดJรับสิทธิการรักษาพยาบาล

ประมาณ 4.97 ลJานคน ค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพเฉลี่ยคนละ 12,676.06 บาทต3อคน ใชJงบประมาณเฉลี่ย

ทั้งปÇ 63,000 ลJานบาท ซึ่งภาครัฐใชJเงินอุดหนุนทั้งจำนวน 

(2) สิทธิประกันสังคม คุJมครองบริการรักษาพยาบาลใหJกับผูJประกันตนตามสิทธิ สามารถเขJารับ

บริการรักษาพยาบาลไดJในโรงพยาบาลที่เลือกลงทะเบียนไวJ ในปÇ พ.ศ. 2561 มีจำนวนผูJประกันตนที่

ไดJรับสิทธิประกันสังคมประมาณ 14.47 ลJานคน ค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพเฉลี่ยคนละ 3,354.80 บาทต3อ

คน ใชJงบประมาณเฉลี่ยทั้งปÇ 48,544 ลJานบาท ซึ่งใชJเงินที่ผูJประกันตนและนายจJางสมทบจ3ายเขJา

กองทุนประกันสังคมและภาครัฐใชJเงินอุดหนุนรJอยละ 33  

(3) สิทธิจากบัตรประกันสุขภาพถJวนหนJา หรือสิทธิบัตรทอง สำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม3ไดJรับ

สิทธิสวัสดิการขJาราชการ หรือสิทธิประกันสังคม เช3น เด็กแรกเกิดที่ไม3มีสิทธิสวัสดิการขJาราชการจาก

พ3อแม3 ผูJประกอบอาชีพอิสระที่มิไดJเป^นผูJประกันตน ขJาราชการเกษียณอายุหรือออกจากราชการโดย

มิไดJรับบำนาญ ในปÇ พ.ศ. 2561 มีจำนวนผูJสามารถใชJสิทธิจากบัตรประกันสุขภาพถJวนหนJาประมาณ 

48.8 ลJานคน ค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพเฉลี ่ยคนละ 2,592.89 บาทต3อคน ใชJงบประมาณเฉลี ่ยทั้งปÇ 

126,533 ลJานบาท ซึ่งภาครัฐใชJเงินอุดหนุนทั้งจำนวน 

                                                
64กรมสรรพากร, รายงานสถิติขJอมูลภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 และ 91 จำแนกตามอัตราภาษี (เงินไดJ

สุทธิ) ปÇภาษี 2560, 5 พฤษภาคม 2561. 
65สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห3งชาติ, 10 เรื่องควรรูJ สิทธิหลักประกันสุขภาพ [ออนไลน:], แหล3งที่มา 

https://www.nhso.go.th/files/userfiles/file/PR/, 30 มิถุนายน 2561 และ พระราชบัญญัติงบประมาณ

รายจ3ายประจำปÇงบประมาณ 2561. 
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ประชาชนจะสามารถเลือกใชJสิทธิไดJเพียงสิทธิเดียวจากทั้ง 3 สิทธิน้ี ซึ่งแต3ละสิทธิมีความแตกต3าง

กัน เช3น กรณีที่ผูJปiวยตJองนอนรักษาตัวในโรงพยาบาลสำหรับหJองพิเศษ สิทธิสวัสดิการขJาราชการใหJ

เบิกค3าหJองรวมค3าอาหารในอัตราไม3เกิน 1,000 บาทต3อวัน66 สิทธิประกันสังคมใหJสิทธิเบิกค3าหJองรวม

ค3าอาหารไดJไม3เกิน 700 บาทต3อวัน67 และสิทธิจากบัตรประกันสุขภาพถJวนหนJาคุJมครองเฉพาะค3าหJอง

สามัญรวมค3าอาหารเท3านั้น68 ไม3มีการใหJสิทธิค3าหJองพิเศษในการรักษาพยาบาล หรือในกรณีการ

บริการรักษาตัวแบบพักฟghนและบริการหลังผูJปiวยกลับบJาน สิทธิสวัสดิการขJาราชการและสิทธิ

ประกันสังคมไม3มีกำหนดใหJไวJ แต3สิทธิจากบัตรประกันสุขภาพถJวนหนJาใหJความคุJมครองกรณีการ

บริการรักษาตัวแบบพักฟghนและบริการหลังผูJปiวยกลับบJาน69 นอกจากนี้ยังมีผูJไม3ไดJรับสิทธิใด ๆ 

เนื ่องจากขJอจำกัดและความจำเปน̂ในการรักษาทำใหJตJองเขJารับการรักษาในโรงพยาบาลที่ไม3

ครอบคลุมการไดJรับสิทธิ 

3.4.3 ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพื่อส'งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของ
มนุษยW 

การลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟู

สุขภาพคนสูงอายุ เปน̂มาตรการที่ส3งเสริมใหJประชาชนทั่วไปที่มีความสามารถทางการเงินช3วยเหลือ

เกื้อกูลแก3ผูJสูงอายุที่ขาดที่พึ่งพาอาศัย เน่ืองจากกองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัด

และฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุจำเป^นที่จะตJองใชJเงินเป^นจำนวนมาก ในอนาคตผูJสูงอายุจะมีอัตราเพิ่มข้ึน

ยิ่งตJองใชJเงินเพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ยังเปน̂การส3งเสริมใหJประชาชนตระหนักถึงความสำคัญของการ

ดูแลผูJสูงอายุที่เพิ่มข้ึนอย3างต3อเน่ือง อย3างไรก็ตาม ที่พักอาศัยที่เหมาะสมของผูJสูงอายุยังมีไม3เพียงพอ

สำหรับผูJสูงอายุในป$จจุบัน เนื่องจากสถานที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุที่ขาดที่พึ่งพาอาศัยมีจำนวน

จำกัดและจำเปน̂ตJองใชJงบประมาณจากภาครัฐในการดูแลจำนวนมาก ซึ่งเงินที่ไดJรับจากการบริจาค

ไม3มีความสม่ำเสมอและไม3แน3นอน นอกจากผูJสูงอายุที่ขาดที่พึ่งพาอาศัยแลJว ยังมีผูJสูงอายุที่มีรายไดJ

                                                
66กรมบัญชีกลาง, เอกสารเรื่องอัตราค3าบริการสาธารณสุขสำหรับการเบิกจ3ายค3ารักษาพยาบาลสิทธิสวัสดิการ

รักษาพยาบาลขJาราชการหมวด ๑ ค3าหJองและอาหาร [ออนไลน:], แหล3งที่มา 

http://www.kkh.go.th/downloads/documents/20131223134558_W2-Special.pdf, 30 มิถุนายน 2561. 
67สำนักงานประกันสังคม, สิทธิประโยชน:กองทุนประกันสังคม [ออนไลน:], แหล3งที่มา 

http://www.sso.go.th/hospital/content.jsp?lang=th&cat=868&id=3643, 30 มิถุนายน 2561. 
68สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห3งชาติ, 10 เรื่องควรรูJ สิทธิหลักประกันสุขภาพ [ออนไลน:], แหล3งที่มา 

https://www.nhso.go.th/files/userfiles/file/PR/, 30 มิถุนายน 2561. 

69เรื่องเดียวกัน. 
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นJอยที่ยังขาดที่พักอาศัยที่เหมาะสมในการดำรงชีพ ซึ่งป$จจุบันภาครัฐไดJมีนโยบายในการดูแลผูJสูงอายุ

ในดJานสังคมและความมั ่นคงของมนุษย: โดยมีโครงการศูนย:ที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ (Senior 

Complex)70 บนพื้นที่ราชพัสดุ เพื่อเป^นการเตรียมความพรJอมในการดูแลผูJสูงอายุที่มีรายไดJนJอยใหJมี

ที่พักอาศัยที่มีความเหมาะสมและมีสิ่งอำนวยความสะดวก โดยไดJเป©ดใหJภาคเอกชนดำเนินการเช3าที่

ราชพัสดุเพื่อสรJางศูนย:ท่ีพักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ โดยภาครัฐมีวัตถุประสงค:ท่ีสำคัญ 3 ประการคือ 

(1) เพื่อสรJางที่พักอาศัยพรJอมอุปกรณ:สิ่งอำนวยความสะดวกที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ

ผูJสูงอายุ โดยมีระบบการดูแลสุขภาพและสวัสดิการอื่น ๆ แบบครบวงจร 

(2) เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของผูJสูงอายุ และลดงบประมาณรายจ3ายในการดูแลผูJสูงอายุ 

(3) เพื่อกระตุJนเศรษฐกิจของประเทศผ3านการพัฒนาโครงการดJานอสังหาริมทรัพย: 

ซึ่งในการดำเนินการนโยบายดังกล3าวนั้นจะบรรลุผลสำเร็จไดJ จะตJองไดJรับความร3วมมือหรือ

สนับสนุนจากทุกภาคส3วน คือ ภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน ภาครัฐไดJประเมินความเสี่ยง

ของโครงการที่สำคัญคือ โครงการสรJางศูนย:ท่ีพักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุเป^นโครงการเช3าระยะยาว ซึ่ง

ภาคเอกชนผูJไดJรับสิทธิการเช3าจะไม3ไดJกรรมสิทธ์ิในที่ดิน อาจจะทำใหJภาคเอกชนมีความกังวลในเรื่อง

ความคุJมค3าของการลงทุนและขาดแรงจูงใจ 

จากการศึกษาพบว3า มาตรการทางภาษีไดJมีการนำมาใชJใหJเกิดประโยชน:ในแต3ละดJานตาม

ความสามารถของแต3ละมาตรการ อย3างไรก็ตาม อาจมีขJอจำกัดของการใชJมาตรการที ่ขึ้นอยู3กับ

สถานการณ:และนโยบายการใชJมาตรการที ่เกี ่ยวขJอง ซึ ่งทำใหJมาตรการทางภาษีอาจจะบรรลุ

วัตถุประสงค:ไม3เต็มที่ ผูJวิจัยมีความเห็นว3าอาจจะมีช3องทางหรือโอกาสที ่ภาครัฐจะสามารถนำ

มาตรการทางภาษีอื่นมาใชJเพิ่มเติมเพื่อสนับสนุนนโยบายในดJานต3าง ๆ  เพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายใุหJ

ประสบความสำเร็จเพิ่มข้ึนอีก 

  

                                                
70กองบริหารที่ราชพัสดุภูมิภาค กรมธนารักษ:, เอกสารโครงการศูนย:ท่ีพักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ (Senior 

Complex), พ.ศ. 2559. 



 

บทท่ี 4 

มาตรการทางภาษีเพ่ือรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุTน 

เมื่อกล3าวถึงสังคมผูJสูงอายุ ประเทศญี่ปุiนถือเปน̂ประเทศอันดับตJน ๆ เพราะเปน̂ประเทศที่มี

ผูJสูงอายุเปน̂อันดับหนึ ่งของโลกเนื ่องจากอัตราการตายและอัตราการเกิดลดต่ำลง ประชากรใน

ประเทศญี่ปุiนมีอายุขัยเฉลี่ยเพิ่มมากข้ึนจากการส3งเสริมสุขภาพในวัยเด็ก ความกJาวหนJาในเทคโนโลยี

ทางการแพทย:และสถานพยาบาลที่ครอบคลุมรวมไปถึงโภชนาการทางอาหารของประชากรในทุกวัย 

ในส3วนของอัตราการเกิดต่ำนั้นมาจากพฤติกรรมของวัยทำงานที่ป$จจุบันมีทัศนคติในการใชJชีวิตโสด

และแต3งงานชJา นอกจากนั้น ประชากรผูJหญิงออกทำงานนอกบJานมากขึ้นกว3าในอดีต จากขJอมูล

ประชากรขององค:กรสหประชาชาติใน พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)71 ประเทศญี่ปุiนเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุ

ต้ังแต3 พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970) จากประชากรอายุ 65 ปÇขึ้นไปเกินรJอยละ 7 ของประชากรทั้งประเทศ 

และเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุอย3างสมบูรณ:เมื่อ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994)72 จากประชากรอายุ 65 ปÇขึ้นไป

เกินรJอยละ 14 ของประชากรทั้งประเทศ และเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุระดับสุดยอดเมื่อ พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 

2007) จากประชากรอายุ 65 ปÇขึ้นไปเกินรJอยละ 20 ของประชากรทั้งประเทศ และยังมีแนวโนJมที่

ประชากรผูJสูงอายุจะมีอัตราเพิ่มข้ึนอีกเรื่อย ๆ โดยใน พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) และ พ.ศ. 2593 (ค.ศ.

2050) จะเพิ่มเป^นรJอยละ 29 และรJอยละ 39 ตามลำดับ73

                                                
71โพสต:ทูเดย:, ญ่ีปุiนทุบสถิติ!! ประชากรอายุเกิน 100 เฉียด 7 หม่ืน หว่ันวิกฤตขาดคนวัยทำงาน [ออนไลน:], 02 

มีนาคม 2561, แหล3งที่มา https://www.posttoday.com/world/515417. 
72ณัฐธเดชน: ชุ3มปล่ัง, การรับมือกับ “สังคมสูงวัย”ในญ่ีปุiนความทJาทายที่เป^น “โอกาสทอง”ของไทย 

[ออนไลน:], 02 มีนาคม 2561, แหล3งที่มา http://www.362degree.com/2017/10/17. 
73Namjai Blog Portal, สังคมผูJสูงอายุ [ออนไลน:], 02 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา 

http://modchang.namjai.cc/e179739.html. 
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จากพีระมิดการเปลี่ยนแปลงของประชากรประเทศญี่ปุiนปÇ พ.ศ. 2533 – 2603 (ค.ศ. 1990 – 

2060)74 แสดงใหJเห็นว3าประชากรในวัยสูงอายุเพิ่มข้ึนอย3างต3อเน่ืองและสัดส3วนของวัยทำงานคือผูJที่มี

อายุ 20 – 64 ปÇจะมีจำนวนใกลJเคียงกับประชากรสูงอายุที่มีอายุ 65 ปÇขึ้นไปมากข้ึนเรื่อย ๆ และในปÇ 

พ.ศ. 2603 (ค.ศ. 2060) สัดส3วนผูJสูงอายุต3อวัยทำงานจะอยู3ท่ี 1 : 1.2 (ดูรายละเอียดจากภาพที่ 2) 

 

 

ภาพท่ี 2 : พีระมิดการเปลี่ยนแปลงของประชากรประเทศญี่ปุTนป_ ค.ศ. 1990 - 206075 

เมื่อดูขJอมูลกราฟแสดงอัตราการเปลี่ยนแปลงของประชากรผูJสูงอายุที่มีอายุตั้งแต3 65 ปÇขึ้นไป76 

จะเห็นไดJว3าตั้งแต3ปÇ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) จำนวนประชากรผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiนที่มีอายุ

ต้ังแต3 65 ปÇขึ้นไปมีจำนวนมากที่สุดในโลก และจำนวนประชากรผูJสูงอายุน้ีจะเพิ่มข้ึนสูงถึงรJอยละ 40 

ในปÇ พ.ศ. 2603 (ค.ศ. 2060) (ดูรายละเอียดจากภาพที่ 3) 

                                                
74Ministry of Health, Labour and Welfare, Long-Term Care Insurance System of Japan [ออนไลน:], 

14 ม ี น า ค ม  2561, แ ห ล 3ง ท ี ่ ม า  http://www.mhlw.go.jp/english/policy/care-welfare/care-welfare-

elderly/dl/ltcisj_e.pdf.  
75เรื่องเดียวกัน.  
76Ministry of Health, Labour and Welfare, Long-Term Care Insurance System of Japan [Online], 

2018, March 14, Available from:  http://www.mhlw.go.jp/english/policy/care-welfare/care-welfare-

elderly/dl/ltcisj_e.pdf. 
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ภาพท่ี 3 : กราฟแสดงอัตราการเปลี่ยนแปลงประชากรผูJสูงอายุท่ีมีอายุต้ังแต' 65 ป_ขึ้นไป77 

  

                                                
77Ministry of Health, Labour and Welfare, Long-Term Care Insurance System of Japan [Online], 

2018, March 14, Available from:  http://www.mhlw.go.jp/english/policy/care-welfare/care-welfare-

elderly/dl/ltcisj_e.pdf. 
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จากกราฟแสดงจำนวนประชากรผูJสูงอายุอาเซียน +3 ปÇ พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)78 จะเห็นไดJว3า

ประชากรผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiนที่มีอายุ 65 ปÇขึ้นไปมีจำนวนสูงที่สุดถึงรJอยละ 33.39 ขณะที่

ประเทศไทยมีอัตราผูJสูงอายุรJอยละ 15.36 (ดูรายละเอียดจากภาพที่ 4) 

 

                                         

ภาพท่ี 4 : กราฟแสดงประชากรผูJสูงอายุอาเซียน +3 ป_ ค.ศ. 201279 

จากการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุมาเป^นระยะเวลายาวนานหลายปÇ ทำใหJประเทศญี่ปุiนมีความไม3ม่ันคง

ต3อเสถียรภาพทางการคลังเป^นอย3างสูง เนื่องจากภาระในการดูแลผูJสูงอายุเพิ่มมากขึ้นทำใหJก3อหน้ี

สาธารณะเปน̂จำนวนมากเพราะไม3มีรายไดJกลับคืนมา ประเทศญี่ปุiนไดJใชJมาตรการรองรับสังคม

ผูJสูงอายุอย3างหลากหลายในทุกดJานและเพื่อใหJประชากรในประเทศเขJามามีส3วนร3วมในการลดภาระ

ของภาครัฐ ผูJวิจัยจึงทำการศึกษามาตรการทางภาษีในดJานต3าง ๆ ของประเทศญี่ปุiนเช3นเดียวกับ

ประเทศไทย อันไดJแก3 มาตรการทางภาษีในดJานหลักประกันรายไดJ ( 4.1) มาตรการทางภาษีในดJาน

สาธารณสุข (4.2) และ มาตรการทางภาษีในดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย: (4.3) 

  

                                                
78สำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย: ศูนย:เทคโนโลยีสารสนเทศและการ

ส่ือสาร, ประชากรผูJสูงอายุอาเซียน +3 ค.ศ. 2012 [ออนไลน:], 20 มกราคม 2561, แหล3งที่มา 

http://www.dop.go.th/th/know/1/46. 
79เรื่องเดียวกัน. 
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4 สาธารณรัฐประชาธปิไตยประชาชนลาว 

5 สหพันธรัฐมาเลเซยี 
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4.1 มาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ 

เนื่องจากประเทศญี่ปุiนเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุมาเปน̂เวลานาน และไดJมีการดำเนินนโยบายที ่มี

ความสำคัญ เช3น ระบบบำนาญแห3งชาติและหลักประกันระยะยาวเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุ ป$จจุบัน

ประเทศญี่ปุiนไดJมีมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJที่สำคัญ คือ การ

ลดหย3อนภาษีเงินไดJจากเงินบำนาญ (4.1.1) และ การลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคม 

(4.1.2) ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

4.1.1 การลดหย'อนภาษีเงินไดJจากเงินบำนาญ 

ประเทศญี่ปุiนมีมาตรการบังคับในการประกันรายไดJของคนในประเทศโดยใชJระบบบำนาญ

สาธารณะ เริ ่มตั้งแต3ปÇ พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) คือกฎหมายว3าดJวยบำนาญสำหรับลูกจJาง (The 

Worker Pension Laws) ในปÇ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ไดJมีการแกJไขกฎหมายว3าดJวยบำนาญ

แห3งชาติ (The National Pension Act) เพื่อพัฒนาปรับปรุงหลักเกณฑ:เกี่ยวกับสิทธิประโยชน:และ

แกJไขแผนและนโยบายดJานระบบบำนาญเพื่อเตรยีมความพรJอมสู3งสังคมผูJสูงอายุ และในปÇ พ.ศ. 2547 

(ค.ศ. 2004) ไดJมีการปฏิรูประบบบำนาญที่สำคัญคือ การปรับเพิ่มอายุผูJที่ไดJรับบำนาญจาก 60 ปÇ 

เป^น 65 ปÇ และการเพิ่มเบี้ยประกัน ซึ่งป$จจุบันมี 3 ระบบ80 คือ 

(1) Nation Pension System : NPS สำหรับบำนาญขั้นพื้นฐานของทุกคนที่มีถิ่นฐานพำนักใน

ประเทศญี่ปุiน โดยมีอายุระหว3าง 20 – 59 ปÇ และยังเป©ดโอกาสใหJประชาชนที่อยู3นอกบังคับสมัครเขJา 

NPS ไดJดJวย เมื่ออายุครบ 65 ปÇบริบูรณ:จะไดJรับเงินบำนาญสำหรับใชJในการดำรงชีพ 

(2) Employees’ Pension Insurance : EPI สำหรับลูกจJางภาคเอกชน  

(3) Mutual Aid Associations  : MAA สำหรับขJาราชการส3วนกลาง ขJาราชการส3วนทJองถ่ิน และ

ลูกจJางโรงเรียนเอกชน 

ดังน้ันผูJสูงอายุทุกคนจะมีเงินจากการสะสมเงินเขJากองทุนบำนาญแห3งชาติ แต3เดิมประเทศญี่ปุiน

ไดJยกเวJนการจัดเก็บภาษีเงินไดJจากเงินบำนาญของผูJสูงอายุ แต3เมื่อภาระงบประมาณในการจ3ายเงิน

บำนาญใหJแก3ผูJสูงอายุมีจำนวนเพิ่มมากข้ึน และจากการที่ผูJมีเงินไดJทุกคนจะตJองมีการเก็บเงินสะสม

เขJากองทุนบำนาญแห3งชาติในจำนวนที่เพิ่มข้ึนเพื่อเป^นหลักประกันรายไดJในการดำรงชีพเมื่อเขJาสู3วัย

ผูJสูงอายุ ประเทศญี่ปุiนจงึมีการแกJไขระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดJและจดัเก็บภาษีเงินบำนาญที่ผูJสูงอายุ

ไดJรับเมื่อมีอายุ 65 ปÇบริบูรณ:ขึ้นไป อย3างไรก็ตามยังมีการลดหย3อนภาษีเงินไดJจากเงินบำนาญเพื่อ

บรรเทาภาระภาษีใหJกับผูJสูงอายุดังน้ี81 (ดูรายละเอียดจากตารางที่ 4) 

                                                
80อนันต: อนันตกูล, สำนักงานราชบัณฑิตยสภา, เอกสารการศึกษา เรื่อง สังคมสูงวัย…ความทJาทายประเทศไทย 

[ออนไลน:], 15 พฤษภาคม 2561,. แหล3งที่มา http://www.royin.go.th/wp-content/uploads/2017/12.pdf. 
81National Tax Agency, No.1600 %>/I@�E?K! (แปล: ภาษีจากเง ินบำนาญ) [Online], 2018, 

May 15, Available from: https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/taxanswer/shotoku/1600.htm. 
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รายไดJจากเงินบำนาญท้ังป_ (A) อัตรา (B) จำนวนเงินลดหย'อน (C) 

ต่ำกว3า 1,200,000 เยน 0             0 เยน 

1,200,000 – 3,299,999 เยน 100% 1,200,000 เยน 

3,300,000 – 4,099,999 เยน 75%   375,000 เยน 

4,100,000 – 7,699,999 เยน 85%   785,000 เยน 

7,700,000 เยนข้ึนไป 95% 1,555,000 เยน 

ตารางท่ี 4 : การลดหย'อนภาษีเงินไดJจากเงินบำนาญสำหรับผูJสูงอายุในประเทศญี่ปุTน82 

เงินไดJท่ีตJองเสียภาษี คือ (A x B) – C  

จากตารางขJางตJนเงินบำนาญข้ันแรกที่ต่ำกว3า 1,200,000 เยน มีอัตราการคำนวณเพื่อหาเงินไดJที่

ตJองเสียภาษีอยู3ที่รJอยละ 0 ทำใหJไม3มีเงินไดJที่ตJองเสียภาษีจากเงินบำนาญขั้นแรก จึงไม3มีจำนวนเงิน

ลดหย3อน ในข้ันที่สองจำนวนเงินบำนาญ 1,200,000 – 3,299,999 เยน จะตJองนำไปคำนวณเพื่อเสีย

ภาษีทั้งจำนวนสามารถหักลดหย3อนไดJ 1,200,000 เยน และในขั้นถัด ๆ  มาอัตราการคำนวณเพื่อหา

เงินไดJท่ีตJองเสียภาษีจะมีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนตามจำนวนเงินบำนาญและสามารถหักลดหย3อนไดJ

ในจำนวนที่เพิ่มข้ึนตามลำดับ 

ยกตัวอย3างเช3น 

มีเงินไดJ 1,190,000 เยน เงินไดJท่ีตJองเสียภาษี = (1,190,000 x 0%) - 0 = 0 

มีเงินไดJ 5,000,000 เยน เงินไดJท่ีตJองเสียภาษี = (5,000,000 x 85%) - 785,000 = 3,465,000 

4.1.2 การลดหย'อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคม 

กองทุนประกันสังคมดำเนินการโดยภาครัฐเพื่อรับประกันสวัสดิภาพของผูJประกันตน รับผิดชอบ

ค3ารักษาพยาบาล และจ3ายเงินบำนาญคืนใหJผูJประกันตนเมื่อชราภาพ พิการ หรือกรณีเสียชีวิตจะจ3าย

คืนใหJทายาทตามกฎหมาย83 มาตรการส3งเสริมเงินออมของผูJสูงอายุในการลดหย3อนเงินสมทบเขJา

กองทุนประกันสังคมนั ้น กฎหมายกำหนดใหJผูJมีเงินไดJลดหย3อนเงินสมทบที่จ3ายเขJากองทุน

ประกันสังคมโดยหักออกจากเงินไดJหลังจากหักค3าใชJจ3ายไดJตามจำนวนที่จ3ายจริง โดยอัตราการจ3าย

                                                
82National Tax Agency, No.1600 %>/I@�E?K! (แปล: ภาษีจากเง ินบำนาญ) [Online], 2018, 

May 15, Available from: https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/taxanswer/shotoku/1600.htm. 
83Japan International Training Cooperation Organization (JITCO) [Online], 2018, May 10, 

Available from: https://www.jitco.or.jp/webtomo/pdf/notebook_13shaho_th_5.pdf. 
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เบี้ยประกันสังคมจะแตกต3างกันตามจังหวัดที่ผูJมีเงินไดJอาศัยอยู3และมีการเปลี่ยนอัตราทุกปÇตามความ

เหมาะสมของแต3ละจังหวัด84 

การลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมเป^นมาตรการที่ส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกัน

รายไดJและดJานสาธารณสุขซึ่งผูJวิจัยขอจัดประเภทไวJในดJานรายไดJเพื่อสะดวกในการศึกษา 

4.2 มาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานสาธารณสขุ 

ประเทศญี่ปุiนมีมาตรการในการดูแลสุขภาพของคนในประเทศโดยใชJระบบการดูแลรักษา 

พยาบาลผูJสูงอายุในช3วงบั ้นปลายของชีวิต (Medical Care System for Elderly in the Latter 

Stage of life) และ ระบบหลักประกันการดูแลระยะยาว (Long-term Care Insurance) ผูJมีอายุ

ตั้งแต3 40 ปÇขึ้นไป จะตJองเขJาร3วมเป^นผูJประกันตน เนื่องจากมีความสามารถในทางการเงินและเป^น

กลุ3มบุคคลที่มีโอกาสเจบ็ปiวยดJวยโรคที่ตJองการการดูแลระยะยาว โดยผูJประกันตนมีอิสระในการเลอืก

บริการการดูแลตามที่ตนเองตJองการ ในส3วนของมาตรการทางภาษีมีดังน้ี คือ การลดหย3อนเงินที่จ3าย

เป^นค3ารักษาพยาบาล (4.2.1) และการยกเวJนเงินที่จ3ายเป^นค3าเบี้ยประกันชีวิต (4.2.2) 

4.2.1 การลดหย'อนเงินท่ีจ'ายเป[นค'ารักษาพยาบาล 

มาตรการน้ีมีขึ้นเพื่อบรรเทาภาระภาษีใหJแก3ประชาชน เนื่องจากภาระการดูแลผูJสูงอายุที่สำคัญ

ของประเทศญี่ปุiนคือสวัสดิการในการดูแลรักษาสุขภาพ ประเทศญี่ปุiนจึงใหJสิทธิประโยชน:ทางภาษี

โดยการลดหย3อนค3ารักษาพยาบาลเพื่อเป^นการส3งเสริมการดูแลสุขภาพของคนในสังคมในทุกช3วงอายุ

ใหJมีสุขภาพที่แข็งแรงดJวยตนเอง โดยผูJเสียภาษีสามารถนำค3ารักษาพยาบาลของผูJเสียภาษี คู3สมรส 

และผูJท่ีอยู3ในความอุปการะเลี้ยงดูที่อาศัยอยู3ร3วมกัน มาใชJสิทธิลดหย3อนหักออกจากเงินไดJที่ตJองเสีย

ภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาในปÇน้ัน 

กฎหมายไดJกำหนดค3ารักษาพยาบาลที่สามารถนำมาหักลดหย3อนไดJแก3 ค3าใชJจ3ายสำหรับการ

รักษาพยาบาล และค3าใชJจ3ายที่จำเปน̂สำหรับการตรวจวินิจฉัยและรักษาโรค มีขJอยกเวJนสำหรับค3า

ศัลยกรรมเพื่อความสวยงาม ค3าใชJจ3ายในการบำรุงร3างกาย ค3าแว3นตาสำหรับผูJมีป$ญหาทางสายตา 

เป^นตJน85 และจำนวนค3ารักษาพยาบาลที่สามารถนำมาหักลดหย3อนไดJจะตJองหักออกจากเงนิที่ประกนั

                                                
84Japan Health Insurance Association [Online], 2018, May 10, Available from: 

https://www.kyoukaikenpo.or.jp/g3/cat330/sb3150/h30/h30ryougakuhyou4gatukara. 
85จิดาภา คุJมถิ่นแกJว, การใหJสิทธิประโยชน:ทางภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับค3ารักษาพยาบาล, 2559. หนJา 

36-37. 
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ต3าง ๆ จ3ายใหJ และ หักรJอยละ 5 ของเงินไดJรวมทั้งปÇ หรือ หักจำนวนเงิน 100,000 เยน แลJวแต3

จำนวนใดจะนJอยกว3า โดยวงเงินสูงสุดของค3ารักษาพยาบาลที่นำมาลดหย3อนไดJน้ันตJองไม3เกินจำนวน 

2,000,000 เยน86 (ดูรายละเอียดจากตารางที่ 5) 

 

 กรณีท่ี 1 

มีเงินไดJไม'เกิน 2,000,000 เยน 

กรณีท่ี 2 

มีเงินไดJต้ังแต' 2,000,000 เยนขึ้นไป 

เริ่มตJน ค3ารักษาพยาบาลรวมทั้งปÇ  ค3ารักษาพยาบาลรวมทั้งปÇ  

หัก เงินที่ไดJรับคืนจากการทำหลักประกัน เงินที่ไดJรับคืนจากการทำหลักประกัน 

คงเหลือ ค3ารักษาพยาบาลที่จ3ายจริง ค3ารักษาพยาบาลที่จ3ายจริง 

หัก รJอยละ 5 ของเงินไดJรวมทั้งปÇ 100,000 เยน 

คงเหลือสุทธิ ค3ารักษาพยาบาลที่มีสิทธิลดหย3อน ค3ารักษาพยาบาลที่มีสิทธิลดหย3อน 

ถJายอดคงเหลือสุทธิเกิน 2,000,000 เยน ไดJสิทธิลดหย3อนค3ารักษาพยาบาลไม3เกิน 2,000,000 เยน 

แต3ถJายอดคงเหลือสุทธิติดลบจะไม3ไดJสิทธิลดหย3อนค3ารักษาพยาบาล 

ตารางท่ี 5 : ตารางสรุปวิธีการคำนวนค'ารักษาพยาบาลท่ีมีสิทธิลดหย'อนของประเทศญี่ปุTน87  

4.2.2 การลดหย'อนเงินท่ีจ'ายเป[นค'าเบี้ยประกันชีวิต 

กฎหมายกำหนดใหJนำเงินที่จ3ายเป^นค3าเบี้ยประกันชีวิตหรือเบีย้ประกนัชีวิตแบบบำนาญกรณีที่ผูJมี

เงินไดJตJองจ3ายค3าเบี้ยประกันเพียงประเภทใดประเภทหน่ึงหรือมีทั้งสองประเภทรวมกันมาหักจากเงิน

ไดJพึงประเมินตามที่จ3ายจริงไดJแต3ไม3เกิน 120,000 เยน สำหรับภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา และ 70,000 

เยน สำหรับภาษีทJองถ่ิน88 

  

                                                
86Hoken-Teacher,*=F��-��3��*=F5L��(แปลว3า : การหักลดหย3อนค3ารักษาพยาบาล) 

[Online], 2018, June 2, Available from: https://hoken-teacher.jp/archives/2596. 
87Hoken-Teacher, *=F��-��3��*=F5L��(แปลว3า : การหักลดหย3อนค3ารักษาพยาบาล) 

[Online], 2018, June 2, Available from: https://hoken-teacher.jp/archives/2596. 
88KPMG, Japan - Income Tax [Online], 2018, May 15, Available from: 

https://home.kpmg.com/xx/en/home/insights/2011/12/japan-income-tax.html.  
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4.3 มาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษยW 

จากการที่อัตราผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiนเพิ่มข้ึนอย3างรวดเร็ว และมีแนวโนJมที่จะเป^นผูJสูงอายุที่

อยู3เพียงลำพังหรือไม3มีผูJดูแลเพิ่มข้ึนเรือ่ย ๆ  ประเทศญี่ปุiนจึงมีมาตรการทางภาษีที่ส3งเสริมภาคเอกชน

ในการสรJางที่พักอาศัยใหJเช3าสำหรับผูJสูงอายุเพื่อยกระดับความเป^นอยู3ของผูJสูงอายุ ใหJมีที่พักอาศัยที่

เหมาะสม มีสวัสดิการการดูแลและกิจกรรมภายในที่พักที่เหมาะสมในการดำรงชีพ นอกจากจะเป^น

การลดภาระของภาครัฐในการจัดหาสวัสดิการใหJผูJสูงอายุแลJว ยังเปน̂การกระตุJนเศรษฐกิจในภาค

อสังหาริมทรัพย:อีกทางหน่ึง 

การสรJางท่ีพักอาศัยใหJเช'าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ เกิดจากการแกJไขกฎหมายการจัดสรJาง

ที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ ในเดือน ตุลาคม ปÇ พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)89 โดยมีวัตถุประสงค:เพื่อใหJ

ผูJสูงอายุสามารถใชJชีวิตไดJอย3างอบอุ3นใจ ซึ่งเปน̂โครงการร3วมกันระหว3าง 2 กระทรวงคือ กระทรวง

ที ่ด ิน โครงสรJางพื ้นฐาน การคมนาคมและการท3องเที ่ยว (Ministry of Land, Infrastructure, 

Transport and Tourism) และกระทรวงสาธารณสุข แรงงานและสวัสดิการสังคม (Ministry of 

Health, Labour and Welfare) โดยกำหนดใหJเปน̂บJานพักที ่ออกแบบขนาดความกวJางของหJอง 

ออกแบบตกแต3งภายในไม3ใหJมีสิ่งกีดขวางอันเป^นอุปสรรคในการดำรงชีพและมีอุปกรณ:การใชJงานต3าง 

ๆ ที่เหมาะสมของผูJสูงอายุ เพื่อใหJผูJสูงอายุใชJชีวิตอยู3ในสภาพแวดลJอมที่ดี รวมถึงการมีเจJาหนJาที่ใหJ

ความดูแลและบริการใหJคำปรึกษาในดJานต3าง ๆ เช3น เจJาหนJาที่เฉพาะทางดJานสวัสดิการสังคม การใหJ

คำปรึกษาดูแลดJานสุขภาพ การดูแลทางการแพทย: การรักษาพยาบาล รวมถึงการบริการดJานต3าง ๆ 

เช3น การจดัเตรียมอาหาร บริการทำความสะอาด บริการซักรีด เป^นตJน90 

                                                
89Kenbiya, NOB���;	�6:����D<
��N� (แปลว3า : กฎหมายที่พักอาศัยสำหรับ

ผูJสูงอายุ) [Online], 2018, June 2, Available from: 

https://www.kenbiya.com/ar/ns/policy/tax_system/2215.html. 
90Ministry of Infrastructure, Transport and Tourism,  ������NOB+��, (แปลว3า : ที่พัก

อาศัยพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ) [Online], 2018, June 2, Available from: 

http://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/171901/files/2012083100100/panfu_20160105.pdf?20180524. 

และ Ministry of Infrastructure, Transport and Tourism, ������NOB+��,�	8&�(แปลว3า 

: คำแนะนำที่พักอาศัยพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ) [Online], 2018, June 2, Available from: 

http://www.satsuki-jutaku.jp/doc/panfu.pdf. 
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สิทธิประโยชน:ทางภาษีสำหรับที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ มีผลบังคับใชJต้ังแต3 

20 ตุลาคม พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) มีรายละเอียดดังน้ี91 (ดูรายละเอียดจากตารางที่ 6) 

สิทธิประโยชนWทางภาษ ี

ภาษีเงินไดJนิติบุคคล ภาษีทรัพยWสิน 
ภาษีจากการซื้อ
อสังหาริมทรัพยW 

เงื่อนไขในการไดJรับสิทธิประโยชน:ทางภาษี 

พื้นที่ใชJสอย  

25 ตารางเมตรข้ึนไปต3อหJอง (พื้นที่ใชJสอย

ส3วนบุคคล) 

จำนวนหJอง  

10 หJองข้ึนไป 

เงื่อนไขในการไดJรับสิทธิประโยชน:ทางภาษี 

พื้นที่ใชJสอย  

30 ตารางเมตร ข้ึนไปต3อหJอง (รวมพื้นทีส่3วนกลาง) 

 

จำนวนหJอง  

5 หJองข้ึนไป 

เริ่มดำเนินการต้ังแต3 20 ตุลาคม พ.ศ. 2554 

ถึง 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 ใหJหักค3าเสือ่ม

ราคา 5 ปÇแรก ดังน้ี 

- หักค3าเสื่อมราคาเพิม่ข้ึนรJอยละ 40 สำหรับ

ที่พักอายุการใชJงาน 35 ปÇขึ้นไป 

- หักค3าเสื่อมราคาเพิม่ข้ึนรJอยละ 28 สำหรับ

อายุการใชJงานไม3ถึง 35 ปÇ  

ระยะเวลา 5 ปÇแรก ลด

ภาษีใหJ 2/3 ของจำนวน

ภาษีทั้งหมด 

(กำหนดถึง 31 มีนาคม 

พ.ศ. 2560) 

หJอง : ลดภาษีใหJ 12 

ลJานเยนต3อหJอง 

ที่ดิน : พื้นที่ใชJสอย

จำนวน 2 เท3าของหJอง 

นำมาหักออกจากพื้นที่

ของที่ดินเพือ่ลดมลูค3าใน

การคำนวณภาษี 

(กำหนดถึง 31 มีนาคม 

พ.ศ. 2560) 

ตารางท่ี 6 : ตารางสรุปสิทธิประโยชนWทางภาษสีำหรับท่ีพักอาศัยพรJอมบริการสำหรับผูJสงูอายุ
ของประเทศญี่ปุTน92 

  

                                                
91Sakouju note, �N��?($H
��  (แปลว3า: สิทธิประโยชน:ทางภาษีที่พักอาศัยพรJอมบริการ

ผูJสูงอายุ) [Online], 2018, June 2, Available from: 

https://www.sakouju.jp/chiebukuro/management/zeiseiyuuguu/. 
92Sakouju note, �N��?($H
��  (แปลว3า: สิทธิประโยชน:ทางภาษีที่พักอาศัยพรJอมบริการ

ผูJสูงอายุ) [Online], 2018, June 2, Available from: 

https://www.sakouju.jp/chiebukuro/management/zeiseiyuuguu/. 
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การแกJไขกฎหมายเพิ่มเติมครั้งที่ 1 มีรายละเอียดดังน้ี93 (ดูรายละเอียดจากตารางที่ 7) 

สิทธิประโยชนWทางภาษีสำหรับภาษีเงินไดJนิติบุคคล ตามการแกJไขกฎหมายเพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1 

แกJไขลดอัตราการหักค3าเสื่อมราคาเพิ่มเติม 

เริ่มดำเนินการต้ังแต3 1 เมษายน พ.ศ. 2558 ถึง 31 มีนาคม พ.ศ. 2559  

กฎหมายกำหนดใหJหักค3าเสือ่มราคา 5 ปÇแรก ดังน้ี 

- หักค3าเสื่อมราคาเพิม่ข้ึนรJอยละ 20 สำหรับทีพ่ักอายุการใชJงาน 35 ปÇขึ้นไป 

- หักค3าเสื่อมราคาเพิม่ข้ึนรJอยละ 14 สำหรับอายุการใชJงานไม3ถึง 35 ปÇ 

ตารางท่ี 7 : ตารางสรุปสิทธิประโยชนWทางภาษสีำหรับท่ีพักอาศัยพรJอมบริการสำหรับผูJสงูอายุ
ของประเทศญี่ปุTนในส'วนของภาษีเงินไดJนิติบุคคลจากการแกJไขกฎหมายเพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1 94 

การแกJไขกฎหมายเพิ่มเติมครั้งที่ 2 มีรายละเอียดดังน้ี95 (ดูรายละเอียดจากตารางที่ 8) 

สิทธิประโยชนWทางภาษีสำหรับภาษีเงินไดJนิติบุคคล ตามการแกJไขกฎหมายเพ่ิมเติมคร้ังท่ี 2 
แกJไขขยายเวลาและลดอัตราการหกัค3าเสือ่มราคาเพิ่มเติม 

เริ่มดำเนินการต้ังแต3 1 เมษายน พ.ศ. 2559 ถึง 31 มีนาคม พ.ศ. 2560  

กฎหมายกำหนดใหJหักค3าเสือ่มราคา 5 ปÇแรก ดังน้ี 

- หักค3าเสื่อมราคาเพิม่ข้ึนรJอยละ 14 สำหรับทีพ่ักอายุการใชJงาน 35 ปÇขึ้นไป 

- หักค3าเสื่อมราคาเพิม่ข้ึนรJอยละ 10 สำหรับอายุการใชJงานไม3ถึง 35 ปÇ 

ตารางท่ี 8 : ตารางสรุปสิทธิประโยชนWทางภาษสีำหรับท่ีพักอาศัยพรJอมบริการสำหรับผูJสงูอายุ
ของประเทศญี่ปุTนในส'วนของภาษีเงินไดJนิติบุคคลจากการแกJไขกฎหมายเพ่ิมเติมคร้ังท่ี 2 96 

                                                
93Ministry of Finance, Japan .2 28 /0?(6: ������NOB+��, A"G?(�1

J (แปลว3า: การแกJไขระบบภาษีปÇ พ.ศ. 2559 (ปÇ Heisei 28) มาตรการพิเศษทางภาษี เรื่องการขยายระยะเวลา) 

[Online], 2018, June 2, Available from: 

https://www.mof.go.jp/tax_policy/tax_reform/outline/fy2016/request/mlit/28y_mlit_k_24.pdf. 
94เรื่องเดียวกัน. 
95Ministry of Finance, Japan .2 29 /0?(6: ������NOB+��, A"G?(�1

J (แปลว3า: การแกJไขระบบภาษีปÇ พ.ศ. 2560 (ปÇ Heisei 29) มาตรการพิเศษทางภาษี เรื่องการขยายระยะเวลา) 

[Online], 2018, June 2, Available from: 

https://www.mof.go.jp/tax_policy/tax_reform/outline/fy2017/request/mhlw/29y_mhlw_k_22.pdf. 
96เรื่องเดียวกัน. 



 

บทท่ี 5  

การวิเคราะหWเปรียบเทียบมาตรการทางภาษเีพ่ือรองรับสังคมผูJสูงอายุของไทยกับประเทศญีปุ่Tน
และแนวทางในการนำมาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุTนมาปรับใชJกับประเทศไทย 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน

พบว3ามีมาตรการทางภาษีที่เหมือนกันแต3อาจจะแตกต3างกันในขJอกำหนดหรือกฎเกณฑ:ของกฎหมาย 

และมีมาตรการทางภาษีที่แตกต3างกัน โดยในหัวขJอน้ีผูJวิจัยจะทำการวิเคราะห:เปรียบเทียบมาตรการ

ทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน (5.1) และแนวทางในการนำ

มาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทยในดJานต3าง ๆ (5.2) 

5.1 การวิเคราะหWเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของไทยกับประเทศ
ญี่ปุTน 

มาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน สามารถนำมา

เปร ียบเทียบในมาตรการทางภาษีเพื ่อส3งเสริมนโยบายดJานต3าง ๆ ดังน้ี ไดJแก3 การวิเคราะห:

เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพื ่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJของประเทศไทยและ

ประเทศญี่ปุiน (5.1.1) การวิเคราะห:เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพื ่อส3งเสริมนโยบายดJาน

สาธารณสุขของประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน (5.1.2) และการวิเคราะห:เปรียบเทียบมาตรการทาง

ภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย:ของประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน 

(5.1.3) 

5.1.1 การวิเคราะหWเปรียบเทียบมาตรการทางภาษเีพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ
ของประเทศไทยและประเทศญี่ปุTน 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJของประเทศไทยและ

ประเทศญี่ปุiน สามารถเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีตามตารางดังต3อไปน้ี (ดูรายละเอียดตารางที่ 9)  
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มาตรการทางภาษขีองประเทศไทย มาตรการทางภาษขีองญีปุ่Tน 

การยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วน

นิติบุคคลสำหรบัรายจ3ายในการจJางงานผูJสูงอายุ 

มีมาตรการการส3งเสรมิการจJางงาน

ผูJสูงอายุแต3ไม3ใช3มาตรการทางภาษี 

การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุ 

- การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาจำนวน 190,000 บาท 

- การยกเวJนภาษีเงินไดJสำหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 

- การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินหรือ

ผลประโยชน:ใด ๆ ที่ไดJรับจากกองทุนต3าง ๆ 

การลดหย3อนภาษีเงินไดJบุคคล

ธรรมดาจากเงินบำนาญ 

การยกเวJนลดหย3อนเงินจ3ายเขJากองทุนต3าง ๆ  

- การลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสงัคม 

- การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

- การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ 

- การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนสงเคราะห:ครูโรงเรียน

เอกชน 

- การยกเวJนเงินสะสมเขJากองทุนการออมแห3งชาติ 

- การลดหย3อนเงินค3าซื้อหน3วยลงทุนในกองทุนรวมเพือ่การ

เลี้ยงชีพ 

การลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุน

ประกันสังคม 

ตารางท่ี 9 : สรุปมาตรการทางภาษีเพื่อส'งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJของประเทศ
ไทยและประเทศญี่ปุTน 

(1) การยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก'บริษัทหรือหJางหุJนส'วนนิติบุคคลสำหรับรายจ'ายใน
การจJางงานผูJสูงอายุ 

ประเทศไทยใชJมาตรการทางภาษีในการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJนายจJางสำหรับการจJางงาน

ผูJสูงอายุแต3ก็ยังไม3ประสบผลสำเร็จมากนัก เนื่องจากขJอจำกัดของผูJสูงอายุ (รายละเอียดดูที่ 3.4.1) 

การกำหนดเงื่อนไขที่มีขJอจำกัดสิทธิในการใชJมาตรการยังไม3ช3วยสนับสนุนการจJางงานผูJสูงอายุใน

ป$จจุบัน โดยในแผนการพัฒนาคุณภาพชีวิตผูJสูงอายุสำหรับปÇ พ.ศ. 256197 ภาครัฐไดJมีแนวทางที่จะ

ส3งเสริมการมีรายไดJและมีงานทำของผูJสูงอายุ รวม 58,000 คน หรือมีจำนวนผูJสูงอายุทำงานเพิ่มข้ึน 

19,000 อัตรา และจะมีการขยายสิทธิทางภาษีจากป$จจบุัน คือ ใหJสิทธิสำหรับค3าจJางที่จ3ายสำหรับจJาง

งานผูJสูงอายุไดJเกิน 15,000 บาทต3อคนต3อเดือน และเปน̂การจ3ายค3าจJางแบบไม3เต็มเวลาไดJ ขณะที่

ประเทศญี่ปุiนไม3ไดJใชJมาตรการทางภาษี แต3ใชJมาตรการส3งเสริมใหJภาคเอกชนจJางงานผูJสูงอายุมากข้ึน

                                                
97BLT Bangkok, จJางผูJสูงอายุ สรJางงาน สรJางอาชีพ [ออนไลน:], 21 มิถุนายน 2561, แหล3งที่มา 

http://www.bltbangkok.com/article/info/3/605. 
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โดยการขยายอายุเกษียณอายุในระบบประกันสังคม และใชJกฎหมายบังคับนายจJางในการหJามเลือก

ปฏิบัติต3อแรงงานผูJสูงอายุโดยนายจJางไม3มีสิทธิปฏิเสธการจJางงานผูJสูงอายุที่ตJองการจะทำงานต3อหลงั

เกษียณอายุการทำงานและมกีารกระตุJนนายจJางใหJจJางพนักงานถึงอายุ 65 ปÇ โดยนายจJางสามารถลด

เงินเดือนพนักงานที่สูงอายุไดJ ซึ่งผูJวิจัยไม3นำมาตรการการจJางงานผูJสูงอายุที่ไม3ใช3มาตรการทางภาษีน้ี

ไปเป^นแนวทางในการปรับใชJในหัวขJอถัดไป98  

(2) การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุ 
ประเทศไทยใชJมาตรการทางภาษีเพื่อยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุในหลาย

กรณีซึ ่งเปน̂การช3วยเหลือผูJสูงอายุ เช3น ยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาจำนวน 190,000 บาท 

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร เงินหรือผลประโยชน:ใด ๆ ที่ไดJรับจากกองทุนต3าง ๆ เน่ืองจากผูJสูงอายุส3วน

ใหญ3ของประเทศไทยมีรายไดJนJอยและเพื่อสะดวกในการคำนวณภาษี ในขณะที่ประเทศญี่ปุiนมีเพียง

การลดหย3อนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาจากเงินบำนาญเท3าน้ันซึ่งเป^นรายไดJหลักของผูJสูงอายุและยังคง

ตJองเสียภาษีเงินไดJ โดยการใหJลดหย3อนแปรผันตรงกับอัตรากJาวหนJาของเงินไดJกล3าวคือเมื่อมีเงนิไดJ

จากบำนาญจำนวนสูงขึ้นจะไดJรับการลดหย3อนเพิ ่มขึ ้นไปดJวย (รายละเอียดดูที่ 4.1.1) จากการ

เปรียบเทียบแสดงใหJเห็นว3าประเทศไทยมีการใชJมาตรการทางภาษีในการยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคล

ธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุที่หลากหลายกว3าประเทศญี่ปุiน 

(3) การยกเวJนลดหย'อนเงินสะสมท่ีจ'ายเขJากองทุนต'าง ๆ 
ประเทศไทยใชJมาตรการทางภาษีเพื่อลดหย3อนเงินจ3ายเขJากองทุนต3าง ๆ  และค3าซื้อหน3วยลงทุน

ในกองทุน ไดJแก3 เงินสมทบเขJากองทนุประกันสงัคม เงินสะสมเขJากองทุนสำรองเลีย้งชีพ เงินสะสมเขJา

กองทุนบำเหน็จบำนาญขJาราชการ เงินสะสมเขJากองทุนสงเคราะห:ครูโรงเรียนเอกชน เงินสะสมเขJา

กองทุนการออมแห3งชาติ และเงินค3าซื้อหน3วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เน่ืองจากประเทศ

ไทยมีการส3งเสริมการออมที่หลากหลายสำหรับประชาชนที่ทำงานในแต3ละภาคส3วนจึงจำเปน̂ตJองใหJ

การยกเวJนลดหย3อนสำหรับกองทุนเพื่อใหJเกิดความเสมอภาคสำหรับประชาชนในการไดJรับสิทธิทาง

ภาษี ขณะที่ประเทศญี่ปุiนมีเพียงเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมเนื่องจากเงินออมส3วนใหญ3ของ

ผูJสูงอายุคือเงินบำนาญซึ่งเป^นระบบที่บังคับสำหรับผูJมีเงินไดJทุกคนและทำใหJผูJสูงอายุมีเงินใชJสำหรับ

ดูแลตนเองและครอบครัวไดJ 

                                                
98Thailand Development Research Institute : TDRI, ระบบการจJางงาน ผูJสูงอายุของญ่ีปุiน [ออนไลน:], 

10 พฤษภาคม 2561, แหล3งที่มา https:/tdri.or.th/2017/01/2017-01-20/. 
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5.1.2 การวิเคราะหWเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพื่อส'งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุขของ
ประเทศไทยและประเทศญี่ปุTน 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุขของประเทศไทยและ

ประเทศญี่ปุiน สามารถเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีตามตารางดังต3อไปนี้ (ดูรายละเอียดตารางที่ 

10) 

มาตรการทางภาษขีองประเทศไทย มาตรการทางภาษขีองญีปุ่Tน 

การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรบัเงินที่

จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพ 

การลดหย3อนเงินทีจ่3ายเป^นค3ารักษาพยาบาล 

การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรบัเงินที่

จ3ายเป^นค3าเบี้ยประกันชีวิตทั่วไปและค3าเบี้ย

ประกันชีวิตแบบบำนาญ 

การยกเวJนเงินทีจ่3ายเป^นค3าเบี้ยประกันชีวิต 

ตารางท่ี 10 : ตารางสรุปมาตรการทางภาษีเพ่ือส'งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุขของประเทศ
ไทยและประเทศญี่ปุTน 

(1) การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินท่ีจ'ายค'าเบี้ยประกันสุขภาพ 
ประเทศไทยใชJมาตรการทางภาษีเพื่อยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ย

ประกันสุขภาพสำหรับผูJมีเงินไดJและบิดามารดา ซึ่งเปน̂มาตรการที่ดีในการสนับสนุนใหJประชาชนมี

การทำประกันสุขภาพ ส3งเสริมใหJประชาชนคำนึงถึงการป¥องกันความเสี่ยงจากค3ารักษาพยาบาลที่

เกิดข้ึนในกรณีที่เจ็บปiวยหรือการรักษาโรคที่ตJองใชJค3าใช3จ3ายสูง และอาจกระทบต3อภาวะการดำรงชีพ

ไดJ แต3ก็มีขJอจำกัดในการใชJสิทธิคือผูJท่ีทำประกันสุขภาพเท3าน้ัน จึงจะสามารถนำเงินค3าเบี้ยประกนัมา

ยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา ในขณะที่ประเทศญี่ปุiนไม3มีมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมการทำ

ประกันสุขภาพ แต3ใชJมาตรการทางภาษีสำหรับการนำค3ารักษาพยาบาลมาหักลดหย3อนในส3วนของ

ค3าใชJจ3ายส3วนเกินจากหลักประกนัที่คุJมครอง ซึ่งนอกจากจะเปน̂มาตรการทางภาษีที่ช3วยบรรเทาภาระ

ค3าใชJจ3ายที่เปน̂ค3ารักษาพยาบาลใหJกับผูJมีเงินไดJที่ตJองเสียภาษีแลJว ยังสามารถนำค3ารักษาพยาบาล

ของคู3สมรส และผูJท่ีอยู3ในความอุปการะเลี้ยงดูที่อาศัยอยู3ร3วมกัน มาใชJสิทธิลดหย3อนหักออกจากเงิน

ไดJท่ีตJองเสียภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาในปÇน้ันดJวย (รายละเอียดดูที่ 4.2.2)  

(2) การยกเวJนเงินท่ีจ'ายเป[นค'าเบี้ยประกันชีวิต 
ประเทศไทยและประเทศญี่ปุiนใชJมาตรการทางภาษีการยกเวJนเงินที่จ3ายเปน̂ค3าเบี้ยประกันชีวิต 

เพื่อสนับสนุนในการลดความเสี่ยงเกี่ยวกับความเสียหายจากการเสียชีวิตและการสูญเสียรายไดJของผูJ
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หาเลี้ยงครอบครัวและลดภาระค3าใชJจ3ายของวัยทำงาน และบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแล

ผูJงอายุในกรณีที่มีหลักประกันชีวิตคุJมครองแลJว โดยใหJสิทธิลดหย3อนค3าเบี้ยประกันตามที่จ3ายจรงิ และ

มีการกำหนดเพดานไวJเพื่อไม3ใหJเป^นภาระแก3ภาครัฐจนเกินสมควร 

5.1.3 การวิเคราะหWเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพื่อส'งเสริมนโยบายดJานสังคมและความ
มั่นคงของมนุษยWของประเทศไทยและประเทศญี่ปุTน 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย:ของ

ประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน สามารถเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีตามตารางดังต3อไปนี ้ (ดู

รายละเอียดตารางที่ 11) 

มาตรการทางภาษขีองประเทศไทย มาตรการทางภาษขีองญี่ปุTน 

การลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ 

สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟู

สุขภาพคนสูงอายุ 

การลดหย3อนสำหรับเงินบรจิาคทั่วไป 

ไม3มีมาตรการทางทางภาษีสำหรบัโครงการศูนย:ที่

พักอาศัยสำหรบัผูJสูงอายุ 

มาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนการสรJางที่

พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ 

ตารางท่ี 11 : ตารางสรุปมาตรการทางภาษีเพื่อส'งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคง
ของมนุษยWของประเทศไทยและประเทศญี่ปุTน 

(1) การลดหย'อนเงินบริจาคใหJแก'กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะหW สถานพักฟtuนบำบัดและ
ฟtuนฟูสุขภาพคนสูงอายุ 

ประเทศไทยใชJมาตรการทางภาษีเพื่อลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: 

สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุ โดยกฎหมายกำหนดใหJนำเงินบริจาคดังกล3าวมาหัก

เป^นค3าลดหย3อนในการคำนวณภาษีเงินไดJเพิ่มอีก 1 เท3าตามจำนวนที่บริจาคแต3ไม3เกินรJอยละ 10 ของ

เงินไดJสุทธิหลังการหักลดหย3อนอื่น ๆ ขณะที่ประเทศญี่ปุiนมีการลดหย3อนสำหรับเงินบริจาคทั่วไปแต3

ไม3มีการกำหนดเฉพาะเจาะจงสำหรับเงินบริจาคเพื่อผูJสูงอายุ ซึ่งกฎหมายกำหนดวิธีการคำนวณ

จำนวนเงินที่สามารถนำมาลดหย3อนไวJดังนี้ คือ นำเงินที่บริจาคจริง หักออกดJวยจำนวน 2,000 เยน 

ซึ่งเป^นเงินที่สามารถนำไปหักลดหย3อนจากเงนิไดJเพื่อคำนวนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา โดยสามารถหัก
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เงินบริจาคไดJไม3เกินรJอยละ 40 ของเงินไดJสุทธิหลังการหักลดหย3อนอื่น ๆ99 ซึ่งมาตรการการลดหย3อน

เงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุน้ี

ประเทศไทยใหJสิทธิทางภาษีแก3ผูJมีเงินไดJมากกว3าประเทศญี่ปุiน 

(2) มาตรการทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการสรJางท่ีพักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ 
ประเทศไทยมีโครงการศูนย:ที ่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ (Senior Complex) แต3ไม3มีการใชJ

มาตรการทางภาษีมาจูงใจใหJภาคเอกชนเขJาร3วมในโครงการ ในขณะที่ประเทศญี่ปุiนใชJมาตรการทาง

ภาษีเพื ่อสนับสนุนการสรJางที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ ซึ ่งเปน̂การจูงใจใหJ

ภาคเอกชนเขJามามีส3วนร3วมในโครงการนี ้ ทำใหJการสรJางที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับ

ผูJสูงอายุมีอัตราเติบโตเพิ่มข้ึนอย3างต3อเน่ือง และขยายตัวครอบคลุมไปทุกทJองถ่ินของประเทศญี่ปุiน 

5.2 แนวทางในการนำมาตรการทางภาษีเพ่ือรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุTนมาปรับใชJกับ
ประเทศไทย 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายในดJานต3าง ๆ เพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของ

ประเทศไทยและประเทศญี่ปุiน ผูJวิจัยมีความเห็นว3ามาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนดJานหลักประกัน

รายไดJของประเทศไทยมีเพียงพอแลJว ในส3วนของขJอจำกัดของมาตรการการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติ

บุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลสำหรับรายจ3ายในการจJางงานผูJสูงอายุ ภาครัฐไดJมี

แนวทางที่จะแกJไขมาตรการทางภาษีดังกล3าวเพื่อใหJเกิดการสนับสนุนการจJางงานผูJสูงอายุเพิ่มข้ึนแลJว 

แต3ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนดJานสาธารณสุข และดJานสังคมและความมั่นคงของ

มนุษย: ผูJวิจัยเล็งเห็นว3ายังมีช3องทางและโอกาสที่ประเทศไทยจะสามารถนำมาตรการทางภาษีของ

ประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJไดJ เพื่อบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแลผูJสูงอายุ และยังสามารถ

กระตุJนเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยมีมาตรการทางภาษีดังต3อไปน้ี คือ มาตรการทางภาษีในการ

ลดหย3อนเงินที่จ3ายเป^นค3ารักษาพยาบาล (5.2.1) และ มาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนการสรJางที่พัก

อาศัยสำหรับผูJสูงอายุ (5.2.2) 

5.2.1 มาตรการทางภาษีในการลดหย'อนเงินท่ีจ'ายเป[นค'ารักษาพยาบาล 

เนื่องจากป$จจุบันประชาชนส3วนใหญ3ไม3มีการทำประกันดJวยตนเอง เมื่ออัตราผูJสูงอายุเพิ่มขึ้นจึง

ส3งผลใหJภาครัฐมีภาระเพิ่มข้ึนในการดูแลสุขภาพของผูJสูงอายุ ซึ่งค3าใชJจ3ายดJานสุขภาพสำหรับผูJสูงอายุ

นั้นสูงกว3าประชากรในวัยอื่น ๆ  เนื่องจากประชากรผูJสูงอายุส3วนใหญ3 มีภาวะเจ็บปiวยดJวยโรคเรื้อรัง

                                                
99Japan National Tax Agency [Online], 2018, June 16, Available from: 

https://www.nta.go.jp/publication/pamph/koho/kurashi/html/04_3.htm. 
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ต3าง ๆ และตJองใชJการดูแลรักษาระยะยาว ซึ่งเป^นการรักษาที่ไม3หายขาดเพียงแต3รกัษาประคองอาการ

ไปเรื่อย ๆ จนกว3าจะเสียชีวิต โดยสามารถแบ3งกลุ3มโรคสำหรับผูJสูงอายุเป^น 3 กลุ3มดังต3อไปน้ี100 

(1) กลุ3มโรคไม3ติดต3อเรื้อรัง ไดJแก3 โรคกลุ3มหลอดเลือดหัวใจ หลอดเลือดสมอง โรคไตเรื้อรัง 

โรคเบาหวาน ความดันโลหิตสูง มะเร็ง จากขJอมูลป$จจุบันคนไทยราว 55% มีป$จจัยเสี่ยงของโรค

เหล3าน้ี ทำใหJคนไทยเกินครึ่งเสียชีวิตจากโรคกลุ3มน้ี 

(2) โรคสมองเสื่อม ซึ่งมาพรJอมกับการมีอายุยืน 

(3) โรคซึมเศรJา ซึ่งตามมากับภาวะสมองเสื่อมและโรคเรื้อรัง และนำไปสู3ภาวะซึมเศรJา 

จากขJอมูลดังกล3าวขJางตJน โรคในกลุ3มที่ 1 น้ันเป^นโรคที่ตJองใชJค3าใช3จ3ายในการรักษาสูง และเปน̂

ภาระของภาครัฐที่ตJองใชJงบประมาณสูงข้ึนสำหรับการดูแลรักษาผูJสูงอายุที่ปiวยในกลุ3มน้ี ที่เขJารับการ

รักษาในโรงพยาบาลของภาครัฐ ผ3านโครงการบัตรประกันสุขภาพถJวนหนJา ซึ่งเป^นกลุ3มผูJสูงอายุที่ไม3

สามารถพึ่งตนเองไดJ เนื่องจากมีรายไดJนJอย หรือไม3มีรายไดJ นอกจากนี้ค3าใชJจ3ายในการรักษาโรคใน

กลุ3มดังกล3าว ก็เป^นภาระสำหรับผูJสูงอายุที่เขJารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชน ทั้งน้ีแมJว3าผูJสูงอายุ

บางรายจะทำประกันสุขภาพไวJกับบริษัทประกันภัยเอกชน และสามารถเบิกค3าใชJจ3ายในการ

รักษาพยาบาลคืนไดJตามเงื่อนไขการประกันที่ไดJทำไวJ แต3ก็มีขJอจำกัดและภาระที่ตามมาคอืตJองจ3าย

เบี้ยประกันเพิ่มข้ึนทุกปÇตามยอดการใชJจ3ายในการรักษาพยาบาลที่เพิ่มข้ึน  

ผูJวิจัยมีความเห็นว3าภาครัฐควรจะมีบทบาทในการส3งเสริมและบรรเทาภาระค3าใชJจ3ายในการ

รักษาพยาบาลสำหรับผูJสูงอายุอย3างเท3าเทียมกันและเป^นธรรม โดยใชJมาตรการทางภาษีลดหย3อนค3า

รักษาพยาบาลสำหรับผูJสูงอายุ ซึ่งอาจจะแบ3งขอบเขตการลดหย3อนโดยอJางอิงกับค3าใชJจ3ายสำหรับโรค

น้ัน ๆ เช3น โรคมะเร็ง และโรคหัวใจ ก็ควรไดJรับการหักลดหย3อนค3ารักษาพยาบาลมากกว3าโรคสมอง

เสื่อม เปน̂ตJน นอกจากนี้ ในกรณีที่ผูJสูงอายุไม3มีรายไดJเป^นของตนเอง แต3ไดJรับการดูแลจากคู3สมรส 

ไดJแก3สามีหรือภรรยา หรือจากบุตร ในการจ3ายค3ารักษาพยาบาล ก็ควรใหJผูJท่ีอุปการะดูแลผูJสูงอายุน้ัน 

สามารถนำค3ารักษาพยาบาลที่เกิดข้ึนมาหักลดหย3อนภาษีไดJ ทั้งน้ีจะตJองมีการกำหนดขJอกำหนดและ

เงื่อนไขต3าง ๆ  ใหJรัดกุม และไม3สรJางผลกระทบในการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ ผูJวิจัยเห็นว3ามาตรการ

ลดหย3อนค3ารักษาพยาบาลสำหรับผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiน สามารถนำมาประยุกต:ใชJกับสถานการณ:

ของประเทศไทย เพื่อช3วยลดความเหลื ่อมล้ำของการใชJสิทธิรักษาพยาบาลในประเภทต3าง ๆ ใหJ

ประชาชนมีความเสมอภาคในการไดJรับสิทธิในการรักษาพยาบาล และลดป$ญหาจากการใหJบริการ

รักษาของโรงพยาบาลที่อยู3ในขอบเขตของการใชJสิทธิไม3เพียงพอต3อจำนวนประชาชนที่ใชJสิทธิในการ

                                                
100เมเนเจอร:ออนไลน:, ไทยสู3ยุค “คนชราเต็มเมือง” จ้ีรัฐกันเงินกJอนโตไวJดูแล หมอแนะผูJสูงวัยตุนเงิน “3 ลJาน

บาท” ไวJรักษา 2 โรคยอดฮิต [ออนไลน:], แหล3งที่มา 

https://mgronline.com/specialscoop/detail/9560000015532, 5 พฤษภาคม 2561. 
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รักษาหรือจะตJองรอคอยเวลาในการรักษาทำใหJจำเปน̂ตJองเขJารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชน 

มาตรการทางภาษีในการลดหย3อนค3ารักษาพยาบาล จะช3วยส3งเสริมใหJประชาชนมีการดูแลรักษา

สุขภาพของตนเองไดJรวดเร็วขึ้น และสามารถลดขJอจำกัดของการยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา

สำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพและประกันชีวิตที่ใชJในป$จจุบัน เมื่อประชาชนมีสุขภาพที่ดีก็จะ

ลดภาระของภาครัฐในการดูแลสุขภาพของประชาชนในอนาคต 

5.2.2 มาตรการทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการสรJางท่ีพักอาศัยสำหรับผูJสูงอาย ุ

เมื่อศึกษามาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุiนพบว3ามีการส3งเสริมการสรJางที่พักอาศัยใหJเช3า

พรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุสำหรับภาคเอกชน โดยมีวัตถุประสงค:ใกลJเคียงกับโครงการศูนย:ที่พัก

อาศัยสำหรับผูJสูงอายุของประเทศไทย เน่ืองจากประเทศญี่ปุiนมีการเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุอย3างรวดเร็ว 

ส3งผลใหJที่พักอาศัยที่มีสภาพแวดลJอมเหมาะสมสำหรบัผูJสูงอายุและใหJความปลอดภัยในการดำรงชีพมี

ไม3เพียงพอ จำเป^นตJองมีที่พักอาศัยที่เหมาะสมสำหรับผูJสูงอายุที่ใหJบริการดJานการดูแลทางการแพทย:

และการรักษาพยาบาลเพิ่มข้ึน เพื่อใหJผูJสูงอายุดังกล3าวสามารถดำรงชีพในถ่ินพำนักอย3างมีความสุขใน

บั้นปลายของชีวิต ดJวยเหตุน้ี ในปÇ พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) จึงไดJมีการส3งเสริมการสรJางที่พักอาศัยใหJ

เช3าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ ที่ใหJการดูแลและใหJคำปรึกษาในการดำรงชีวิต นอกจากน้ีดJวยสภาพ

การที่ผูJสูงอายุรุ3นเบบี้บูมจะเขJาสู3ช3วงปลายของผูJสูงอายุ ซึ่งป$จจุบันผูJสูงอายุรุ3นเบบี้บูมคือผูJท่ีมีอายุ 75 

ปÇขึ้นไป ในปÇ พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2024) จึงตJองส3งเสริมการจัดต้ังที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับ

ผูJสูงอายุที่ใหJการดูแลทางการแพทย:และการรักษาพยาบาลที่เหมาะสม และมีความปลอดภัยสำหรับ

ผูJสูงอายุ ภายใตJวัตถุประสงค:ของการจัดตั้ง ระบบการดูแลองค:รวมทJองถิ่น101 ตั้งแต3ปÇ พ.ศ. 2554 

(ค.ศ. 2011) เป^นตJนมา การจัดสรJางที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุที่ใชJมาตรการทาง

ภาษีในการส3งเสริมนั้น มีจำนวนหJองที ่ไดJลงทะเบียนเรียบรJอยแลJวในเดือนมกราคม พ.ศ. 2561 

จำนวน 227,583 หJอง (ดูรายละเอียดจากภาพที่ 5)  

                                                
101
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Available from: 
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ภาพที่ 5 : จำนวนหJองและจำนวนที่พักอาศัยใหJเช'าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุในประเทศ

ญี่ปุTน102 

ผูJสูงอายุที่ยJายมาเช3าอาศัยจะเปน̂ผูJสูงอายุที่มีสุขภาพแข็งแรง สามารถเคลื่อนไหวเองไดJ และใน

จำนวนทั้งหมดน้ี มีจำนวนผูJสูงอายุรJอยละ 80 ที่มีอายุ 80 ปÇขึ้นไป103 และประเทศญี่ปุiนไดJมีการแกJไข

กฎหมายใหJเหมาะสมกับสถานการณ: ในป$จจุบันเมื่อการสรJางที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการผูJสูงอายุมี

เพียงพอแลJว มาตรการทางภาษีก็ไม3จำเป^นที่จะตJองใชJอีกต3อไป ซึ่งนับไดJว3าเปน̂มาตรการทางภาษีที่

นำมาใชJแลJวประสบความสำเร็จตรงตามวัตถุประสงค: 

ผูJวิจัยจึงเห็นว3าการนำมาตรการทางภาษีมาปรับใชJกับประเทศไทยสำหรับโครงการศูนย:ที่พัก

อาศัยสำหรับผูJสูงอายุ จะเป^นการสรJางแรงจูงใจใหJภาคเอกชนเขJามามีส3วนร3วมในการดำเนินโครงการ

เพิ่มมากขึ้น และลดความกังวลในเรื่องความคุJมค3าของการลงทุน ซึ่งในป$จจุบันภาครัฐมีเงื่อนไขและ

ขJอกำหนดในการก3อสรJางโครงการที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุไวJอย3างชัดเจนแลJว สิ่งที่ตJองพิจารณาใน

การนำมาตรการทางภาษีมาใชJคือการกำหนดช3วงระยะเวลาในการไดJสิทธิทางภาษีและความเหมาะสม
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ของการใหJสิทธิแต3ละประเภท เช3น ในการหักค3าเสื่อมราคาเพิ่มในอัตราไม3สูงจนเกินไปโดยอาจจะหัก

ไดJสูงในช3วงแรกของการดำเนินโครงการและค3อย ๆ  ปรับลดลง ดังเช3นที่ประเทศญี่ปุiนมีการปรับลด

อัตราในการเปลี่ยนแปลงกฎหมายครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 ซึ่งจะทำใหJไม3กระทบต3อการจัดเก็บภาษีของ

ภาครัฐจนเกินควร เมื่อโครงการดำเนินการไปไดJดJวยดี ภาคเอกชนก็มีความสามารถในการชำระภาษี

เช3นธุรกิจทั่วไป ภาคประชาชนผูJสูงอายุมีที่พักอาศัยที่เหมาะสมในการดำรงชีพ ภาครัฐสามารถจัดเก็บ

ภาษีจากการประกอบธุรกิจและลดภาระในการดูแลผูJสงอายุที่อยู3ในโครงการ ก3อใหJเกิดผลประโยชน:

แก3ทุกฝiาย 

5.3 ขJอจำกัดในการนำมาตรการทางภาษีเพ่ือรองรับสังคมผูJสูงอายขุองประเทศญี่ปุTนมาปรับใชJกับ
ประเทศไทย 

มาตรการทางภาษีในการลดหย3อนเงินที่จ3ายเปน̂ค3ารักษาพยาบาล และมาตรการทางภาษีเพื่อ

สนับสนุนการสรJางที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ จะช3วยใหJผูJสูงอายุเขJาถึงการรักษาดูแลสุขภาพไดJมาก

ขึ้นและยกระดับความเปน̂อยู3ของผูJสูงอายุ อย3างไรก็ตาม แนวทางในการนำมาตรการทางภาษีของ

ประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทยน้ัน อาจมีขJอจำกัดในเรื่องของงบประมาณในการดูแลผูJสูงอายุ

ที ่อาจจะเปน̂อุปสรรคในการดำเนินมาตรการในการยกเวJนลดหย3อนภาษีตามแนวทางดังกล3าว 

เนื่องจากประเทศไทยยังมีความจำเปน̂ที่จะตJองจัดหารายไดJจากการจัดเก็บภาษีใหJเพียงพอสำหรับ

งบประมาณรายจ3ายของทั ้งประเทศ สิ ่งที่ตJองพิจารณาในการนำมาตรการทางภาษีมาใชJคือการ

กำหนดช3วงระยะเวลาในการใชJสิทธิทางภาษี เป^นมาตรการทางภาษีระยะสั้นและระยะยาวตามความ

เหมาะสมของสถานการณ: และการกำหนดจำนวนเงินในการใหJสิทธิทางภาษีของแต3ละมาตรการ เช3น 

การกำหนดเพดานจำนวนเงิน หรืออัตราการยกเวJนลดหย3อนภาษีเงินไดJ เพื่อไม3ใหJกระทบต3อการ

จัดเก็บภาษีของภาครัฐจนเกินควร และก3อใหJเกิดผลประโยชน:ต3อทุกภาคส3วน เพื ่อใหJบรรลุ

วัตถุประสงค:ในการลดภาระการดูแลผูJสูงอายุของภาครัฐอย3างแทJจริง 

 



 

บทท่ี 6 

บทสรุป 

ป$จจุบันประเทศไทยอยู3ในสถานการณ:ที่มีอัตราการเกิดและการตายของประชากรต่ำ ซึ่งทำใหJ

ประเทศไทยเขJาสู3 “สังคมผูJสูงอายุ” (Aging Society) ทั้งนี้ประเทศไทยจะเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุอย3าง

สมบูรณ:ใน พ.ศ. 2564 คือประชากรอายุ 60 ปÇขึ้นไปเป^นสัดส3วนเกินรJอยละ 20 หรืออายุ 65 ปÇข้ึนไป

เกินรJอยละ 14 ของประชากรทั้งประเทศ และจะเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุระดับสดุยอดในปÇ พ.ศ. 2574 คือ

ประชากรอายุ 60 ปÇขึ ้นไปเปน̂สัดส3วนเกินรJอยละ 28 หรืออายุ 65 ปÇขึ ้นไปเกินรJอยละ 20 ของ

ประชากรทั้งประเทศ ซึ่งมีการคาดการณ:ว3าภาครัฐตJองใชJงบประมาณรองรับสังคมผูJสูงอายุสูงถึง       

5 แสนลJานบาท ดJวยภาระที่เพิ่มขึ้นในการจัดสรรงบประมาณเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุ ภาครัฐจึงมี

การดำเนินนโยบายและมาตรการต3าง ๆ  เพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุที่กำลังจะกJาวเขJาสู3สังคมผูJสูงอายุ

อย3างสมบูรณ:และสังคมผูJสูงอายุระดับสุดยอด ป$จจุบันภาครัฐมีมาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุน

นโยบายในดJานต3าง ๆ ไดJแก3 ดJานหลักประกันรายไดJ ดJานสาธารณสุข และดJานสังคมและความมั่นคง

ของมนุษย: แต3ก็ยังมีมาตรการภาษีบางประการที่อาจมีขJอจำกัดในการใชJ หรือยังไม3มีการนำมาตรการ

เพิ ่มเติมทางภาษีมาใชJเพื่อสนับสนุนนโยบายบางประการใหJบรรลุวัตถุประสงค: จึงทำใหJผูJวิจัยมี

ความเห็นว3า ควรมีการแกJไขปรับปรุงหรอืเพิม่เติมมาตรการทางภาษีเพื่อใหJมีความเหมาะสมมากย่ิงข้ึน 

ในการใหJความช3วยเหลือผูJสูงอายุ และรองรับสังคมผูJสูงอายุ เมื่อผูJสูงอายุสามารถพึ่งพาตนเองไดJ จะ

ช3วยลดงบประมาณค3าใชJจ3ายในการดูแลผูJสูงอายุไดJอันเปน̂การบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการ

ดูแลผูJสูงอายุที่สำคัญ 

มาตรการทางภาษีถูกนำมาใชJเพื่อบรรเทาภาระหนJาที่ของผูJมีหนJาที่เสียภาษี ลดความเหลื่อมล้ำ

ทางสังคม ช3วยเหลือประชาชน ชุมชน และสิ่งแวดลJอม เพื่อใหJทุกภาคส3วนไดJมีโอกาสอย3างเท3าเทียม

กัน และยังเป^นกลไกสำคัญในการผลักดันระบบเศรษฐกิจของประเทศ ส3งเสริมการแข3งขันทางการคJา 

สรJางแรงกระตุJนหรือแรงจูงใจในการประกอบธุรกิจที ่สำคัญต3อเศรษฐกิจและสังคม แมJว3าการใชJ

มาตรการทางภาษีจะทำใหJภาครัฐจัดเก็บภาษีไดJนJอยลง แต3ภาครัฐก็ไดJรับประโยชน:จากการใชJ

มาตรการทางภาษีในการบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐบางประการ ดังนั้นป$จจุบัน ภาครัฐจึงมีการ

นำมาตรการทางภาษีมาใชJเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุในดJานต3าง ๆ ดังน้ี 

(1) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ เป^นมาตรการที่ใชJเพื่อส3งเสริม

การมีรายไดJและเงินออมของผูJสูงอายุเพื่อใชJในการดำรงชีพ ป$จจุบันมีหลากหลายมาตรการ เช3น การ

ยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลสำหรับรายจ3ายในการจJางงาน
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ผูJสูงอายุ การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับผูJสูงอายุ ไดJแก3 การยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคล

ธรรมดาจำนวน 190,000 บาท การยกเวJนภาษีเงินไดJสำหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร และการยกเวJน

ภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินหรือผลประโยชน:ใด ๆ  ที่ไดJรับจากกองทุน และยังมีการยกเวJน

ลดหย3อนเงินสะสมที่จ3ายเขJากองทนุต3าง ๆ  ไดJแก3 กองทุนประกันสังคม กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุน

บำเหน็จบำนาญขJาราชการ กองทุนสงเคราะห:ครูโรงเรียนเอกชน และ กองทุนการออมแห3งชาติ โดย

มาตรการดังกล3าวจะทำใหJผูJสูงอายุสามารถพึ่งพาตนเองไดJมากข้ึน และผูJมีเงินไดJมีเงินออมเมื่อเขJาสู3วัย

ผูJสูงอายุ จากการบรรเทาภาระทางภาษี ทำใหJบรรเทาภาระหนJาที่ของภาครัฐไดJส3วนหน่ึง 

(2) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุข เปน̂มาตรการที่ใชJเพื่อส3งเสริมการ

ดูแลสุขภาพของประชาชนและผูJสูงอายุ ป$จจุบันมีมาตรการการยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดา

สำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพและเบี้ยประกันชีวิตเพื่อแบ3งเบาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการ

ดูแลเรื่องสวัสดิการในดJานการรักษาพยาบาล และค3าใชJจ3ายในกรณีอื่น ๆ ที่เกี่ยวขJองกับสุขภาพและ

ชีวิต ซึ่งเป^นค3าใชJจ3ายหลักในการดูแลผูJสูงอายุในป$จจุบัน 

(3) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย: เป^นมาตรการที่

ใชJเพื่อส3งเสริมยกระดับความเปน̂อยู3ของผูJสูงอายุใหJไดJมีที ่พักอาศัยที ่เหมาะสม และมีกิจกรรมที่

ส3งเสริมความเป^นอยู3ใหJกับผูJสูงอายุ ป$จจุบันมีการลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถาน

สงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุ เพื่อสนับสนุนและบรรเทาภาระภาษีใหJกบัผูJ

ที่มีส3วนช3วยเหลือผูJสูงอายุ เป^นการแบ3งเบาภาระหนJาที่ของภาครัฐ 

มาตรการทางภาษีที่ภาครัฐนำมาใชJในป$จจุบันช3วยแบ3งเบาภาระหนJาที่ของภาครัฐในการดูแล

ผูJสูงอายุไดJ แต3ยังมีขJอจำกัดในการใชJมาตรการทางภาษีตามนโยบายดJานต3าง ๆ ดังน้ี 

(1) ขJอจำกัดของมาตรการภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ 

มาตรการการยกเวJนภาษีเงินไดJนิติบุคคลใหJแก3บริษัทหรือหJางหุJนส3วนนิติบุคคลสำหรับรายจ3ายใน

การจJางงานผูJสูงอายุ มีการจำกัดสิทธิในการจJางงานผูJสูงอายุตามที่กฎหมายกำหนดที่ไม3สรJางแรงจูงใจ

ต3อนายจJางในการจJางงานผูJสูงอายุ และแรงงานผูJสูงอายุของประเทศไทยส3วนใหญ3เปน̂แรงงานนอก

ระบบทำใหJมาตรการไม3สามารถใชJกับผูJสูงอายุในกลุ3มน้ีไดJ 

(2) ขJอจำกัดของมาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุข 

มาตรการยกเวJนภาษีเงินไดJบุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ3ายค3าเบี้ยประกันสุขภาพผูJมีเงินไดJและ

บิดามารดา และค3าเบี้ยประกันชีวิตทั่วไปและค3าเบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ โดยมีผูJใชJสิทธิจากผูJย่ืน

ภาษีทั้งสิ้นเพียงรJอยละ 23 ในปÇ พ.ศ. 2560 ซึ่งประชาชนในกลุ3มนี้จะมีหลักประกันสุขภาพเพิ่มข้ึน
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จากที่ภาครัฐจัดสวัสดิการใหJ แต3ยังไม3ครอบคลุมถึงกลุ3มประชากรส3วนใหญ3ท่ีไม3มีการทำประกันดJวย

ตนเอง ยังคงตJองพึ่งพาการช3วยเหลือจากภาครัฐในการรักษาพยาบาล 

(3) ขJอจำกัดของมาตรการภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย: 

มาตรการการลดหย3อนเงินบริจาคใหJแก3กองทุนผูJสูงอายุ สถานสงเคราะห: สถานพักฟghนบำบัดและ

ฟghนฟูสุขภาพคนสูงอายุช3วยบรรเทาภาระงบประมาณในการดูแลผูJสูงอายุที่ขาดที่พึ่งพาอาศัย ซึ่งเงินที่

ไดJรับจากการบริจาคไม3มีความสม่ำเสมอและไม3แน3นอน และที่พักอาศัยในป$จจุบันมีไม3เพียงพอต3อ

จำนวนผูJสูงอายุที่เพิ่มขึ้น นอกจากผูJสูงอายุที่ขาดที่พึ่งพาอาศัยแลJว ยังมีผูJสูงอายุที่มีรายไดJนJอยที่ยัง

ขาดที่พักอาศัยที่เหมาะสมในการดำรงชีพ 

ประเทศญี่ปุiนเปน̂ประเทศที่มีอัตราผูJสูงอายุสูงที่สุดในโลก ประเทศญี่ปุiนไดJใชJมาตรการรองรับ

สังคมผูJสูงอายุอย3างหลากหลายในทุกดJานและเพื่อใหJประชากรในประเทศเขJามามีส3วนร3วมในการลด

ภาระของภาครัฐ เมื ่อทำการศึกษาถึงมาตรการทางภาษีเพื ่อรองรับสังคมผูJสูงอายุประเทศญี่ปุiน 

สามารถจัดกลุ3มของมาตรการในดJานต3าง ๆ ไดJเช3นเดียวกันกับของประเทศไทย ดังน้ี 

(1) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานหลักประกันรายไดJ เป^นมาตรการที่ใชJเพื่อส3งเสริม

การมีรายไดJและเงินออมของผูJสูงอายุเพื่อใชJในการดำรงชีพ อันไดJแก3 การลดหย3อนภาษีเงินไดJจากเงิน

บำนาญ และ การลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคม เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหJกับผูJสูงอายุ 

สำหรับการลดหย3อนเงินสมทบเขJากองทุนประกันสังคมน้ัน กำหนดใหJผูJมีเงินไดJลดหย3อนเงินสมทบที่

จ3ายเขJากองทุนประกันสังคมโดยหักออกจากเงินไดJหลังจากหักค3าใชJจ3ายไดJตามจำนวนที่จ3ายจริง โดย

อัตราการจ3ายเบี้ยประกันสังคมจะแตกต3างกันตามจังหวัดที่ผูJมีเงินไดJอาศัยอยู3และมีการเปลี่ยนอัตรา

ทุกปÇตามความเหมาะสมของแต3ละจังหวัด 

(2) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสาธารณสุข ดJวยมาตรการทางภาษีการลดหย3อน

เงินที่จ3ายเป^นค3ารักษาพยาบาลในส3วนที่เกินจากที่ไดJมีการทำหลักประกันไวJ เพื่อเป^นการส3งเสริมการ

ดูแลสุขภาพของคนในสังคมในทุกช3วงอายุใหJมีสุขภาพที่แข็งแรงดJวยตนเอง โดยผูJเสียภาษีสามารถนำ

ค3ารักษาพยาบาลของผูJเสียภาษี คู3สมรส และผูJที่อยู3ในความอุปการะเลี้ยงดูที่อาศัยอยู3ร3วมกัน มาใชJ

สิทธิลดหย3อนหักออกจากเงินไดJท่ีตJองเสียภาษีบุคคลธรรมดาในปÇน้ัน และการยกเวJนเงินที่จ3ายเปน̂ค3า

เบี้ยประกันชีวิต 

(3) มาตรการทางภาษีเพื่อส3งเสริมนโยบายดJานสังคมและความมั่นคงของมนุษย: ดJวยมาตรการ

ทางภาษีส3งเสริมภาคเอกชนในการสรJางที่พักอาศัยใหJเช3าสำหรับผูJสูงอายุ เพื่อยกระดับความเปน̂อยู3

ของผูJสูงอายุ ใหJมีที่พักอาศัยที่เหมาะสมมสีวัสดิการดูแล และมีกิจกรรมภายในที่พักที่เหมาะสมต3อการ

ดำรงชีพ ทั้งนี้มาตรการทางภาษีที่ใชJนั้น ใหJสิทธิประโยชน:ทางภาษีในการหักค3าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึน
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สำหรับภาษีนิติบุคคล และมีการลดภาษีทรัพย:สินควบคู3ไปกับลดภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพย: 

มาตรการดังกล3าวน้ีนอกจากจะเป^นการลดภาระของภาครัฐในการจัดหาสวัสดิการใหJกับผูJสูงอายุแลJว 

ยังเป^นการกระตุJนเศรษฐกิจในภาคอสังหาริมทรัพย: และเป^นการส3งเสริมการจJางงานที่เพิ่มข้ึนสำหรับ

บุคคลกรดJานการแพทย: การดูแลรักษาพยาบาล เป^นตJน 

จากการศึกษาถึงมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiนพบว3ามีแนวทางใน

การนำมาตรการทางภาษีเพื่อรองรับสังคมผูJสูงอายุของประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทย ดังน้ี 

(1) มาตรการทางภาษีในการลดหย3อนเงินที่จ3ายเป^นค3ารักษาพยาบาล 

ป$จจุบันภาครัฐจัดใหJมีสวัสดิการการรักษาพยาบาลจากระบบประกันสุขภาพใหJกับประชาชน อัน

ไดJแก3 สิทธิขJาราชการใหJกับผูJรับราชการ สิทธิจากประกันสังคมสำหรับผูJประกันตน และ สิทธิจากบัตร

ประกันสุขภาพถJวนหนJาหรือสิทธิบัตรทองสำหรับประชาชนทั่วไป โดยประชาชนจะใชJสิทธิไดJเพยีง

สิทธิเดียวเท3านั้น ซึ่งแต3ละสิทธิก็มีเงื่อนไขและขJอกำหนดที่แตกต3างกัน เช3น การเบิกค3าหJองในการ

รักษาพยาบาล การคุJมครองรักษาพยาบาลสำหรับโรคบางประเภท เน่ืองจากผูJสูงอายุส3วนใหญ3มีภาวะ

เจ็บปiวยดJวยโรคเรื้อรังต3าง ๆ  และตJองใชJการดูแลรักษาระยะยาว นอกจากนี้การรักษาโรคสำหรับ

ผ ูJส ูงอายุนั ้นมีค3าใชJจ3ายที ่ส ูงมาก และจากการศึกษามาตรการทางภาษีในการลดหย3อนค3า

รักษาพยาบาลของประเทศญี่ปุiน ผูJวิจัยเห็นว3าภาครัฐควรมีมาตรการทางภาษีรองรับใหJกับประชาชน

และผูJสูงอายุ เพื่อบรรเทาภาระค3ารักษาพยาบาลส3วนเกินจากระบบประกันสุขภาพและประกันชีวิต 

รวมถึงค3าใชJจ3ายที ่เกิดขึ ้นที ่หลักประกันไม3คุJมครอง โดยเฉพาะอย3างยิ ่งการใหJสิทธิลดหย3อนค3า

รักษาพยาบาลสำหรับผูJมีเงินไดJที่มีภาระในการดูแลบิดามารดาและอุปการะดูแลผูJสูงอายุที่อาศัยอยู3

ร3วมกัน เปน̂ตJน ทั้งนี้ การใชJมาตรการดังกล3าวควรมีการกำหนดขอบเขตของการลดหย3อนใหJชดัเจน

เพื ่อไม3ใหJเกิดผลกระทบต3อการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ การที ่ประชาชนสามารถเขJาถึงการ

รักษาพยาบาลดJวยตนเองมากข้ึนจะช3วยบรรเทาภาระการดูแลดJานสาธารณสุขของภาครัฐ 

(2) มาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนการสรJางที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ 

ป$จจุบันภาครัฐจัดใหJสรJางโครงการที่พักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ เพื่อเป^นการเตรียมความพรJอมใน

การดูแลผูJสูงอายุที่มีรายไดJนJอยใหJมีที่พักอาศัยที่เหมาะสมต3อการดำรงชีพ พรJอมสิ่งอำนวยความ

สะดวก แต3ดJวยขJอจำกัดดJวยการใหJภาคเอกชนเช3าพื้นที่ของภาครัฐเพื่อดำเนินการโครงการดังกล3าว 

ทำใหJภาคเอกชนไม3ไดJกรรมสิทธิ์ในที่ดิน และขาดแรงจูงใจในการลงทุน เนื่องจากตJองพิจารณาถึง

ความคุJมค3าในการลงทุน และภาครัฐก็ยังไม3มีมาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจใหJภาคเอกชนเขJามามีส3วน

ร3วมในโครงการ จากการศึกษามาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุiนพบว3า มีการส3งเสริมใหJภาคเอกชน

สรJางที่พักอาศัยใหJเช3าพรJอมบริการสำหรับผูJสูงอายุ เพื่อรองรับประชากรผูJสูงอายุที่เพิ่มขึ้นอย3าง
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รวดเร็ว และส3งเสริมใหJผูJสูงอายุดำรงชีพในถิ่นพำนักอย3างมีความสุขในบั้นปลายของชีวิต ซึ่งที่พัก

อาศัยดังกล3าวตJองมีสภาพแวดลJอมที่เหมาะสมต3อการดำรงชีพของผูJสูงอายุ และมีการบริการทาง

การแพทย:และการดูแลรักษาพยาบาล โดยภาครัฐใหJสิทธิประโยชน:ทางภาษี อันไดJแก3 สิทธิในการหัก

ค3าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึน สิทธิการไดJลดภาษีทรัพย:สิน และสิทธิการไดJลดภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพย: 

ซึ่งเป^นมาตรการที่นำมาใชJแลJวประสบความสำเร็จตามวัตถุประสงค: ผูJวิจัยเห็นว3าการนำมาตรการทาง

ภาษีของประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทย สำหรับโครงการศูนย:ท่ีพักอาศัยสำหรับผูJสูงอายุ เป^น

การสรJางแรงจูงใจใหJภาคเอกชนเขJามามีส3วนร3วมในโครงการมากข้ึน และลดความกังวลในเรื่องความ

คุJมค3าของการลงทุน โดยมาตรการน้ีทำใหJผูJสูงอายุบางส3วนมีที่พักอาศัยที่เหมาะสมมีความเปน̂อยู3ที่ดี

ข้ึนโดยไม3เป^นภาระในการดูแลของภาครัฐ 

อย3างไรก็ตามแนวทางในการนำมาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุiนมาปรับใชJกับประเทศไทยน้ัน 

อาจมีขJอจำกัดในเรื ่องของงบประมาณในการดูแลผูJสูงอายุที ่อาจจะเปน̂อุปสรรคในการดำเนิน

มาตรการในการยกเวJนลดหย3อนภาษีตามแนวทางดังกล3าว เนื่องจากประเทศไทยยังมีความจำเป^นที่

จะตJองจัดหารายไดJจากการจัดเก็บภาษีใหJเพียงพอสำหรับงบประมาณรายจ3ายของทั้งประเทศ สิ่งที่

ตJองพิจารณาในการนำมาตรการทางภาษีมาใชJคือการกำหนดช3วงระยะเวลาในการใชJสิทธิทางภาษี 

เปน̂มาตรการทางภาษีระยะสั้นและระยะยาวตามความเหมาะสมของสถานการณ: และการกำหนด

จำนวนเงินในการใหJสิทธิทางภาษีของแต3ละมาตรการ เช3น การกำหนดเพดานจำนวนเงิน หรืออตัรา

การยกเวJนลดหย3อนภาษีเงินไดJ เพื่อไม3ใหJกระทบต3อการจัดเก็บภาษีของภาครัฐจนเกินควร และ

ก3อใหJเกิดผลประโยชน:ต3อทุกภาคส3วน เพื่อใหJบรรลุวัตถุประสงค:ในการลดภาระการดูแลผูJสูงอายุของ

ภาครัฐอย3างแทJจริง  
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การแก%ไขมาตรการทางภาษีป0 พ.ศ. 2556 (Heisei 25, ค.ศ. 2013) (มาตรการพิเศษทางภาษี) 

เร่ือง การขยายระยะเวลา  

ออกโดย : กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคมและการท<องเที่ยว สำนักงานการเคหะ   

กรมส<งเสริมการเคหะ 

ขยายระยะเวลาการสMงเสริมมาตรการทางภาษสีำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอาย ุ

ภาษีเงินได%นิติบุคคล 

(1) หลักเกณฑYปZจจุบัน 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) มาตรา 5 วรรค 1 บทบัญญัติว<าด3วย การครอบครองที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุที่สร3างขึ้นใหม< หรือ การสร3างขึ้นใหม<เพื่อดำเนินการให3เช<าที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุนั้น ให3หักค<าเสื่อมเพิ่มขึ้นร3อยละ 28 เพื่อนำมาหักค<าใช3จ<าย (Additional Depreciation) 

นับจากวันเริ่มดำเนินการเปhนระยะเวลา 5 ปM (ในกรณีที่อาคารมีอายุการใช3งาน 35 ปMขึ้นไป ให3หักค<า

เสื่อมราคาเพิ่มข้ึนร3อยละ 40) 

(2) เนื้อหาเพ่ิมเติม 

มาตรการพิเศษน้ี ให3ขยายระยะเวลาจากกำหนดเดิมวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) 

ไปอีก 2 ปM 

  



平成 25 年度税制改正（租税特別措置）要望事項（新設・拡充・延長） 

（国土交通省） 

制 度 名 
 
サービス付き高齢者向け住宅供給促進税制の延長 
 

税 目 所得税、法人税 

要

望

の

内

容 

 
（１）現行制度の概要 

高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成 13 年法律第 26 号。以下「高齢

者住まい法」という。）第５条第１項に規定するサービス付き高齢者向け住宅

を取得し、又はサービス付き高齢者向け住宅を新築して、これを賃貸の用に供

した場合には、５年間 2.8 割増（耐用年数 35 年以上のものについては４割増）

で償却する。 

 

（２）要望の内容 

 本特例の適用期限（平成 25 年 3 月 31 日）を 2年間延長する。 

 

【関係条文】 

租税特別措置法第 14 条、第 47 条 

租税特別措置法施行令第７条、第 29

条の４ 

租税特別措置法施行規則第６条、第

20 条の 20 

平年度の減収見込額 
（制度自体の減収額） 

 

－ 
（－） 

 

新

設

・

拡

充

又

は

延

長

を

必

要

と

す

る

理

由 

⑴  政策目的 

我が国の住宅ストックのうち、高齢者が安心し自立して暮らせるバリアフリ

ー化された住宅は極めて限られているなど、高齢者に適した住まいが不足して

いることから、バリアフリー化された居住空間で医療・介護等のサービスが受

けることができる高齢者向け住宅の整備促進を図る。 

 

 

⑵ 施策の必要性 
我が国では、高齢化が今後一層進み、特に高齢者の単身世帯や要介護者の大

幅な増加が確実に見込まれる。一方、高齢者の居住環境の現状は、バリアフリ

ー化された住宅の割合が 9.5％にとどまる（賃貸住宅の場合は 3.9％（総務省  

「平成 20 年住宅・土地統計調査」より集計）など、高齢者の暮らしに適した良

好な住宅ストックは絶対的に不足している状況にある。 

また、介護保険法の施行以後、在宅でのケアが介護サービスの中心となる中

で、高齢者ができる限り住み慣れた地域や家庭で自立し、安心して暮らし続け

ることができるよう、生活支援サービスの提供が受けられ、高齢者在宅介護の

場となり得る良質な住宅の整備を促進していくことが喫緊の課題となってい

る。 

本特例等の政策誘導によって、高齢者の生活にとって必要な医療・介護など

のサービスと一体となった高齢者住宅の整備を促進し、高齢者に適した住まい

の確保を早期に図ることが必要である。 



การแก%ไขมาตรการทางภาษีป0 พ.ศ. 2559 (Heisei 28, ค.ศ. 2016) (มาตรการพิเศษทางภาษี) 
เร่ือง การขยายระยะเวลา 

ออกโดย : กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคมและการท<องเที่ยว สำนักงานการเคหะ   

กรมส<งเสริมการเคหะ 

ขยายระยะเวลาการสMงเสริมมาตรการทางภาษีสำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอายุ 

ภาษีเงินได%นิติบุคคล 

(1) หลักเกณฑYปZจจุบัน 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) มาตรา 5 วรรค 1 บทบัญญัติว<าด3วย การครอบครองที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุที่สร3างขึ้นใหม< หรือ การสร3างขึ้นใหม<เพื่อดำเนินการให3เช<าที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุนั้น ให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นตามเกณฑnที่กำหนด เพื่อนำมาหักค<าใช3จ<าย (Additional 

Depreciation) นับจากวันเริ่มดำเนินการเปhนระยะเวลา 5 ปM ดังน้ี 

(1.1) ระยะเวลาดำเนินการถึงวันที ่ 31 มีนาคม พ.ศ 2558 (ค.ศ. 2015) ให3หักค<าเสื ่อมราคา

เพิ่มขึ้นร3อยละ 28 (ในกรณีที่อาคารมีอายุการใช3งาน 35 ปMขึ้นไป ให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นร3อยละ 

40) 

(1.2) ระยะเวลาดำเนินการตั้งแต<วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ถึง วันที่ 31 มีนาคม 

พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึนร3อยละ 14 (ในกรณีที่อายุการใช3งานต้ังแต< 35 ปM

ข้ึนไป ให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึนร3อยละ 20) 

(2) เนื้อหาเพ่ิมเติม 

การติดต้ังสิ่งอำนวยความสะดวกด3านการแพทยnและการพยาบาล สำหรับข3อ 1.2 ตามข3อกำหนด

สำหรับการใช3งานของมาตรการพิเศษน้ี ให3ขยายระยะเวลาจากกำหนดเดิมวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 

2559 (ค.ศ. 2016) ไปอีก 2 ปM 

  



平成 28 年度税制改正（租税特別措置）要望事項（新設・拡充・延長） 

（国土交通省住宅局安心居住推進課） 

制 度 名 サービス付き高齢者向け住宅供給促進税制の延長 

税 目 所得税、法人税 

要

望

の

内

容 

 
⑴  現行制度の概要 
高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成 13 年法律第 26 号）第５条第１

項に規定するサービス付き高齢者向け住宅（以下「サ高住」という。）で新築
されたものを取得し、又はサ高住を新築して、これを賃貸の用に供した場合に
は、 
① 平成 27 年３月 31 日までに取得し、又は新築したものについては、５年

間 2.8 割増（耐用年数 35 年以上のものについては４割増） 
② 平成 27 年４月１日から平成 28 年３月 31 日までの間に取得し、又は新築

したものについては、５年間 1.4 割増（耐用年数 35 年以上のものについて
は２割増） 

で償却する。 

⑵ 要望の内容 
 ⑴②の適用要件に医療・介護施設の併設要件を追加し、適用期限（平成 28 年
３月 31 日）を２年間延長する。 
 
租税特別措置法第 14 条、第 47 条、
第 68 条の 34 
租税特別措置法施行令第７条、第 29
条の 4、第 39 条の 63 
租税特別措置法施行規則第 6 条、第
20 条の 20、第 22 条の 41 

 平年度の減収見込額 ― 

(制度自体の減収額) (   ▲０百万円) 

(改 正 増 減 収 額) (    ―百万円) 



การแก%ไขมาตรการทางภาษีป0 พ.ศ. 2560 (Heisei 29, ค.ศ. 2017) (มาตรการพิเศษทางภาษี) 
เร่ือง การขยายระยะเวลา 

ออกโดย : กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคมและการท<องเที่ยว สำนักงานการเคหะ   

กรมส<งเสริมการเคหะ 

ขยายระยะเวลาสMงเสริมมาตรการทางภาษีสำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอาย ุ

ภาษีเงินได%นิติบุคคล 

(1) หลักเกณฑYปZจจุบัน 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) มาตรา 5 วรรค 1 บทบัญญัติว<าด3วย การครอบครองที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุที่สร3างขึ้นใหม< หรือ การสร3างขึ้นใหม<เพื่อดำเนินการให3เช<าที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับ

ผ ู3ส ูงอายุนั ้น ให3ห ักค<าเส ื ่อมราคาเพิ ่มข ึ ้นร3อยละ 10 เพ ื ่อนำมาหักค<าใช3จ<าย (Additional 

Depreciation) นับจากวันเริ่มดำเนินการเปhนระยะเวลา 5 ปM (ในกรณีที่อาคารมีอายุการใช3งาน 35 ปM

ข้ึนไป ให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึนร3อยละ 14) 

(2) เนื้อหาเพ่ิมเติม 
การติดตั้งสิ่งอำนวยความสะดวกด3านการแพทยnและการพยาบาล ตามข3อกำหนดสำหรับการใช3

งานของมาตรการพิเศษน้ี ให3ขยายระยะเวลาจากกำหนดเดิมวันที ่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 

2017) ไปอีก 2 ปM 

  



 

 

平成 29 年度税制改正（租税特別措置）要望事項（新設・拡充・延長）  

（国土交通省住宅局安心居住推進課） 

制 度 名 サービス付き高齢者向け住宅供給促進税制の延長 

税 目 所得税、法人税 

要

望

の

内

容 

 
⑴  現行制度の概要 
高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成 13 年法律第 26 号）第５条第１
項に規定するサービス付き高齢者向け住宅（以下「サ高住」という。）で新築
されたものを取得し、又はサ高住を新築して、これを賃貸の用に供した場合に
は、５年間 1.0割増（耐用年数 35年以上のものについては 1.4割増）で償却す
る。 

⑵ 要望の内容 
 本特例措置の適用要件に医療・介護施設の併設要件を追加し、適用期限（平
成 29年３月 31日）を２年間延長する。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
租税特別措置法第 14 条、第 47 条、
第 68条の 34 
租税特別措置法施行令第７条、第 29
条の 4、第 39条の 63 
租税特別措置法施行規則第 6 条、第
20条の 20、第 22条の 41 

 平年度の減収見込額  ―   百万円 

(制度自体の減収額) ( ▲ 100百万円) 

(改 正 増 減 収 額) (  ― 百万円) 



พระราชบัญญัติฉบับท่ี 26 ป0 พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

พระราชบัญญัติความมั่นคงของท่ีพักอาศัยสำหรับผู%สูงอายุ 

แก3ไขครั้งล<าสุด: แก3ไขวันที่ 26 เมษายน พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) (ฉบับที่ 25 จากปM พ. ศ. 2560) 

การลงทะเบียนโครงการท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอายุ 
(1) มาตรา 5 วรรค 1 ให3เช<าที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุหรือสถานพยาบาลที่จ<ายเงินตามมาตรา 

29 วรรค 1 ของพระราชบัญญัติสวัสดิการผู3สูงอายุ (ซึ่งต<อไปจะเรียกว<า "บ3านคนชราที่คิดค<าบริการ") 

และมีส<วนสำหรับการใช3ที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (ภายใต3ข3อกำหนดอื่น ๆ  ที่กำหนดโดยคำสั่งของ

กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคม และการท<องเที่ยว และคำสั่งของกระทรวงสาธารณสขุ 

แรงงาน และสวัสดิการ ที่จะใช3บังคับในบทน้ี) เพื่อการดูแล และบริการผู3สูงอายุ (บริการที่เข3าใจสภาพ

ร<างกายและจิตใจของผู3สูงอายุ และให3คำปรึกษาเพื่อให3ผู3สูงอายุสามารถใช3ชีวิตประจำวันได3โดย

ปราศจากอุปสรรค) ผู3ประกอบการที่ให3บริการด3านสวัสดิการอื่น ๆ  ที่จำเปhนสำหรับผู3สูงอายุในการ

ดำเนินชีวิตประจำวัน (ต<อไปนี้จะเรียกว<า "กิจการที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ") ซึ่งเปhน

กิจการที่พักอาศัยให3เช<าพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ หรือบ3านคนชราที่คิดค<าบริการ (ต<อไปน้ีเรียกว<า 

"ที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรบัผู3สูงอายุ") ในการดำเนินกิจการดังกล<าวข3างต3นน้ี ให3ทำการลงทะเบยีน

กับผู3ว<าราชการจังหวัด 

(2) การจดทะเบียนตามวรรคหน่ึงจะสูญสิ้นผลเมื่อผ<านพ3นระยะเวลาได3รับอนุญาต เว3นแต<จะต<อ

อายุใหม<ทุก ๆ 5 ปM 

(3) ในกรณีที่มีการย่ืนคำร3องขอต<ออายุตามที่ระบุไว3ในวรรคก<อน ถ3าการดำเนินการย่ืนคำร3องไม<ได3

จัดทำข้ึนก<อนวันที่หมดอายุน้ัน (ต<อไปน้ีจะเรียกว<า "ระยะเวลาการจดทะเบียนที่ถูกต3อง" ใน ข3อน้ี) แม3

จะหมดอายุการจดทะเบียนแล3วก็ตาม ยังคงมีผลจนถึงวันที่ดำเนินการย่ืนคำร3อง 

(4) ในกรณีที่กล<าวถึงในวรรคก<อนสำหรับการจดทะเบียนต<ออายุ ให3นับระยะเวลาที่ใช3บังคับของ

การจดทะเบียนนั้นโดยนับจากวันถัดมาจากวันหมดอายุของระยะเวลาการจดทะเบียนที่ถกูต3องก<อน

หน3าน้ี 

  



�@'
�)
�2�<	���=e�

�;,*!7=>05*A�«�

$�6�� ;,5*�7&�5*Ar�

 (�+�� ;,5*�7"�5*A6�9�;,5*�7=>05*����z�

 

ª*0,+<�¨©�T�@Z6x��¤« 
�8w� ¨©�T����@ZP��:��|�7M4w�1§��[�'up�:-

0.ª>2N��up�:-0.����	«����_@���A�'^�¢G)u

�'$��¨©�ªVW9��=/O�KD�=�[#'a©��;��?��d�'

�)��	>2����	��S�	«)E_����{ln*0,+ªE_��h�

��{)ln�����{�j��1s��B\)A3�'*0,+)��	>2S

�	«��}��*0,+ªE_��r`�})o¦�
U"�����'%���'

�#�E_�
&����j�i��J�)��*0,+)��	>2S�	«��;

�¨©��r`�})U"�#�i����*0,+)mA�'6xª>2�*0,+

<�¨©�T�@Z6x����	«)�����*0,+<�¨©�T�@Z6x�

C'��@ZP�up�:-0.ª>2�*0,+<�¨©�T�@Z����	«)

yk�'c������£¡b��6��¤)Q�'�����'	 
¬� H§��¤��8a�����tq)Q���( ���v¥�� �%����

�LI)Y�	 
­� H§�tq�������XR�	���S§�v¥ª>2��w�	����¤

�uLv¥����	«�~5�r!�������]�'FG��(������g

H��¤���¤�uLv¥�~5f$��FG��('!��¥���	��LI)

u�'	 
®� H§�XR�	����¤�tq��(��������¤�uLv¥��gH�

�¤�uLv¥�~5�r��r
&���'$���'	 
 

 

 

e-Gov 3#-:/�.��=?��� �
8��@'��)1%�
4B« 

http://elaws.e-

gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=413AC0000000026#44 

 



มาตรา 47 การเพิ่มอัตราคMาเสื่อมเพื่อนำมาหักคMาใช%จMาย สำหรับที่พักอาศัยให%เชMาพร%อมบริการ
สำหรับผู%สูงอายุ 

รายละเอียดเนื้อหา 
มาตรการน้ีคือการบังคับใช3 พระราชบัญญัติความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ ต้ังแต<วันที่

ออกพระราชบัญญัติ 5 สิงหาคม 2544 พ.ศ. (ค.ศ. 2001) จนถึง 31 มีนาคม พ.ศ. 2556 (ค.ศ.2013) 

โดยให3นิติบุคคลที่ครอบครองที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม<สำหรับให3ผู3สูงอายุเช<า หรือนิติบุคคลที่ต3องการ

สร3างที่พักอาศัยสำหรับให3เช<าพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ เมื่อนิติบุคคลดำเนินการให3เช<านับต้ังแต<วัน

เริ่มดำเนินการภายในระยะเวลา 5 ปM จะได3รับอนุญาตให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึนร3อยละ 28 จากปกติ

เพื่อนำมาหักค<าใช3จ<าย (อาคารที่มีอายุการใช3งาน 35 ปMขึ้นไป ให3หักค<าเสื่อมราคาเพิ่มข้ึนร3อยละ 40) 

(พระราชบัญญัติมาตรการภาษีพิเศษ มาตรา 47 วรรค 1) 

มาตรการน้ีใช3สำหรับที่พักอาศัยให3เช<าพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ ตามที่กฎหมายกำหนด รวม

ไปถึงอาคารชุดหรือ อพารnทเม3นทnแต<ละห3อง ที่ได3จดทะเบียนตามกฎหมายเกี่ยวกับธุรกิจ ที่พักอาศัย

ให3เช<าพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ และบ3านคนชราที่คิดค<าบริการ ที่กำหนดไว3ในพระราชบัญญัติ

เดียวกัน และระบุไว3ในทะเบียนคือ จำนวนห3องตั้งแต< 10 ห3องขึ้นไป โดยมีเงื่อนไขที่เปhนข3อจำกัด

ดังต<อไปน้ี 

A สัญญาย3ายเข3าอาคารชุดหรืออพารnทเม3นทnในแต<ละห3องน้ันต3องเปhนสัญญาเช<า 

B พื้นที่ใช3สอยในแต<ละห3องต3องมีพื้นที่ต้ังแต< 25 ตารางเมตรข้ึนไป 

  



 1 

６ 第47条 《サービス付き高齢者向け賃貸住宅の割増償却》関係 

 
【制度の概要】 

 この制度は、法人が高齢者の居住の安定確保に関する法律の施行の日（平成 13 年８月５日）

から平成 25年３月 31日までの間に、新築されたサービス付き高齢者向け賃貸住宅を取得し、

又はサービス付き高齢者向け賃貸住宅を新築して、これを賃貸の用に供した場合には、その

賃貸の用に供した日以後５年以内の日を含む各事業年度において、そのサービス付き高齢者

向け賃貸住宅について普通償却限度額の 28％（耐用年数 35 年以上のものにあっては、40％）

の割増償却を認めるというものである（措法 47①）。 

 この制度の適用があるサービス付き高齢者向け賃貸住宅とは、同法に規定するサービス付

き高齢者向け住宅のうち、共同住宅又は長屋に係る各独立部分で同法に規定する登録を受け

たサービス付き高齢者向け住宅事業に係る賃貸住宅又は有料老人ホームとして同法に規定す

る登録簿に記載されているものの数が 10 以上である場合におけるその各独立部分のうち、次

の要件を満たすものに限るものとされる（措令 29 の４①）。 

イ その各独立部分に係る共同住宅又は長屋の入居契約が賃貸借契約であること  

ロ 各独立部分の床面積が 25 ㎡以上であること 

 連結納税制度においても同様の規定が定められている。 



การแก%ไขมาตรการทางภาษีป0 พ.ศ. 2554 (Heisei 23, ค.ศ. 2011) (ภาษที%องถ่ิน)  

เร่ือง การขยายระยะเวลา 

ออกโดย : กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคมและการท<องเที่ยว  

การขยายระยะเวลามาตราการทางภาษีสำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอาย ุ

บทบัญญัติพิเศษสำหรับมาตรการสนับสนุนท่ีจำเปgน 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) ที่กำหนดไว3ว<า ผู3มีความประสงคnในการจัดเตรียม และบริหารจัดการที่พักอาศัยสำหรบัเช<า 

ที่มีสภาพแวดล3อมเหมาะสมสำหรับผู3สูงอายุนั้น ให3นำเสนอแผนดำเนินการเพื่อขออนุญาตจากผู3ว<า

ราชการจังหวัด 

เนื้อหาของมาตรการพิเศษ 
ภาษีทรัพยYสิน 

กฎหมายที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุที่กำหนดไว3ว<า ที่พักอาศัยสำหรับเช<า และเหมาะสมสำหรับ

ผู3สูงอายุน้ัน จะได3รับการลดภาษีเหลือ 1/3 ตลอดระยะเวลา 5 ปM 

ภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพยY 

(1) การครอบครองที่พักอาศัยที่สร3างขึ้นใหม<นั้น จะได3ลดภาษีซื้ออสังหาริมทรัพยn จากฐานภาษี

เปhนจำนวน 12 ล3านเยนต<อ 1 ห3องเช<า 

(2) การครอบครองที่ดินสำหรับที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม<น้ัน จะได3ลดภาษีซื้ออสังหาริมทรัพยn 1.5 

ล3านเยน หรือนำยอดที่ได3จากการคำณวนพื้นที่ใช3สอยของที่พักอาศัยจำนวน 2 เท<า คูณด3วยอัตราภาษี

ราคาที่ดิน แล3วนำมาหักลดหย<อน 

ข3อกำหนดทั้ง (1) และ (2) คือ ต3องมีพื้นที่ใช3สอย 50 ตารางเมตร (40 ตารางเมตร สำหรับบ3าน

เช<าอาคารชุด) ข้ึนไป และไม<เกิน 240 ตารางเมตร 

เนื้อหาเพ่ิมเติม 
ภาษีทรัพยYสิน 

จากมาตรการดังกล<าวข3างต3นน้ีจะมีการแก3ไขปรับปรุงกฎหมายที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ โดยให3

มีการบัญญัติคำว<า “ที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ” 

ข%อกำหนดบังคับใช%เพ่ิมเติม 

(1) ปรับพื้นที่ใช3สอยลดลงจาก 35 ตารางเมตร เปhน 30 ตารางเมตร 

(2) ต3องมีโครงสร3างที่เหมาะสม ไม<มีสิ่งกีดขวาง และเปhนอุปสรรคต<อผู3สูงอายุ (Barrier Free) 

ภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพยY 

การแก3ไขกฎหมายผู3สูงอายุ โดยให3มีการบัญญัติคำว<า “ที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ” 

ทำให3มีการปรับเปลี่ยนเกณฑnพ้ืนที่ใช3สอยข้ันต่ำลดลงจาก 40 ตาราเมตร เปhน 30 ตารางเมตร 

  



平成２３年度税制改正（地方税）要望事項 

（ 新 設 ・ 拡 充 ・ 延 長 ・ その他 ） 

No ３１ 
府  省  庁  名     国 土 交 通

省           

対象税目 個人住民税  法人住民税  事業税  事業税（外形） 不動産取得税  固定資産税  事業所税  その他（         ）

要望 

項目名 
サービス付き高齢者住宅(仮称)供給促進税制の拡充及び延長 

 

要望内容 

（概要） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・特例の対象（支援措置を必要とする制度の概要） 

高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成13年法律第26号。以下「高齢者住まい法」という。）の規定により、良好

な居住環境を備えた高齢者向けの賃貸住宅の整備及び管理を行おうとする者は、供給計画を作成し、都道府県知事の

認定を受けることができる。 
 

・特例措置の内容 

【固定資産税】 

高齢者住まい法に規定する高齢者向け優良賃貸住宅である賃貸住宅に対して課する固定資産税を５年間、

３分の１に減額する。 

 

【不動産取得税】 

①新築住宅を取得した場合、不動産取得税の課税標準から一戸につき1,200万円を控除する。 

②新築住宅に係る土地を取得した場合、不動産取得税の税額から150 万円又は住宅の床面積の２倍までの土

地価格に税率を乗じて得た額を減額する。 

※いずれも、住宅の床面積が50㎡（共同貸家については40㎡）以上240㎡以下であることが要件となって

いる。 

 

・要望の内容 

【固定資産税】 

・上記の対象を改正予定の高齢者住まい法に規定するサービス付き高齢者住宅（仮称）とする。 

・併せて適用要件の拡充等を行う。 

①床面積の要件を35㎡から30㎡に引き下げる。 

②補助受給要件を廃止し、代わってバリアフリー構造等の基準を設ける。 

 

【不動産取得税】 

・改正予定の高齢者住まい法に規定するサービス付き高齢者住宅（仮称）の上記制度の適用については、床面積要

件の下限を40㎡から30㎡に引き下げる。 

 

関係条文 

 

【固定資産税】 

地方税法附則第15条の８第４項、地方税法施行令附則第12条第21項、 

地方税法施行規則附則第７条第４項～第６項 

 

【不動産取得税】 

地方税法第73条の14第１項及び第２項、地方税法施行令第37条の16及び第37条の17 

地方税法第73条の24第１項、第３項及び第４項、地方税法施行令第39条の２の４及び第39条の３ 

 

減収 

見込額 
（初年度）  ▲９５６  （ ▲３１ ） （平年度） ▲１０７２ （  ▲４６  ） （単位：百万円）



การแก%ไขมาตรการทางภาษีป0 พ.ศ. 2556 (Heisei 25, ค.ศ. 2013) (ภาษีท%องถ่ิน)  

เร่ือง การขยายระยะเวลา 

ออกโดย : กระทรวงสาธารณสุข แรงงาน และสวัสดิการ  

การขยายระยะเวลามาตราการทางภาษีสำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอาย ุ

บทบัญญัติพิเศษ (มาตรการสนับสนุนท่ีจำเปgน) 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) ที่กำหนดไว3ว<า ผู3มีความประสงคnในการจัดเตรียม และบริหารจัดการที่พักอาศัยสำหรบัเช<า 

ที่มีสภาพแวดล3อมเหมาะสมสำหรับผู3สูงอายุน้ัน ให3ย่ืนขออนุญาติจากผู3ว<าราชการจังหวัด 

เนื้อหาของมาตรการพิเศษ 
ภาษีทรัพยYสิน 

กฎหมายที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุที่กำหนดไว3ว<า ที่พักอาศัยให3เช<าพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ

น้ัน จะได3รับการลดภาษีเหลือ 1/3 ตลอดระยะเวลา 5 ปM 

ภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพยY 
 (1) การครอบครองที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม<น้ัน จะได3ลดภาษีซื้ออสังหาริมทรัพยn จากฐานภาษี

เปhนจำนวน 12 ล3านเยนต<อ 1 ห3องเช<า 

(2) การครอบครองที่ดินสำหรับที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม<น้ัน จะได3ลดภาษีซื้ออสังหาริมทรัพยn 1.5 

ล3านเยน หรือนำพื้นที่ใช3สอยของที ่พักอาศัยจำนวน 2 เท<า มาหักออกจากพื้นที่ของที ่ดิน เพื่อใช3

คำนวณในการลดหย<อน 

มาตรการพิเศษดังกล<าวข3างต3นน้ี ให3ขยายระยะเวลาจากกำหนดเดิมวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2556 

(ค.ศ. 2013) ไปอีก 2 ปM 

  



 

  

平成２５年度税制改正（地方税）要望事項 

（ 新 設 ・ 拡 充 ・ 延 長 ・ その他 ） 

No ３７ 府 省 庁 名 厚生労働省         

対象税目 個人住民税  法人住民税  事業税  事業税（外形） 不動産取得税  固定資産税  事業所税  その他（         ） 

要望 

項目名 
サービス付き高齢者向け住宅供給促進税制の延長 

 

要望内容 

（概要） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・特例措置の対象（支援措置を必要とする制度の概要） 

 高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成 13 年法律第 26 号。以下「高齢者住まい法」という。）の規定

により、良好な居住環境を備えた高齢者向けの賃貸住宅の整備及び管理を行おうとする者は、都道府県知事等

の登録を受けることができる。 

・特例措置の内容 

【固定資産税】 

 高齢者住まい法に規定するサービス付き高齢者向け住宅である賃貸住宅に対して課する固定資産税を５年

間、３分の１に減額する。 

【不動産取得税】 

サービス付き高齢者向け住宅について、 

① 新築住宅を取得した場合、不動産取得税の課税標準から一戸につき 1,200万円を控除する。 

② 新築住宅に係る土地を取得した場合、不動産取得税の税額から 150 万円又は住宅の床面積の２倍に当た

る土地面積相当分の価格を減額する。 

以上の特例の適用期限（平成 25年３月 31日）を２年間延長する。 

 

関係条文 

【固定資産税】 

 地方税法附則第 15条の６第２項、第 15条の８第４項、地方税法施行令附則第 12条第 21項、 

 地方税法施行規則附則第７条第４項、第５項、第 11項 

【不動産取得税】 

 地方税法第 73条の 14第１項、第 73条の 24第１項、附則第 11条第 14項、第 11条の４第３項 

 地方税法施行令附則第７条第 17項、第 18項、第９条の２、 

 地方税法施行規則附則第３条の２の 15、第３条の２の 16 

減収 

見込額 
（初年度） － （ ▲７２５ ） （平年度） － （ ▲９１０ ） （単位：百万円） 

 

要望理由 

（１）政策目的 

 我が国の住宅ストックのうち、高齢者が安心し自立して暮らせるバリアフリー化された住宅は極めて限られ

ているなど、高齢者に適した住まいが不足していることから、バリアフリー化された居住空間で医療・介護等

のサービスが受けることができる高齢者向け住宅の整備促進を図る。 

（２）施策の必要性 

 我が国では、高齢化が今後一層進み、特に高齢者の単身世帯や要介護者の大幅な増加が確実に見込まれる。

一方、高齢者の居住環境の現状は、バリアフリー化された住宅の割合が 9.5％にとどまる（賃貸住宅の場合

は 3.9％（総務省「平成 20年住宅・土地統計調査」より集計）など、高齢者の暮らしに適した良好な住宅ス

トックは絶対的に不足している状況にある。 

また、介護保険法の施行以後、在宅でのケアが介護サービスの中心となる中で、高齢者ができる限り住み慣れ

た地域や家庭で自立し、安心して暮らし続けることができるよう、生活支援サービスの提供が受けられ、高齢

者在宅介護の場となり得る良質な住宅の整備を促進していくことが喫緊の課題となっている。 

本特例等の政策誘導によって、高齢者の生活にとって必要な医療・介護などのサービスと一体となった高齢者

住宅の整備を促進し、高齢者に適した住まいの確保を早期に図ることが必要である。 

本要望に 

対応する 

縮減案 

 

－ 

ページ ３７―１ 



การแก%ไขมาตรการทางภาษีป0 พ.ศ. 2558 (Heisei 27, ค.ศ. 2015) (มาตรการบรรเทาภาระภาษี) 

เร่ือง การขยายระยะเวลา 

ออกโดย : กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคมและการท<องเที่ยว  

การขยายระยะเวลามาตรการทางภาษสีำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอาย ุ

(มาตรการพิเศษทางภาษีสำหรับที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุที่สร3างข้ึนใหม< มาตรการ

พิเศษทางภาษีสำหรับการครอบครองที่ดินสำหรับที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุที่สร3างข้ึน

ใหม< และมาตรการลดภาษีสำหรับที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุที่สร3างข้ึนใหม<) 

บทบัญญัติพิเศษ (มาตรการสนบัสนุนท่ีจำเปgน) 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) ที่กำหนดให3ผู3สูงอายุควรได3รับบริการสวัสดิการ ที่จำเปhนต<อการดำรงชีวิตประจำวัน จากที่

พักอาศัยสำหรับเช<า และมีสภาพแวดล3อมเหมาะสมสำหรับผู3สูงอายุ หรือจากบ3านพักคนชราที่คิด

ค<าบริการ ภายใต3ข3อกำหนด “ที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ” โดยผู3ประสงคnเป}ดให3บริการ

ดังกล<าวน้ัน ให3ย่ืนขออนุญาติจากผู3ว<าราชการจังหวัด 

เนื้อหาของมาตรการพิเศษ 

ภาษีทรัพยYสิน 

ที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม< และให3บริการเช<าตามข3อกำหนด ที่พักอาศัยให3เช<าพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุน้ัน จะได3รับการลดภาษีเปhนจำนวน 2/3 ตลอดระยะเวลา 5 ปM 

ภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพยY 

(1) การครอบครองที่พักอาศัยที่สร3างขึ้นใหม< และให3บริการเช<าตามข3อกำหนด จะได3ลดภาษีซื้อ

อสังหาริมทรัพยn จากฐานภาษีเปhนจำนวน 12 ล3านเยนต<อ 1 ห3องเช<า 

(2) การครอบครองที่ดินสำหรับที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม<น้ัน จะได3ลดภาษีซื้ออสังหาริมทรัพยn 1.5 

ล3านเยน หรือนำยอดที่ได3จากการคำณวนพื้นที่ใช3สอยของที่พักอาศัยจำนวน 2 เท<า คูณด3วยอัตราภาษี

ราคาที่ดิน แล3วนำมาหักลดหย<อน 

เนื้อหาเพ่ิมเติม 

มาตรการพิเศษน้ี ให3ขยายระยะเวลาจากกำหนดเดิมวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) 

ไปอีก 2 ปM  



平成２７年度地方税制改正（税負担軽減措置等）要望事項 

（ 新 設 ・ 拡 充 ・ 延 長 ・ その他 ） 

No 45 府 省 庁 名   国土交通省     

対象税目 個人住民税  法人住民税  事業税  不動産取得税  固定資産税  事業所税  その他（       ） 

要望 

項目名 

サービス付き高齢者向け住宅供給促進税制の延長 

（「新築のサービス付き高齢者住宅に係る課税標準の特例措置」、「新築のサービス付き高齢者住宅用とし

て取得する土地に係る税額の特例措置」及び「新築のサービス付き高齢者向け住宅に係る税額の減額措置」）

 

要望内容 

（概要） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・特例措置の対象（支援措置を必要とする制度の概要） 

高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成13年法律第26号）の規定に基づき、高齢者が日常生活を

営むために必要な福祉サービスの提供を受けることができる良好な居住環境を備えた高齢者向けの賃貸住

宅又は有料老人ホームで一定の要件を満たすものについては、「サービス付き高齢者向け住宅」として都道

府県知事等の登録を受けることができる。 

・特例措置の内容 

【固定資産税】 

サービス付き高齢者向け住宅について、新築住宅及び賃貸住宅で一定の要件を満たすものに対して課

する固定資産税を５年間、３分の２を減額する。 

【不動産取得税】 

サービス付き高齢者向け住宅について、 

①� 新築住宅及び賃貸住宅で一定の要件を満たすものを取得した場合、不動産取得税の課税標準から

一戸につき1,200万円を控除する。 

②� 新築住宅及び賃貸住宅で一定の要件を満たすものに係る土地を取得した場合、不動産取得税の税

額から 150 万円又は住宅の床面積の２倍に当たる土地面積相当分の価額に税率を乗じて得た額を

減額する。 

・要望内容 

本特例措置の適用期限（平成27年３月31日）を２年間延長する。 

 

関係条文 

【固定資産税】 

地方税法附則第15条の６第２項、第15条の８第４項、 

地方税法施行令附則第12条第１項、第３項、第４項、第５項、第６項、第21項、 

地方税法施行規則附則第７条第４項、第５項、第13項 

【不動産取得税】 

地方税法第73条の14第１項、第73条の24第１項、附則第11条第13項、第11条の４第３項 

地方税法施行令附則第７条第17項、第18項、第９条の２、 

地方税法施行規則附則第３条の２の15、第３条の２の16 

減収 

見込額 

［初年度］     －（▲６６８）  ［平年度］     －（▲７３８） 

［改正増減収額］   －                            （単位：百万円） 

 

要望理由 

（１）政策目的 

  高齢化の進展や、介護保険法において高齢者が住み慣れた地域や家庭で暮らし続ける「地域包括ケアシ

ステム」を推進している中、我が国の住宅ストックのうち、高齢者が安心し自立して暮らせるバリアフリ

ー化された住宅は極めて限られているなど、高齢者に適した住まいが不足していることから、バリアフリ

ー化された居住空間で医療・介護等のサービスが受けられる高齢者向け住宅の供給促進を図る。 

（２）施策の必要性 

本特例措置により、①高度のバリアフリー化、②安否確認サービス・生活相談サービスの実施、③高齢

者の居住の安定が確保されている入居契約内容が必須要件であるサービス付き高齢者向け住宅の供給を促

進し、高齢者に適した住まいの確保を図ることが必要である。 

本要望に 

対応する 

縮減案 

 

－ 
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การแก%ไขระบบภาษปี0 พ.ศ. 2560 (Heisei 29, ค.ศ. 2017) (มาตรการบรรเทาภาระภาษี)  

เร่ือง การขยายระยะเวลา 

ออกโดย : กระทรวงที่ดิน โครงสร3างพื้นฐาน การคมนาคมและการท<องเที่ยว  

การขยายระยะเวลามาตรการทางภาษสีำหรับท่ีพักอาศัยพร%อมบริการสำหรับผู%สูงอาย ุ

(มาตรการพิเศษทางภาษีสำหรับที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุที่สร3างข้ึนใหม< มาตรการ

พิเศษทางภาษีสำหรับการครอบครองที่ดินสำหรับที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายทุี่สร3างข้ึน

ใหม< และ มาตรการลดภาษีสำหรับที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุที่สร3างข้ึนใหม<) 

บทบัญญัติพิเศษ (มาตรการสนบัสนุนท่ีจำเปgน) 

กฎหมายความมั่นคงของที่พักอาศัยสำหรับผู3สูงอายุ (พระราชบัญญัติปM พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) 

ฉบับที่ 26) ที่กำหนดให3ผู3สูงอายุควรได3รับบริการสวัสดิการ ที่จำเปhนต<อการดำรงชีวิตประจำวัน จากที่

พักอาศัยสำหรับเช<า และมีสภาพแวดล3อมเหมาะสมสำหรับผู3สูงอายุ หรือจากบ3านพักคนชราที่คิด

ค<าบริการ ภายใต3ข3อกำหนด “ที่พักอาศัยพร3อมบริการสำหรับผู3สูงอายุ” โดยผู3ประสงคnเป}ดให3บริการ

ดังกล<าวน้ัน ให3ย่ืนขออนุญาติจากผู3ว<าราชการจังหวัด 

เนื้อหาของมาตรการพิเศษ 

ภาษีจากการซื้ออสังหาริมทรัพยY 

 (1) การครอบครองที่พักอาศัยที่สร3างขึ้นใหม< และให3บริการเช<าตามข3อกำหนด จะได3ลดภาษีซื้อ

อสังหาริมทรัพยn จากฐานภาษีเปhนจำนวน 12 ล3านเยนต<อ 1 ห3องเช<า 

(2) การครอบครองที่ดินสำหรับที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม<น้ัน จะได3ลดภาษีซื้ออสังหาริมทรัพยn 1.5 

ล3านเยน หรือนำยอดที่ได3จากการคำณวนพื้นที่ใช3สอยของที่พักอาศัยจำนวน 2 เท<า คูณด3วยอัตราภาษี

ราคาที่ดิน แล3วนำมาหักลดหย<อน 

ภาษีทรัพยYสิน 

ที่พักอาศัยที่สร3างข้ึนใหม< และให3บริการเช<าตามข3อกำหนด ที่พักอาศัยให3เช<าพร3อมบริการสำหรับ

ผู3สูงอายุน้ัน จะได3รับการลดภาษีตลอดระยะเวลา 5 ปM โดยให3พิจารณาจากอัตราอ3างอิง 2/3 เปhนหลัก 

และให3ทางท3องถิ่นเปhนผู3กำหนดอัตราตั้งแต< 1/2 ขึ้นไปและไม<เกิน 5/6 ตามกฎระเบียบท3องถิ่นน้ัน 

เพื่อใช3คำณวนในการลดหย<อน 

เนื้อหาเพ่ิมเติม 

มาตรการพิเศษนี้ ให3ขยายระยะเวลาจากกำหนดเดิมวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) 

ไปอีก 2 ปM 



平成２９年度地方税制改正（税負担軽減措置等）要望事項 

（ 新 設 ・ 拡 充 ・ 延 長 ・ その他 ） 

No 38 府 省 庁 名   国土交通省          

対象税目 個人住民税  法人住民税  事業税  不動産取得税  固定資産税  事業所税  その他（       ） 

要望 

項目名 

サービス付き高齢者向け住宅供給促進税制の延長 

（「新築のサービス付き高齢者住宅に係る課税標準の特例措置」、「新築のサービス付き高齢者住宅用とし

て取得する土地に係る税額の特例措置」及び「新築のサービス付き高齢者向け住宅に係る税額の減額措置」） 

 

要望内容 

（概要） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・特例措置の対象（支援措置を必要とする制度の概要） 

高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成13年法律第26号）の規定に基づき、高齢者が日常生活を

営むために必要な福祉サービスの提供を受けることができる良好な居住環境を備えた高齢者向けの賃貸住

宅又は有料老人ホームで一定の要件を満たすものについては、サービス付き高齢者向け住宅として都道府

県知事等の登録を受けることができる。 

 

・特例措置の内容 

【不動産取得税】 

サービス付き高齢者向け住宅について、 

① 新築の賃貸住宅で一定の要件を満たすものを取得した場合、不動産取得税の課税標準から一戸に

つき1,200万円を控除する。 

② 新築の賃貸住宅で一定の要件を満たすものに係る土地を取得した場合、不動産取得税の税額から

150万円又は住宅の床面積の２倍に当たる土地面積相当分の価額に税率を乗じて得た額を減額する。 

【固定資産税】 

サービス付き高齢者向け住宅について、新築の賃貸住宅で一定の要件を満たすものに対して課する固

定資産税を５年間、２／３を参酌して１／２以上５／６以下の範囲内において市町村が条例で定める割

合を減額する。 

 

・要望内容 

本特例措置の適用期限（平成29年３月31日）を２年間延長する。 

 

関係条文 

【不動産取得税】 

地方税法第73条の14第１項、第73条の24第１項、附則第11条第12項、第11条の４第３項 

地方税法施行令附則第７条第16項、第17項、第９条の２ 

地方税法施行規則附則第３条の２の14、第３条の２の15 

【固定資産税】 

地方税法附則第15条の６第２項、第15条の８第４項 

地方税法施行令附則第12条第21項 

地方税法施行規則附則第７条第４項、第５項、第13項 

減収 

見込額 

［初年度］      ―（ ▲ 2,252 ）  ［平年度］     ― （ ▲ 2,944 ） 

［改正増減収額］   ―                           （単位：百万円） 
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